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همکار خبرنگارم دلخور بود. سوژه اش نتوانسته بود 
توجهم را جلب کند. گفتم مختاری ولی کلیشه است. گفت دستگیری یک 
کودک دزد جذاب نیست؟ گفتم از این خبرها زیاد است. گفت کودک است. 
گفتم فرقی نمی کند. گفت کودک کار است. گفتم دیگه بدتر. کودک کار است و 
احتمالا گشنگی و یا فشار صاحب کار باعث شده دستش به کجی رود. گذشتیم. 
اما سوژه ادامه داشت. ماجرا از وقتی شنیدنی شد که متوجه شدیم قصه این 

دزدی قصه دیگری است.
چند کودک کار را به جرم دزدی گرفته بودند. باید تقاص می دادند. باید جبران 
می کردند و باقی ماجرا. اما این دزدهای کوچک، روایت دیگری برایمان داشتند.

محرم بود و چند کودک کار تصمیم می گیرند در محله دروازه غار تهران تعزیه 
برگزار کنند و برای تعزیه لباس می خواستند. دستشان به جایی بند نبود و 
جیبشان هم خالی، اما از حال و هوای محرم نمی شد گذشت. این شد که 
 تصمیم گرفتند لباس تعزیه را از راه دزدی تهیه کنند و هرطور شده تعزیه را 

برپا کنند.
تلخ و شیرین قصه را تصویر کردیم تا اینکه هفته بعدش یک راننده تاکسی 
تماس گرفت و گفت که گزارش را خوانده است و می خواهد کمک کند. گفتم 
چه کمکی؟ گفت من تعزیه گردانم و می خواهم برای این بچه ها کلاس بگذارم. 

خیّر دیگری هم لباس تهیه کرد و باقی ماجرا.
 چند روز پیش دوستی که در جریان آن روزها بود، تماس گرفت و گفت جمع 
دیگری از کودکان کار دوست دارند تعزیه برپاکنند. بانی لباس و تجهیزات هم 

داریم. آقای راننده را صدا می کنید؟

»دزد کوچولوهای« 
دوست داشتنی

سازمان پزشکی قانونی به تازگی از فوت 1۴۳۰نفر 
در کشور در پی سوء مصرف مواد مخدر فقط در 
بهار امسال خبر داده که از این تعداد 121۸نفر مرد 
و 212نفر زن بوده اند. ۷۸۶نفر از این 1۴۳۰نفر فوتی بر 
اثر مصرف داروهای مخدر جان باخته اند. طبق اعلام این 
سازمان، آمار مرگ ومیرهای ناشی از سوء مصرف مواد 
در بهار امسال در مقایسه با مدت مشابه 
پارسال 1۴درصد افزایش 

داشته است...

786نفر به دلیل سوءمصرف داروهای مخدر جان باختند
نسخه پیچی در سوپرمارکت
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داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

اقتصادآلمانبهوقتکوچکترشدن
تولید آلمان در هر سه فصل گذشته سال میلادی جاری، با کاهش 
یا رکود مواجه شده است.  صندوق بین المللی پول پیش بینی 
کرده که این کشور تنها عضو گروه 7 خواهد بود که اقتصادش در 

سال ۲۰۲۳ کوچک می شود.

چرااقتصادآلمانکوچکمیشود؟

منبع: یورواستات، فایننشال تایمز

شوک افزایش 
قیمت بنزین

امتداد سایه کرونا 
بر سر صنایع

ناامیدی آلمانی ها 
از آینده

 بهبود نیافتن کسب وکارها تا 6 ماه آینده  به دلیل  اختلاف ها 
در کابینه درباره برنامه های سرمایه گذاری آلمان

کسری بودجه

شلیک به خودی اقتصاد 
آلمان با افزایش نرخ بهره

کاهش 7 میلیونی نیروی کار 
آلمان تا سال ۲۰۳5

1. آسیب پذیرتر شدن صنعت به علت درگیری های ژئوپلیتیك و 
تشدید رقابت های خارجی

۲. سالمند شدن غیرعادی نیروی کار 
۳. عدم آمادگی برلین در مواجهه با چالش  سالمندی و 

آسیب پذیرتر شدن صنعت

3چالشاصلیاقتصادآلمان
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اصل ماجرای  لودادن اطلاعات محرمانه اقتصادکشور توسط 
عبدالناصر همتی  را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

موش های سیاسی 
در تهران

آقای همتی، شما متهم هستید!

صفحه۴

بهانه عجیب برای تسویه حساب  حزبی با مدیریت شهری

مدیر کنترل جانوران شهری: علاوه بر برنامه های کاهش 
موش ها، در هر فصل یک برنامه ضربتی هم اجرا می شود

 پشت صحنه لو دادن اطلاعات محرمانه توسط 
رئیس اسبق بانک  مرکزی به صندوق بین المللی پول

تقدیرمراجع از عملکرد دولت
آنچه در دیدار رئیس جمهور  با مراجع تقلید گذشت

خلبانهوایپما
یکروباتاست
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 یک روبات انسان نما برای هدایت
 انواع هواپیما ساخته شد
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دروغشاخدار
علیهلایحهحجاب

صحت سنجی 8دروغی که این روزها 
درباره یک لایحه گفته می شود
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رشدقیمتدلار
دردورههمتی

%147
نرختورم

دردورههمتی

%52.8
رشدنقدینگی
دردورههمتی

%40.6

23درصدکاهشتماسمردمدرموردموشها

بفرمایید 
بوم گردی کولبران

صفرتاصدمزاجشناسی
»تندرستی«

افسانهزیدان
»تماشاگر«

ویژهادراکفساد
»ماه«

ویژهجشنوارهکن
»24«

از کتابفروشی ها و روزنامه فروشی ها بخواهید

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

1۶چهکسانیمیخواهندافتخارآفرینیدختراندهههشتادیدیدهنشود؟

مروریبرموفقیتهای
دخترانایران

درخششدختران
باحجابکامل

 روایت افتخارآفرینی 
 دختران کشورمان را با اسکن 
این کیو آرکد ببینید.
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تقریظ های رهبرمعظم  انقلاب بر 2 کتاب درباره شهید مصطفی صدرزاده
الگوی جوانان امروز و فردا

1۷

سرانجام روز موعود برای علاقه مندان به کتاب و ادبیات 
فرا رسید و صبح روز دوشنبه،  در مراسم پانزدهمین 
پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت و نخستین رویداد 
ملی تکریم فعالان مساجد سراسر کشور با عنوان »مثل 
مصطفی« تقریظ های حضرت آیت الله خامنه ای بر 2 کتاب 
»سرباز روز نهم«، روایتی از زندگی و زمانه بسیجی مدافع 
حرم، شهید مصطفی صدرزاده و »اسم تو مصطفاست«، 
زندگینامه داستانی شهید مصطفی صدرزاده به روایت 

همسر شهید و به قلم راضیه تجار منتشر شد...

زندهشدنیک
بازارازدسترفته
پروژه ارتقای کیفی بازارچه 
شهرستانی به خط پایان رسید
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»مجلس به دنبال ایجاد فضای بسته اجتماعی 
است«؛ این جمله طی هفته های اخیر به 

کلیدواژه ای برای فضاسازی  ضدحجاب 
جریان های معاند و البته برخی رسانه های 
داخلی تبدیل شده تا با وارونه نمایی حقیقت، 
روند تصویب قانونی لایحه عفاف و حجاب 
را تحت تأثیر قرار دهند؛ راهبردی که 
دروغ پردازی درباره این لایحه اصلی ترین 

ابزار آن به حساب می آید.
از 27اردیبهشت ماه1402 که لایحه 
عفاف وحجاب تدوین شده ازسوی قوه قضاییه، 
در دولت به تصویب رسید و تقدیم مجلس 
شد، روزی نبود که حاشیه، شایعه و دروغی 
ازسوی برخی جریان ها و رسانه ها درباره 

لایحه عفاف وحجاب مطرح نشود؛ دروغ های 
هدف داری که راهبرد به حاشیه کشاندن 
محتوای این لایحه را دنبال می کرد. در ادامه به 
صحت سنجی برخی شایعه ها و درو  غ هایی که 
طی روزهای اخیر درباره لایحه عفاف وحجاب 

مطرح شده می پردازیم:

دروغ  شاخدار علیه لایحه حجاب
صحت سنجی 8دروغی که این روزها درباره لایحه عفاف وحجاب گفته می شود

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

عکس نوشت

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

گزارش 2

نسخه جدید برای دولت
علی لاریجانی، رئیس چند دوره از مجلس 
شورای اسامی با مطرح کردن پیشنهاد 
تشکیل وزارتخانه های منطقه ای به جای 
برخی از وزارتخانه های فعلی گفت: ایده دولت 
را 2 قسم کنیم، یک قسم وزیران ستادی و 

یک قسم وزیران منطقه ای. وزیران منطقه ای مسئول چند استان 
می شوند و از مجلس هم رأی اعتماد می گیرند. مدیران کل هم 

باید زیرنظرشان باشند.

لایحه عفاف و حجاب هنوز به شورای نگهبان 
ارسال نشده است

موسی غصنفرآبادی، رئیس کمیسیون 
حقوقی مجلس درباره انتشار خبر ارسال 
لایحه عفاف و حجاب به شورای نگهبان، 
گفت: تا جایی که بنده اطاع دارم، هنوز 
مصوبات ما به شورای نگهبان ارسال نشده 

است.

 رؤسای مجالس ایران و الجزایر در نشست خبری پس 
از دیدار دوجانبه در تهران، بر فعال شدن کمیسیون 

مشترک اقتصادی تأکید کردند.
 وزارت دفاع روسیه در بیانیه ای اعام کرد فرماندهان 
نیروی زمینی ارتش ایران و فدراسیون روسیه طی 
دیداری در مسکو، درباره افزایش همکاری ها در 

حوزه های مختلف توافق کرده اند.
 رئیس ستاد مرکزی اربعین از سفر وزیر کشور به 
عراق خبر داد و گفت: کاپوتاژ و تردد خودروهای 
 ایرانی در عراق از ابتدای  ماه صفر ممنوع شده

 است.
  وزیر دادگستری گفت: دیوان عدالت در حال بررسی 
اعتراض به حکم انفصال از خدمت رئیس سازمان 

سنجش است.
 رئیس سازمان صنایع هوایی نیروهای مسلح گفت: 
پروژه قاهر در 2 ورژن هواپیمای بدون سرنشین در حال 
ساخت است که یکی از آنها در ماه های آینده رونمایی 

خواهد شد.
  علیرضا پناهیان به مدت 2 سال به عنوان دبیر میز 
اربعین حسینی شورای عالی انقاب فرهنگی منصوب 

شد.
  مرکز حفاظت اطاعات قوه قضاییه اعام کرد، افراد 
فعال در یک باند جعل اسناد که مدعی نفوذ در دستگاه 

قضایی بودند را شناسایی و بازداشت کرده است.

 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه، در 
نشست خبری دیروز )دوشنبه( آخرین تحولات حوزه 
دیپلماسی و سیاست خارجی کشور را تشریح کرد؛ 

تحولاتی که در ادامه مهم ترین آنها را می خوانید.

  بازه زمانی مشخص شده برای تبادل زندانیان و آزادسازی 
اموال مسدود شده ایران،تا سقف 2ماه است و روند اجرایی 

درحال پیشرفت است. 
  روند انتقال بخشی از دارایی های ایران در عراق نیز انجام 

شده است و این روند را هم با جدیت دنبال می کنیم.
  هیچ برنامه ای برای گفت وگوی مستقیم بین ایران و آمریکا 
در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل و جای دیگری 

وجود ندارد.
  به زودی سفیر ایران عازم عربستان می شود و استقرار 

سفرای دوطرف انجام خواهد شد.
  دوران »بزن دررو« تمام شده و ایران نسبت به هرگونه 
تعرض به حقوق ملت ایران در هیچ کجا دست بسته نخواهد 

ماند و واکنش نشان می دهد.
  همکاری با بریکس و عضویت دراین گروه برای ایران حائز 
اهمیت است و مشارکت رئیس جمهور در اجاس سران 
بریکس در چارچوب هدف گذاری انجام شده صورت می گیرد.

  آزادی حمید نوری از موضوع های مورد توجه 
جمهوری اسامی در مناسبات و تعامل ها با سوئد است.

  نیروی دریایی ایران با توانمندی و هوشیاری و دقت 
و رفتار حرفه ای، با هرگونه اقدام غیرقانونی از ناحیه هر 
 طرفی باشد، برخورد حرفه ای، هوشمندانه و قانونی و متناسب

 خواهد داشت.

مراجع تقلید به رئیسی چه گفتند؟
سیدابراهیم رئیسی، صبح دیروز )دوشنبه، 30مرداد( 
به منظور زیارت حرم مطهر حضرت معصومه)س(، دیدار 
و گفت وگو با مراجع عظام تقلید و شرکت در اجاس روز 
جهانی مساجد در مسجدمقدس جمکران به استان قم سفر 
کرد. رئیس جمهور سیزدهم در این سفر به ارائه گزارش های 
2ساله دولت به مراجع تقلید پرداخت و آنان نیز برخی نکات 

را به وی گوشزد کردند.

دولت مشکلات معیشتی را حل کند
آیت الله حسین نوری همدانی:

   از شما درخواست داریم که توجه 
بیشتری به وضع معیشت مردم شود؛ 
خصوصا موضوع کاهش ارزش پول ملی 

را دنبال کنید.
 ریشه کن کردن فقر، جهل و تبعیض از 

وظایف مسئولان است.
 ما در جریان تاش شبانه روزی شما هستیم؛ ازجمله سفر به 
استان ها و دیدار از نزدیک با مردم و گوش کردن به مشکات 
آنها از ویژگی های این دولت است که باید ادامه پیدا کند و در 
این مدت هم خدماتی صورت گرفته است که جای تقدیر دارد.

 باید توجه داشت طبق سفارش حضرت امیرالمؤمنین 
علیه السام اصل رضایت مردم است. الان مشکات معیشتی 

مردم را آزار می دهد که دولت باید این موضوع را حل کند.
  نباید نسبت به اقدامات انجام شده سیاه نمایی و مردم 
 را از انقاب ناامید کرد. امروز دشمنان ما تمام سعی شان

 ناامید کردن ملت است.

رعایت فرهنگ اسلامی و مسکن؛ انتظارات بحق مردم
آیت الله ناصر مکارم شیرازی: 

  ایجاد امید در جامعه سبب پیشرفت 
جامعه است. اینکه شما در تمام مسائل، 
با امید و اتکال به خداوند صحبت 

می کنید، نکته ارزنده ای است.
  مردم می خواهند آثار فعالیت های 

دولت را در سفره شان ببینند.
  باید وابستگی قیمت ها به دلار را از بین برد و هرچه اتکا 
به دلار کمتر شود، آثار آن بر سفره مردم نمایان و سبب 

رضایت می شود.
  مسئله قیمت مسکن و اجاره بهای آن به مشکل بغرنجی 
تبدیل شده و افزایش چندبرابری پیدا کرده که دولت باید 
برای آن تدبیری بیندیشد. دولت باید به وعده ای که در زمینه 
ساخت مسکن داده، عمل کند که اگر این وعده ها به سرانجام 

برسد، بسیاری از مشکات حوزه مسکن حل خواهد شد.
  باید آنچه مربوط به فرهنگ اسام است، در کشور رعایت شود.

  فعالیت های شبانه روزی دولت شایسته تقدیر است.

کنترل تورم و ثبات بازار
آیت الله جعفر سبحانی:

  تقدیر از خدمات و زحمات دولت 
و تشکر از اهتمام ویژه رئیس جمهور 
نسبت به مسائل فرهنگی و مقوله عفاف 

و حجاب.
  تأکید بر ضرورت صیانت از ارزش های 
دینی در بخش های مختلف جامعه به ویژه ادارات و مراکز و 

مؤسسات دولتی.
 کنترل تورم و ثبات بازار و بهره گیری از ظرفیت های 

مردمی به ویژه بخش خصوصی در فعالیت های اقتصادی.

تا انتخابات

  راهبردهای انتخاباتی جبهه پایداری 
دبیرکل جبهه  پایداری با تشریح فعالیت های 
این حزب برای شرکت در انتخابات 
اسفندماه1402مجلس، اعام کرد کمیته 
سیاسی جبهه پایداری نشست های انتخاباتی 
خود را از هفته های پیش آغاز کرده است. مرتضی 
آقاتهرانی به این نکته هم اشاره کرد که جبهه 
پایداری در نهایت فهرستی را تهیه و از بین 
افراد اصلح، گزینه های نهایی را برای فهرست 
30نفره تهران انتخاب می کند. وی اضافه  کرد: 
اگر فردی صاحیت  نمایندگی را داشته باشد، از 
اعضای جبهه پایداری هم نباشد، او را در فهرست 
 قرار می دهیم و از او دعوت و حمایت خواهیم

 کرد./ فارس

  پیش ثبت نام 25اصلاح طلب 
مجلس دهم 

دبیرکل حزب اصاح طلب مردم سالاری گفت: از 
اصاح طلب های مجلس دهم که آمار گرفته ام، 
حدود 25نفر از آنان در انتخابات ثبت نام 
کرده اند. مصطفی کواکبیان با بیان اینکه حزب 
مردم سالاری هیچ گاه به دنبال تحریم انتخابات 
نبوده است، افزود: به همه اعضای حزب اعام شد 
هر فردی که شرایطش را دارد، برای شرکت در 
انتخابات مجلس پیش ثبت نام کند. درنهایت اگر 
اعضا احراز صاحیت شدند و باقی ماندند، شاید 

یک فهرستی هم ارائه کنیم./تسنیم

هوش مصنوعی در خدمت ارتقای بازدارندگی ایران
پیام محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح به مناسبت روز »صنعت دفاعی« یک نکته مهم داشت؛ 
بهره گیری ایران از هوش مصنوعی در صنایع دفاعی وارد مرحله جدیدی شده است؛ توانمندی ای که ناشی از 

شبیه سازی نمونه های خارجی نیست و قدرت های  نظامی بزرگ به دنبال بهره مندی از آن هستند.

تدبیر عدلیه برای گره گشایی از سفره مردم
اولویت بخشی به راهکار »تدبیر« به جای »دستگیری« از سوی دستگاه قضایی با موفقیت همراه بوده است. 
به گفته غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه در نشست دیروز)دوشنبه( شورای عالی قضایی، رفع 

موانع حقوقی احیا و سرمایه گذاری در پتروشیمی گلستان با چنین راهکاری محقق شد.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
سیاست خارجی

رایزنی های وزیر امورخارجه مالزی در تهران و توافق  
دوطرف به منظور گسترش همکاری های همه جانبه، 
به ویژه در حوزه اقتصادی نشان می دهد دولت سیزدهم 
پس  از تقویت همکاری ها با کشورهای حوزه آمریکای 
لاتین و آفریقا، درحال تقویت مناسبات خود با دولت های 
حوزه آسیای جنوب شرقی است.توسعه همکاری های 
منطقه ای، به ویژه در حوزه هایی که در گذشته کمتر مورد 
توجه قرار گرفته است، ازجمله راهبردهای اولویت دار 
دولت سیزدهم در عرصه سیاست خارجی بوده  است که 
طی ماه های گذشته شاهد انجام اقدام های راهگشایی 
در این عرصه بوده ایم. اکنون هم با اعام آمادگی 
ایران و مالزی به منظور افزایش سطح همکاری ها، 
به ویژه در حوزه اقتصادی، همکاری های آسیامحور 

جمهوری اسامی وارد مرحله نوینی خواهد شد.

رئیسی به مالزی می رود
برنامه ریزی برای سفر رئیس جمهور ایران به مالزی، 
ازجمله خبرهایی بود که دیروز)یکشنبه( در 
نشست خبری مشترک وزرای امورخارجه ایران و مالزی 

در تهران اعام شد؛ موضوعی که نشان  می دهد قرار است 
گسترش روابط دوطرف در سطح سران پیگیری شود.

چشم انداز تازه روابط اقتصادی
برگزاری کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و مالزی، آن  
هم پس  از حدود 6سال، از دیگر دستاوردهای سفر وزیر 
امورخارجه مالزی به تهران به حساب می آید. براساس 
توافق های انجام شده میان حسین امیرعبداللهیان و 
زامبری عبدالقدیر، کمیسیون مشترک اقتصادی دوطرف 
به زودی در تهران  برگزار خواهد شد و ازسوی ایران وزیر 

ارتباطات ریاست آن را برعهده دارد.

تبادل زندانیان
توافق به منظور افزایش همکاری های قضایی، بخش 
دیگری از رایزنی های انجام شده وزرای امورخارجه 
ایران و مالزی را تشکیل می داد. با توجه به رایزنی های 
صورت گرفته، توافق های لازم به منظور تبادل مجرمان 
دوطرف انجام شده است. قرار شده در نخستین گام، 

زندانیان زن در آینده ای نزدیک تبادل شوند.

گام سوم دیپلماسی منطقه ای  در شرق آسیا

اقامه نماز رئیس جمهور در کنار مردم
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در حاشیه مراسم رونمایی 
از تقریظ رهبرمعظم انقاب بر کتب شهید صدرزاده، نماز را در 

کنار مردم اقامه کرد.

بررسی پنهانی و غیرشفاف؟

ادعای بررسی غیرشفاف و پنهانی لایحه عفاف و حجاب درحالی ازسوی برخی جریان های 
سیاسی و رسانه ای مطرح می شود که از ابتدای ورود لایحه به مجلس، روند اطاع رسانی از 
کم وکیف آن، به صورت مستمر انجام شده است. ازسوی دیگر متن لایحه نیز هفته هاست 
به صورت شفاف در دسترس عموم مردم قرار داده شده است. با وجود این عده ای می کوشند 
این گونه جلوه دهند که هشتادوپنجی شدن لایحه باهدف بررسی پنهانی لایحه انجام شده، 
درحالی که ارائه حدود 1500پیشنهاد از یک سو و همزمانی بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه در 

مجلس ازسوی دیگر، بررسی لایحه براساس اصل85 قانون اساسی را ناگزیر کرده بود.

لایحه ای غیرکارشناسی ؟

یکی از مهم ترین شائبه هایی که درباره لایحه عفاف وحجاب مطرح شد، این بود که لایحه بدون 
پشتوانه کارشناسی و تخصصی از فیلتر مجلس گذشته و عده معدودی در کمیسیون مشترک 
درباره آن نظر داده اند. این دروغ درحالی مطرح می شود که از زمان ورود لایحه به مجلس، 
نشست های تخصصی متعددی، به ویژه با حضور شخص رئیس مجلس در این زمینه برگزار 
شده و نظرات و دیدگاه های ده ها نفر از صاحب نظران، جامعه شناسان و فعالان حوزه مسائل 
فرهنگی، بانوان و خانواده دریافت شده است؛ موضوعی که نشان می دهد مجلس با حساسیت 

کارشناسی ویژه ای لایحه را بررسی کرده  است.

1

مجلس از  زیر بار مسئولیت شانه خالی می کند؟

از نخستین روزهای ارائه لایحه عفاف وحجاب به مجلس و تصویب نشدن »دوفوریت« بررسی 
لایحه، برخی تاش کردند این گونه القا کنند که مجلس درحال وقت کشی است و می خواهد از 
زیربار مسئولیت تصویب این لایحه شانه  خالی کند. این ادعای دروغ در شرایطی مطرح می شود 
که رئیس مجلس در روزهای اخیر در نشست پایان دوره دفتر تحکیم وحدت تأکید کرد لایحه 
یک فوریتی شد تا فرصت بیشتری برای بررسی و تدوین یک لایحه جامع با استفاده از دیدگاه 

صاحب نظران این حوزه وجود داشته باشد.

3

الزام دانش آموزان و دانشجویان به استفاده از چادر؟

اجباری شدن استفاده از پوشش چادر برای دانشجویان و دانش آموزان دختر در مراکز آموزشی، یکی 
دیگر از درو غ هایی بود که در روزهای اخیر درباره متن نهایی لایحه عفاف وحجاب در مجلس در افکار 
عمومی مطرح شد و بازتاب یافت؛ چنین ادعایی درحالی مطرح شد که امیرحسین بانکی پور، عضو 
کمیسیون فرهنگی مجلس در روزهای اخیر تأکید کرد در لایحه عفاف وحجاب موضوعی با عنوان 

الزام چادر در مراکز آموزشی نیامده و این موضوع دروغ پردازی های رسانه ای است.

5

ممنوعیت کاشت ناخن و مژه؟

ممنوعیت برخی اعمال آرایشی و زیبایی مانند »کاشت ناخن و مژه« از دیگر دروغ پردازی های 
انجام شده طی روزهای اخیر بوده است. براین اساس برخی ادعا کردند براساس فهرستی که تدوین 
خواهد شد، انجام چنین اعمالی ازسوی آرایشگاه های زنانه ممنوع خواهد شد. چنین ادعایی 
درحالی مطرح می شود که حسن نوروزی، عضو کمیسیون قضایی مجلس در روزهای اخیر در 

گفت وگو با رسانه ها گنجاندن چنین موادی در لایحه عفاف وحجاب را تکذیب کرد.

7

2

مجازات والدین؟

برخی رسانه ها در روزهای اخیر با استناد به »پیشنهادهای مطرح شده« ادعا کردند »والدینی 
که فرزند بالغ زیر 18سال خود را به کشف حجاب و دیگر جرائم این قانون ترغیب یا تشویق یا 
امر کنند، مجازات می شوند.« این درحالی است که بررسی های انجام شده نشان می دهد چنین 
چیزی صحت ندارد و ماده ای با محوریت »مجازات والدین« گنجانده نشده است؛ موضوعی که 

برخی نمایندگان نیز در موضع گیری های اخیر خود، آن را تکذیب کرده اند.

6

بسیجیان مجوز اسپری و شوکر می گیرند؟

دادن مجوز استفاده از »شوکر« و »اسپری« به بسیجیان، از دیگر دروغ هایی بود که ادعا شد 
براساس »ماده32« لایحه عفاف وحجاب انجام خواهد شد. این درحالی است که در روزهای اخیر 
چنین ادعایی ازسوی اعضای کمیسیون های فرهنگی و قضایی مجلس تکذیب شد. ازسوی دیگر 
ماده32 لایحه بیش از هر چیز، ناظر بر »آموزش عمومی امربه معروف و نهی ازمنکر لسانی« و 

»ساماندهی توانمندی های بسیج در راستای گسترش فرهنگ عفاف و حجاب« است.

8

مساعدت قوه قضاییه با مسافران اربعین
رئیس قوه قضاییه  گفت: درباره سفر 
اربعین با ممنوع الخروج هایی که امکان 
مساعدت قانونی برایشان وجود دارد 
مساعدت شود. همچنین برخی کسانی 
هستند که در مرز از ممنوع الخروجی 

مطلع می شوند که  در این خصوص باید ترتیباتی اتخاذ شود.

یکی از دروغ پردازی ها درباره روند بررسی لایحه عفاف وحجاب در مجلس که بازتاب گسترده ای 
هم در شبکه های اجتماعی یافت، گنجاندن ماده ای با این محوریت بود که اگر دانش آموز 
دختری قانون تصویب شده را نقض کند، ازسوی مراجع انتظامی بازداشت خواهد شد؛ این 
درحالی بود که محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نشست علنی اخیر بهارستان، به این شایعه 
واکنش نشان داد و تأکید کرد چنین چیزی »دروغ محض« است و ماده ای در این زمینه در 

لایحه وجود ندارد.

احضار دانش آموزان به کلانتری؟

8پرونده روی میز دستگاه 
دیپلماسی
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

دریچه

تیغ بحران اقتصادی زیر گلوی آلمان
اقتصادآلماندرمصافباپسلرزههایجنگاوکراینوتبعاتکرونا،روبهکوچکشدنمیرود

3 سه شنبه سه شنبه 3131 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88638863
استانبول، تنها ۶۱ روز آب دارد

مقامات ترکیه ای نسبت به کاهش منابع آب شرب کلانشهر استانبول هشدار دادند. بر اساس گزارش شبکه 
ان تی وی، اداره آب و فاضلاب استانبول اعلام کرده است که میزان پرشدگی سدهای استانبول به ۳۳.۳۷درصد 

رسیده است. کارشناسان هواشناسی نیز می گویند: »شهر استانبول تنها برای ۶۱روز آب دارد.« 

بی عدالتی گسترده علیه قربانیان کودک آزاری در اروپا
به گزارش مؤسسه »s topchildabuse«، سوءاستفاده جنسی از کودکان یک »اپیدمی« بهداشت عمومی در 
اروپاست و از هر 5 کودک در اروپا امروزه یک کودک در زندگی خود از نوعی خشونت جنسی رنج می برد که معادل 

۱۶میلیون کودک در ۲۷کشور عضو اتحادیه اروپاست.

عکسنوشت

میلیون ها زائر اربعین بزرگ ترین طومار انزجار از اهانت به قرآن را امضا  می کنند
رئیس کمیته فرهنگی و آموزشی ستاد مرکزی اربعین اعلام کرد که بزرگ ترین طومار طراحی شده 
انزجار از اهانت به ساحت مقدس قرآن کریم و درخواست از سازمان ملل برای وضع قانون جلوگیری 
از اهانت به مقدسات ادیان الهی، به خصوص قرآن کریم و پیامبر گرامی اسلام به امضای میلیون ها 

زائر اربعین خواهد رسید.

چهرهبینالملل

»مردمانی ناراضی از حکومت، نگران اقتصاد و خشمگین از 
کمبود خدمات دولتی«؛ این توصیف هفته نامه اکونومیست 

از حال و هوای امروز آلمان است؛ کشوری که سال ها موتور 
محرکه اقتصاد اروپا لقب گرفته بود و امروز عمیقا از جنگ 
اوکراین و کاهش رشد اقتصادی چین زخم خورده است. 
آمارهای اقتصادی هفته های اخیر باعث شده تا ناظران 
بسیاری از تداعی روزهایی بگویند که آلمان به  دلیل بحران 

اقتصادی »مرد بیمار اروپا« لقب گرفته بود، اما نگرانی های 
اقتصادی در قاره اروپا مختص به آلمانی ها نیست. اعتماد 
تجار، سرمایه گذاران و مصرف کنندگان اتحادیه اروپا به 
اقتصاد این بلوک از ابتدای سال جاری به طور پیوسته در 

حال کاهش بوده است.

فیلترینگ در کانادا همزمان با 
بحران آتش سوزی ها

همزمانباگسترشآتشسوزیهایویرانگردرکانادا،فیلتر
دسترسیبهلینکهایخبریدرفیسبوکواینستاگرام
برایکاربرانکاناداییدردسرسازشدهاست.براساس
گزارشسی.بی.اسنیوز،درحالحاضرکاربرانکانادایی
بهلینکهایخبریدرفیسبوکواینستاگرامدسترسی
ندارندولینکهادراینشبکههاسانسورمیشود.شرکت
متابهعنوانمالکفیسبوکواینستاگرامعلتفیلتر
لینکهارامحدودیتهایاعمالشدهازسویدولت
کانادابرایانتشارلینکهایخبریاعلامکردهاست.متا
گفتهکهدولتکانادادرقانونجدیدخواستارپرداخت
وجهمالیبهتولیدکنندگانلینکهایخبریشدهو
چوناینموضوعبرایشرکتمتاقابلپذیرشنبوده،لذا
لینکهایخبریدرفیسبوکواینستاگرامفیلتروغیرفعال
میشوند.فیلترینگلینکهایخبریدرکاناداهمزمان
باآتشسوزیهایبزرگدراینکشورباعثاختلالدر
اطلاعرسانیپیرامونآتشسوزیهایاخیرشدهاست.
کارشناسان،آتشسوزیهایاخیردرکانادارابدترین

آتشسوزیهایتاریخاینکشورتوصیفکردهاند.

3پاشنه آشیل اقتصاد آلمان

آلمانبهعنوانموتوراقتصاداروپابهدلیل
تبعاتسهمگینهمهگیریویروس
کروناوجنگاوکراینبامشکلاتیمواجه
شدهکهرشداقتصادیاینکشورراسد
وآیندهآنراباچالشهاییجدیروبهرو

کردهاست.
براساسپیشبینیصندوقبینالمللی
پول،آلمانتنهاکشورگروه7ـهفت
است کشوربزرگصنعتیجهانـ
کهاقتصادشدرسالجاریمیلادی
کوچکترخواهدشد.ازآنبدتراینکه،
چشماندازرشداقتصادیاینکشورنیز
چندانروشننیستچراکهبهنوشته
اکونومیست،آلماندرمعرضضربهای
سهگانهقراردارد:صنعتآنبهدلیل
درگیریهایژئوپلیتیکوتشدید
رقابتهایخارجیآسیبپذیرتراز
همیشهشده؛نیرویکارآنبهطور
غیرعادیسالخوردهشدهاستوبدترین
مورداینکهدولتآلمانبرایمقابلهبا

اینچالشهاآمادگیلازمراندارد.

سونامی کارگران بازنشسته 

اینفقطپویاییپایگاهاقتصادیآلماننیستکهتحلیلرفته،بلکهنیرویکاراین
کشورهمدچارسرنوشتمشابهیشدهواتفاقایکیازدلایلکاهشرشداقتصادی
بهشمارمیرود.آلمانکشورپیریاست.نزدیکبه64درصدازجمعیتاینکشور
درسنکارهستند.بااینحالمیانگینایننیرویکار45سالاستواینبدان
معناستکهآلمانباسونامیبازنشستگیکارگرانروبهروست.درواقع،هماننیروی
کاریکهروزگاریباعثشدهبودتاآلمانبهعنوانموتورمحرکهاروپالقببگیرد،
اکنونبهچالشیبزرگبرایدولتآلمانتبدیلشدهاست.براساسپیشبینیها،
آلمانباحفظشرایطموجودتاسال2035بیشاز7میلیوننفراز45میلیوننیروی

کارخودراازدستخواهدداد.

ورود قاره سبز به دوره رکود دردناک

نهتنهاآلمانکهچشماندازاقتصادیاروپانیزچندانروشننیست.اروپاگرچهبا
اندکیبهبوددرسهماههدومسال2023میلادیرشداقتصادی0.3درصدراتجربه
کرده،امافایننشالتایمزنوشتهاغلبسرمایهگذارانبراینباورندکهاقتصاداینقاره
وارددورهرکوددردناکیخواهدشدوبههمینخاطرعقبکشیدهاند.دراینگزارش
اشارهشدهکهبالابردننرخهایبهرهبرایمقابلهتورمباعثشدهکهاستقراض،
سرمایهگذاریوهزینهکردنبرایخانوارهاومشاغلدراروپاگرانترتمامشود؛
بهعنوانمثال،درفرانسهباوجودکاهشقابلتوجهقیمتحاملهایانرژیوبرق،
باقیمانده یعنی2درصدـ تورمهمچنانبالاترازنقطههدفبانکمرکزیاینکشورـ
است.فرانسویهادرماهجولای2023تورم5.3درصدیداشتندکهعاملاصلیآن

افزایشقیمتموادغذاییوخدماتبودهاست.

ناامیدی آلمانی ها از آینده 

درگیریهاواختلافهادرکابینه،دربارهبرنامههایسرمایهگذاریآلمانازجمله
برسربهترینراهبرایکاهشانتشارکربنبهطورچشمگیریبالاگرفتهاست.با
اینحالکلافاقتصادآلمانچنانگرهخوردهکهکارشناساناقتصادیمیگویند
بهفرضاینکهسیاستمدارانبتوانندبرسرراهکارهابهتوافقبرسند،مشکلاتاین
کشورتامدتیادامهخواهدداشت؛امریکهباعثشدهتجارودستاندرکاران
کسبوکارهادرآلمانعمیقانسبتبهآیندهبدبینباشند.نظرسنجیهاحاکیاز
آناستکهاغلبتجاروصاحبانمشاغلدرآلمانبراینباورندکهشرایطحداقل
تا6ماهآیندهبهبودنخواهدیافت.البتهصندوقبینالمللیپولپیشبینیتیرهتری
دارد.براساسگزارشایننهادمالی،اقتصادآلماندرسالهای2019تا2028تنها

8درصدرشدخواهدکرد.

نرخ بهره؛ راهکار بحران آفرین

اغلبکشورهایاروپاییازجملهآلمانبرایمقابله
باتورمناشیازهمهگیریکروناوجنگاوکراین
نرخبهرهراافزایشدادندواینمسئلهبهروند
سرمایهگذاریدربخشهایمختلفآسیبجدی
واردکردهاست.مسئلهدیگراینکه،آلمانبیشاز
هرکشوراروپاییدیگریبهچینوابستهاست.
ازهمینروکاهشرشداقتصادیچینبهدلیل
همهگیریکروناتأثیرمخربیبراقتصادآلمان
داشتهاست.درزمینهتشدیدرقابتهایخارجی
قدرتآلماندرتولیدخودرودر بهعنوانمثالـ نیزـ
خطراستچونبرندهایبزرگآلمانیدرمقایسه
بارقبایچینیکهمحصولاتارزانتریتولید
میکنندخطرازدستدادنبازارخودرابهوضوح
احساسمیکنند.ایندرحالیاستکهشوک
افزایشقیمتبنزینکهازسالگذشتهآغازشده
نیزهمچنانادامهداردومعاملاتآتیگازنشان
میدهدکهقیمتهادرسالهایآیندهدرآلمان
تقریبا2ًبرابرسطحپیشازهمهگیریباقیخواهند
ماند.صنایعتولیدینیزهنوزتاحدیدرگیرتبعات
همهگیریهستند.بهتمامیاینمواردبحران

کسریبودجهدولتآلمانرانیزاضافهکنید.

هشتگ

افشین رتنسی 
خبرنگار هندی تبار ساکن انگلیس

این ایران نیست که دارایی های آمریکا )ذخایر طلا در 
ساختمان فورت ناکس( را می گیرد تا بفروشد و به ده ها 
میلیون مرد، زن و کودکی که در جنگ های آمریکا آواره 

شده اند، بدهد. این آمریکاست که نفت ایران را می دزدد تا 
با پول آن به قربانیان حاصل از حمایت آمریکا از القاعده در 

افغانستان غرامت بدهد.

الک راسل 
خبرنگار انگلیسی 

به دنیای منوهای چندگانه خوش آمدید. همانطور که عصر 
آمریکا به عنوان یک ابرقدرت یگانه محو می شود، دوران 

قدیمی که کشورها مجبور بودند از فهرست اتحادهای 
ثابت انتخاب کنند نیز در حال تغییر است. عصر جدید، 

عصر ظهور قدرت های متوسط است.

مروان بشاره 
خبرنگار فلسطینی الجزیره 

اینکه تصور کنید که چین قاطع و قدرتمند دست روی 
دست می گذارد تا آمریکا نفوذ پکن را در خاورمیانه محدود 

کرده و کنترل منابع انرژی را به دست بگیرد، توهم است.

نسبت گروه های سنی جمعیتی 
به کل جمعیت آلمان تا ژانویه 2023

پیر شدن جمعیت و کاهش نیروی کار یکی از عوامل کندی رشد 
اقتصادی است.

شاخص: تراوات ساعت )یک تراوات ساعت معادل یک هزار مگاوات ساعت است( 

حجم مصرف گاز و برق صنایع  آلمان درمقایسه 
با برخی از کشورهای اروپایی

کوچک تر شدن اقتصاد آلمان به نسبت دیگر کشورهای اروپایی و آمریکا 
تغییرات تولید ناخالص داخلی 

آمریکا  آلمان اتحادیه اروپا 

۲0
۱9

رم
چها

هه 
۳ما

۲0
۲0

ول
ه ا

هــ
۳ما

۲0
۲0

م 
دو

ـه 
اهـ

۳م

۲0
۲۱

م 
دو

ه 
هــ

۳ما

۲0
۲۲

م 
 دو

هه
۳ما

۲0
۲0 

رم
چها

هه 
۳ما

۲0
۲۱ 

رم
چها

هه 
۳ما

۲0
۲۲

رم 
چها

هه 
۳ما

۲0
۲0

م 
سو

هه 
۳ما

۲0
۲۱ 

وم
ســ

هه 
۳ما

۲0
۲۲

م 
سو

هه 
۳ما

۲0
۲۱

ل 
 او

هه
۳ما

۲0
۲۲

ل 
 او

هه
ما ۳

۲0
۲۳

ل 
 او

هه
ما ۳

۲0
۲۳

م 
 دو

هه
۳ما

انگلیس
5

0

-5

-۱0

-۱5

-۲0

۶0 تا ۶4 سال 

 40
ساله 

0 ۱00 ۲00 ۳00 400 500

لمان آ
لمان آ

صنایع شیمیایی 

صنعت کاغذ و چاپ

فلزات پایه  مواد معدنی )غیرفلزات(

سایر

 لهستان

اسپانیا لهستان

اسپانیا

ایتالیا
ایتالیا

 هلند

فرانسه هلند

فرانسه

 انگلیس

منبع: اندیشکده بروگل )Bruegel(منبع: اداره آمار و ارقام اتحادیه اروپا )یورواستات( 

 50
ساله 

 ۶0
ساله 

 ۷0
ساله 

 80
ساله 

۱5 تا ۱9 سال 

جهاننما

عزاداری پرشور شیعیان کشمیری
هزاراننفرازمسلمانانکشمیریدر
دومینروزازماهصفرباحضوردر
هیئتهایعزاداریامامحسین)ع(
بهعزاداریپرداختند.آنگونهکه
پرستیویگزارشدادهاست،

عزادارانکشمیریهمچنینهتکحرمتبهقرآنکریمدر
برخیکشورهایاروپاییرامحکومکردند.کشمیرتحتنظر
پاکستانکهشاملمناطقگلکتوبلتستاناستازمناطق
اصلیتمرکزشیعیانبهشمارمیآید.دربخشهندیکشمیرنیز

شهرهاومناطقشیعیمهمیمانندکارگلوجوددارد.

اعتراف سناتور آمریکایی به ناکارآمدی 
نظام بهداشتی

بسیاریازکارشناسانومردمآمریکا
اعتقاددارندبخشدرماناینکشور
باوجودصرفهزینههایبالا،بسیار
ناکارآمداست.بهگزارشفاکسنیوز،
بهتازگینیز»برنیسندرز«،سناتور

مشهورآمریکاییاذعانکردهکهتقریباًهمهدرکشورمامیدانند
کهسیستممراقبتهایبهداشتیویرانوناکارآمداست.

آسیب دیدگی آتش نشانان در نیویورک 
آتشسوزیگستردهدرنیویورک
بهزخمیشدنحداقل2نفراز
آتشنشانانآمریکاییمنجرشد.
بهگزارشنیوزویک،»لوراکاوانا«از
مقاماتآتشنشانینیویورکگفته
استکهوضعیتآتشنشانانمجروح

پایداروآتشتحتکنترلاست،اگرچهاطفایحریقتا
ساعتهاادامهداشت.آتشسوزیبزرگروزیکشنبهدر
نیویورکباعثازبینرفتنتعدادیازواحدهایتجاریشده
ودههانفرشغلوکسبوکارخودراازدستدادهاند.همچنین
گفتهشدهاستساختمانیکهآتشسوزیدرآنآغازشد،
علاوهبرمغازهشکلاتفروشی،دارایواحدهایمسکونی،یک

کبابپزیوسایرمشاغلوکسبوکارهابودهاست.

»دونالدترامپ«،رئیسجمهور
پیشینایالاتمتحدهآمریکاکه
درچهارمینپروندهکیفریخود
بهتلاشبرایمداخلهانتخاباتی
درجورجیامتهماست،قراراست
پنجشنبهیاجمعههفتهجاری،
خودرابهمقامهایقضاییایالات

جورجیاتسلیمکند.براساس

گزارش»سیانان«،ترامپ
اگرچههماکنوننامزدپیشتازبین
نامزدهایجمهوریخواهانتخابات
ریاستجمهوری2024محسوب
میشود،امااحتمالاًبرایثبت
اثرانگشتوارائهعکسمتهم،
خودرابهزندانجورجیاتسلیم

خواهدکرد.

ترامپ  به زندان می رود

نقش شهید سلیمانی را هرگز 
فراموش نمی کنیم

هادی عامری، جانشین سازمان الحشد الشعبی 
عراق در سخنانی در مراسم نمایش آمادگی 
موکب های استان دیالی برای میزبانی از زائران 
اربعین حسینی اعلام کرد که ما هرگز نقش 
بزرگ جمهوری اسلامی ایران و شهید حاج قاسم 
سلیمانی و ابومهدی المهندس را در آزادسازی 
استان دیالی و استان های دیگر عراق فراموش 
نمی کنیم. در این مراسم موکب داران و خادمان 
موکب های استان دیالی عنوان کردند که همه 
اموال و خانه های خود را برای پذیرایی از زائران 

اربعین آماده کرده اند.

بحران رژیم صهیونیستی باعث 
اعتمادبه نفس حزب الله شده است

با ادامه بحران داخلی در تل آویو، روزنامه 
عبری زبان معاریو در گزارشی نتیجه گیری کرده 
است که به چالش کشیدن اسرائیل توسط حزب الله 
لبنان و اعتماد به نفس زیاد این حزب، نتیجه 
مستقیم بحران داخلی اسرائیل است. این روزنامه 
نوشت: »قدرت بازدارندگی اسرائیل در برابر 
حزب الله، آسیب دیده است و اسرائیل باید برای 
توقف اقدامات این حزب قبل از اینکه تبدیل به 

جنگی گسترده شود، آن را اصلاح کند.«

مهاجرت معکوس از 
سرزمین های اشغالی

رژیم صهیونیستی با افزایش شدید نرخ مهاجرت 
به خارج روبه رو شده است. روزنامه عبری زبان 
یدیعوت آحارونوت علت افزایش مهاجرت به خارج 
را طرح اصلاحات قضایی نتانیاهو دانسته که جامعه 
صهیونیستی را با شکاف روبه رو کرده است. این 
روزنامه عبری زبان با استناد به داده های سازمان 
غیرانتفاعی Nefesh Ban Nefesh گفته است 
همزمان با آن که مهاجرت به خارج افزایش یافته، 
مهاجرت از خارج به تل آویو نیز به شدت کاهش 

یافته است.

مسجدالاقصی قابل تقسیم یا 
یهودی سازی  نیست

جنبش جهاد اسلامی فلسطین به مناسبت 
پنجاه وچهارمین سالگرد آتش زدن مسجدالاقصی 
با بیان اینکه این مسجد مقدس، حق تمام مسلمانان 
است، تأکید کرد، مسجدالاقصی قابل تقسیم و 
یهودی سازی  نیست. براساس گزارش خبرگزاری 
سما، جنبش جهاد اسلامی فلسطین در بیانیه  خود 
تأکید کرده است که آزادسازی مسجدالاقصی تنها 
ماموریت ملت فلسطین نیست، بلکه وظیفه تمام 

امت اسلامی و عربی است.

جهانمقاومت
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تکمیلپروژههاینیمهکاره

سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران: بازسازی و احیای بیش 
از ۲۷موزه و خانه مشاهیر، دستاورد مهمی است، اما فعالیت ها متوقف نشده و پیگیر پروژه های نیمه کاره 

ازجمله مرکز نمایش های آیینی صبا، مجتمع البرز لشکرک و ایوان ری نیز هستیم.

بهبودترافیکمهرباشناورسازیساعتها
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: طبق آمار مرکز کنترل ترافیک و 
گزارش پلیس راهور، سال گذشته شناورسازی ساعت ها، ۱۵درصد به بهبود وضعیت ترافیک آغاز مهر کمک 

کرد؛ از این رو مصوبه ۲8اسفند ۱40۱هیأت وزیران برای همه دستگاه ها لازم الاجراست.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

 ساخت 20مسجد جدید
در پایتخت

مسجد الاقصی، قبله اول مسلمانان جهان در 31مرداد 
سال 1348از سوی صهیونیست ها به آتش کشیده 
شد و به همین دلیل با پیگیری مسئولان وقت کشور 
و تصویب وزیران امور خارجه کشورهای اسلامی در 
اجلاس تهران، این روز به نام »روز جهانی مسجد« 
نامگذاری شد. مقام معظم رهبری )مدظله( در 
31مرداد ماه سال 1395، در این رابطه فرمودند: 
»فراموش نکنیم که »روز مسجد« اساساً یک روز 
انقلابی است؛ یعنی تشکیل این روز و تعیین این روز 
به مناسبت آتش زدن مسجدالاقصی است؛ به مناسبت 
مقابله  با دشمن صهیونیست است؛ اساس این روز یک 
چنین اساسی است؛ با این دیدگاه به روز مسجد نگاه 
کنید و حرکت را در این مسیر قرار بدهید.« تمامی 
دستگاه ها و نهادها در کشور، وظایفی را برای احیای 

این مکان مقدس بر عهده دارند که اگر به درستی 
به آنها عمل شود، شاهد احیا و پویایی مساجد در 
کشور خواهیم بود. مدیریت شهری تهران نیز در 
راستای عمل به مسئولیت خود در سال 1394با 
مصوبه شورای اسلامی شهر تهران، نسبت به تشکیل 
»شورای ساماندهی، توسعه و گسترش مساجد« 
اقدام کرد تا ضمن اهتمام برای رفع کمبود مساجد در 
پایتخت، جانمایی مساجد نیز به نحوی انجام شود تا 
همه شهروندان بتوانند با طی مسیر5۰۰متری به یک 
مسجد دسترسی داشته باشند. از زمان شکل گیری 
دبیرخانه این شورا تا پایان دوره چهارم مدیریت شهری، 
اقدامات خوبی در این حوزه انجام شد، اما پس از آن، این 
شورا و وظایف آن مورد غفلت قرار گرفت. با روی کار 
آمدن شورای اسلامی شهر و شهرداری تهران در دوره 
ششم، »شورای ساماندهی، توسعه و گسترش مساجد« 
دوباره مورد توجه ویژه اعضای شورا و شهرداری تهران 
قرار گرفت و این شورا با تعیین رئیس دبیرخانه از سوی 
شهردار تهران، فعالیت خود را مجددا به صورت جدی 

آغاز کرد. رویکرد شورای اسلامی شهر و شهرداری 
تهران به موضوع مساجد، »مردم محوری« است. 
شهرداری تهران با همین رویکرد، یکسری تسهیلات 
را برای تشویق مردم به مسجد سازی  درنظر گرفته 
است. در همین راستا، سال گذشته حدود4۰میلیارد 
تومان بودجه برای این موضوع درنظر گرفته شد که 
این بودجه در سال جاری به حدود 35۰میلیارد تومان 
افزایش یافته است. شورای ساماندهی، توسعه و 
گسترش مساجد از اسفند ماه سال 14۰1تاکنون بیش 
از 4۰۰مسجد را مورد بررسی قرار داده و به 3۰مسجد 
کمک و مساعدت مالی داشته است. همچنین در 
سال جاری، احداث حداقل 2۰مسجد در دستور کار 
قرار دارد. این نکته را نیز باید ذکر کنیم که تأکید 
شهرداری تهران بر احداث مساجد کوچک مقیاس 
محله ای به جای مساجد بزرگ مقیاس است؛ چراکه 
هدف ما همراه کردن مردم و احیای هویت محلات با 

محوریت مساجد است.
*معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران

حمیدرضا صارمی*یادداشت

بدرقهزائرانازمیدانآزادی
رئیس ستاد اربعین شهرداری تهران، اقدامات مدیریت شهری در آیین اربعین را تشریح کرد

بازار سنتی شهرستانی در میدان 

درشهر
امام حسین و کوچه و راسته ای با همین نام 
واقع شده که در آن انواع و اقسام 
محصولات واحد های صنفی از میوه و مواد پروتئینی گرفته 
تا پوشاک و محصولات پلاستیکی فعالیت می کنند؛ بازاری 
شلوغ و مملو از جمعیت که بوی مشمئز کننده گوشت، مرغ 
و ماهی یا میوه های گندیده از لا به لای مغازه های قدیمی و 
فرسوده آن هر آدمی را اذیت می کرد و مشامش را آزار 
می داد. در یک جمله زشتی و شلختگی آن توی ذوق هر 

عابر و رهگذری می زد. 
اوضاع آشفته این بازار سنتی و قدیمی شرق تهران چه 
در بحث تولید، فروش و عرضه مواد خوراکی و غذایی 
غیربهداشتی و چه در موضوع سد معبر به طرق مختلف، 
شرایط ظاهری و بصری آشفته ای به این راسته بخشیده بود. 
در مقاطعی طرح های ضربتی مختلف توسط دستگاه های 
مختلف ازجمله دادستانی تهران، تعزیرات حکومتی و 

شهرداری تهران اجرا شد، اما سرانجام از اواسط سال 
گذشته بهسازی و بازپیرایی بازار شهرستانی در دستور کار 
شهرداری تهران قرار گرفت و پس از سال ها چشم انتظاری، 
بهسازی محیطی بازارچه شهرستانی با همکاری سازمان 
زیباسازی در ضلع جنوب شرقی میدان امام حسین آغاز شد.

در همین خصوص معاون فنی و طراحی شهری سازمان 
زیباسازی شهر تهران از اتمام پروژه ارتقای کیفی و 
کف سازی بازارچه شهرستانی خبر داد. علی صارمی 
درخصوص پروژه ارتقای کیفی و کف سازی بازارچه 
شهرستانی، گفت: »بهسازی و بازپیرایی این راسته از 
پاییز سال14۰1 در دستور کار سازمان زیباسازی شهر 
تهران قرار گرفت که طی 2مرحله از میدان امام حسین 
تا کوچه اسلامی و سپس از کوچه اسلامی تا خیابان 
اقبال لاهوری عملیات اجرایی آن انجام شد. بازارچه 
شهرستانی از معدود بازارهای قدیمی تهران در ضلع جنوبی 
میدان امام حسین است که شهروندان هنوز به آن مراجعه 

می کنند؛ ازاین رو ضمن توجه به فضای کالبدی بازارچه 
شهرستانی، جنبه های دیگر زندگی نظیر ابعاد اجتماعی 
و فرهنگی آن در بازپیرایی و بهسازی این محیط مدنظر 

سازمان زیباسازی قرار گرفت.«
ازجمله اقدامات انجام شده می توان به اصلاح کفپوش و 
شیب بندی معبر، بازپیرایی جداره و همسان سازی  تابلوها، 
کرکره و ویترین مغازه ها و حذف زوائد بصری اشاره کرد 
که باعث شده تا این بازار قدیمی و از دست رفته پایتخت 
دوباره زنده و احیا شود. علاوه بر مردم، کسبه نیز از نتیجه 
کار کاملا راضی و خرسند هستند. ازجمله مواردی که 
زیاد به آن اشاره می شد، جولان موش و حشرات موذی 
در این راسته بود که با اجرای طرح »پروژه ارتقای کیفی 
و کف سازی بازارچه شهرستانی« حالا برطرف شده است. 
همچنین موضوع دیگر رفع بوی بد و مشمئزکننده ای است 
که همیشه در فضای کوچه شهرستانی جریان داشت و به 

بخشی از هویت این بازار تبدیل شده بود.

پروژه ارتقای کیفی بازارچه شهرستانی به خط پایان رسید

زنده شدن یك بازار از دست رفته

منطقه

دیروز در محل نخستین کاروان تجهیزات شهرداری منطقه یک حاضر 1
شدم. این کاروان به منظور خدمت رسانی به زائران اربعین حسینی و 
آماده سازی  موکب محبان الرضای موقعیت شهید همدانی به شلمچه 

اعزام شد و کاروان دوم نیز امروز اعزام می شود.

سیدمهدی صباغ

منطقه

با حضور معاون شهرسازی و معماری، روسای اداره حراست و بازرسی، 9
مدیران اداره روابط عمومی، حقوقی و تکریم و نماینده معاونت خدمات 
شهری و محیط زیست و یگان حفاظت، جلسه ای با شهروندان منطقه 

برگزار کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه

دیروز  پس از 8 سال مشکل روددره لسک را رفع کردم. مشکلات 5
موجود بین خطی با پیگیری های مستمر و جلسات متعدد با مدیرعامل 
شرکت مترو، نمایندگان شرکت آب منطقه ای استان تهران و سازمان 
مشاور فنی و مهندسی شهر تهران درخصوص ساماندهی روددره لسک 
واقع در تقاطع مجتمع پارکینگ شبانه خط6مترو در بلوار کوهسار و... 

سرانجام رفع شد.

احسان شریفی

منطقه

خیریه تخصصی کم بینایی و نابینایی یکی از پروژه های مشترک ما و 12
خیرین است که روز گذشته به طور کامل افتتاح شد. این مرکز خیریه 

در میدان بهارستان خیابان ظهیرالاسلام قرار دارد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه

در جلسه ملاقات مردمی که با حضور ۲8نفر از شهروندان برگزار شد، 18
حضور داشتم و اهالی مشکلاتی را مطرح کردند. معاونان در این جلسه 

حضور داشتند و خواستار پیگیری مطالبات اهالی شدم.

محمد جواد خسروی

منطقه

توفیق داشتم با همراهی سرکار خانم نجفی، عضو محترم شورای 3
اسلامی شهر تهران در جلسه ملاقات مردمی پاسخگوی شهروندان 

منطقه باشیم.

حمید جوانی

منطقه

روز گذشته میزبان جعفر شربیانی، عضو شورای شهر بودم و در یک 11
جلسه ملاقات مردمی، مسائل منطقه مورد بررسی قرار گرفت و 

دستورات لازم برای حل و فصل مشکلات داده شد.

سید محمد موسوی

منطقه

برای رسیدگی به مشکلات محلات ۹ گانه، در نشستی که با حضور 16
معتمدان محله جوادیه برگزار شد، شرکت کردم. موارد توسط معتمدان 
و نمایندگان اهالی این محله مطرح شد که با لحاظ این موارد می توانیم 

خدمت رسانی مطلوبی داشته باشیم.

محمدامین سالاری پور

منطقه

دیروز در شصت وهشتمین دیدار مردمی با شهروندان منطقه ۷ دیدار 7
کردم و به سؤالات و مشکلات آنان در حوزه های شهرسازی، اجتماعی، 
فرهنگی و... پاسخ دادم. تا جایی که قانون به ما اجازه می دهد، پیگیر 

کار شهروندان هستیم.

نصرالله آبادیان

منطقه

بهسازی ایستگاه متروی آهنگ در خط ۷قطارشهری در دستورکار 14
منطقه قرار دارد و با توجه به آغاز سال تحصیلی دانش آموزان و 
دانشجویان، بازدیدی از این پروژه داشتم تا بهسازی شریان های 

ترافیکی و ایجاد مسیر مناسب عابران سریع تر پیگیری شود.

امیر یزدی

منطقه

در جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و سپس به دیدار خانواده 20
شهیدمحسن عرب حلوایی رفتم. خانواده شهید موضوعاتی را مطرح 

کردند که مقرر شد معاونان مربوطه آنها را پیگیری کنند.

رضا شنگی

منطقه

نوزدهمین جلسه ملاقات مردمی را روز گذشته داشتیم و ضمن دیدار 2
و گفت وگو با شهروندان منطقه به درخواست های آنان رسیدگی شد.

مهدی صالحی

منطقه

درنجف اشرف، نظارت مستقیم بر اقدامات قرارگاه طریق الحسین)ع( 10
داشتم و آخرین هماهنگی ها برای ارسال ملزومات و استقرار نیروهای 
مردمی در موکب امام هادی)ع( را انجام دادم و با توجه به شروع 
پیاده روی اربعین و حضور زائران در مسیر نجف تا کربلا، همه  چیز آماده 

خدمات رسانی قرارگاه به زائران شده است.

مهدی اخ الصنایع

منطقه

در جلسه کمیسیون ماده ۵ شهرداری تهران شرکت کردم. همچنین 6
طی ملاقات مردمی با گروهی از ساکنان منطقه 6پذیرای نظرات و 
درخواست های آنان بودیم. از نگهداشت محله یوسف آباد و نحوه ارائه 

خدمات شهری در این محدوده هم بازدید کردم.

مرتضی روحانی

منطقه

با توجه به اهمیت رسیدگی به وضعیت و ایمن سازی  کانال های شهری 13
در بازدیدی به همراه حوزه های مرتبط درخصوص اقدامات انجام شده 
بررسی های لازم را به عمل آوردم؛ ضمن اینکه در اجرای مصوبات این 
بازدیدها کانال حریم بان در بزرگراه شهید یاسینی مرمت، بازسازی و 

رفع خطر شده است. 

هادی علی احمدی

منطقه

علاوه بر دیدارهای بی واسطه با اهالی که در مساجد برگزار می شود، 19
دیروز در دفتر خود میزبان 3۵نفر از شهروندان بودم که آمدند و 
مشکلاتشان را مطرح کردند. بخش اعظمی از موارد مربوط به حوزه 

شهرسازی بود؛ البته اهالی از وضعیت نظافت هم گلایه داشتند.

تورج فرهادی

منطقه

روز گذشته سی وپنجمین جلسه ملاقات مردمی با شهروندان را برای 4
رسیدگی به مطالبات آنان داشتیم که درخواست های شهروندان 

پیگیری خواهد شد. 

علی اصغر کمالی زاده

منطقه

روز گذشته شصت وهفتمین ملاقات مردمی را داشتیم و شهروندان 17
منطقه مطالباتی درخصوص موضوعات شهرسازی و املاک مطرح 

کردند.

رضا سیفی

منطقه

روز گذشته نودویکمین ملاقات مردمی را داشتیم و به مطالبات ۲0نفر 8
از شهروندان رسیدگی شد.

فاطمه تنهایی

منطقه

دیروز جلسه داوری مسابقه جایزه بزرگ معماری ویژه طراحی فضاهای 15
گردشگری و رفاهی، قطب گردشگری بوستان آزادگان را با همکاری سازمان 

سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری تهران ، برگزار کردیم.

محمد شیری

منطقه

به همراه اعضای کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر تهران 21
در بازدیدی 3ساعته، روند پیشرفت و بهره برداری 8 پروژه منطقه را 

پیگیری کردم. 

رضا پوریافر

منطقه

در بازدیدهایم از پروژه های عمرانی منطقه متوجه شرایط ناایمن بلوار شهید 22
اردستانی برای عبور و مرور عابران پیاده شدم. پس از این بازدید، ساخت پل 
عابرپیاده در این بلوار در دستور کار معاونت حمل ونقل و ترافیک منطقه 

قرار گرفت. )درپایان روز رضا شرفی، شهردار منطقه تغییرکرد.(

رضا شرفی

ویدئوی مرتبط 
با  این گزارش 
را با اسکن 
این QR  کد  
ببینید

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

این روزهای سال، هرچه به بیستم 
 ماه صفر نزدیک تر می شویم، زیاد این 
شعر را زیر لب زمزمه می کنیم: »کنار 
قدم های جابر، سوی نینوا رهسپاریم/ 
ستون های این جاده را ما، به شوق حرم 
می شماریم«، هرچه به اربعین حسینی 
نزدیک تر می شویم دل ها بی قرارتر و 
شوق حضور در این مسیر عاشقی بیشتر 

و بیشتر می شود. هرکس در تکاپویی 
است تا خود را به هر نحوی که شده به 
کربلای معلی برساند، اما امان از روزی که 
دلی بی قرار در فراق حسین، جا بماند از 

این راه عاشقی.
به گزارش همشهری، ستاد اربعین 
حسینی مدت هاست برای حضور میلیونی 
زائران دلتنگ کربلا برنامه ریزی  کرده و 
مدیریت شهری پایتخت همانند سایر 
کلانشهرها برای ارائه خدمات متناسب 
با نیازهای این رویداد بزرگ حضور 
جدی دارد؛ بر همین اساس ستاد اربعین 

حسینی در شهرداری تهران شکل گرفت 
تا هماهنگی های لازم درون بخش های 
مختلف شهرداری انجام شود و تمامی 
سازمان ها و مناطقی که وظایفی برعهده 

دارند، به صورت یکپارچه عمل کنند.
از این رو روز گذشته نشست خبری 
محمدامین توکلی زاده، معاون فرهنگی 
و اجتماعی شهردار تهران و رئیس ستاد 
اربعین شهرداری تهران برگزار شد تا 
گزارشی از آنچه قرار است در اربعین 
حسینی توسط مدیریت شهری پایتخت 

رقم بخورد ارائه شود.



5 سه شنبه سه شنبه 3131 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88638863
سامانهدستفروشانمهرماهرونماییمیشود

مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم بان شهرداری تهران: سامانه دستفروشان طبق قول 
فاوای شهرداری تهران مهرماه افتتاح می شود. البته سامانه ای هم از سوی دولت برای شناسایی دستفروشان 
راه اندازی خواهد شد که افراد با ثبت نام در آن کد یکتا می گیرند و شهرداری هم باید به آنها جا و مکان دهد. 

پیشرفت92درصدیپروژههادرمنطقه21
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: در طرح رصد بازدیدی از پروژه ها انجام 
شد. برای منطقه21،  30پروژه تعیین شده بود که 29پروژه پیشرفت 92درصدی داشت و یک پروژه هم طی 

2سال تکمیل می شود. تماس ها با سامانه 137کاهش یافته و رضایت شهروندان افزایش داشته است.

تلاش های شهرداری تهران برای نگهداشت و اداره 
شهر و ارائه خدمات شهری به شهروندان، مبارزه 
با موش و حیوانات موذی شهری هم ابزاری برای 
تسویه حساب های سیاسی شده اند. یکی از همین 
رسانه های اصلاح طلب در گزارشی ادعا کرده بود 
که تعداد موش ها در شهر تهران افزایش پیدا 
کرده؛ فارغ از اینکه اگر سال های قبل پایتخت را 
به خاطر داشته باشید موش ها زیر پای شهروندان 
می رفتند و وضعیت آنقدر اسفناک بود که حسن 
خلیل آبادی 6خرداد1397 از حضور موش ها 
در کف استخر چشمه علی خبر داده و نسبت به 
آن اعتراض شدیدی کرده بود. بررسی خبر های 
قبلی نشان می دهد که در سال های قبل و در دوره 
مدیریت شهری پیشین هم شرایط بهداشتی شهر 
خیلی بدتر از اکنون بوده است و حالا با اقدامات 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران، 
کنترل موش و حیوانات موذی در پایتخت شرایط 
مناسبی دارد و آمارهای سامانه 137 کاهش 23 
درصدی ثبت درخواست طعمه گذاری موش 

نسبت به 24 ماه دوره اصلاحات را نشان می دهد.
داود گودرزی، مدیر کنترل جانوران شهری 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران در 
این باره به همشهری می گوید: »سازوکاری که الان 
برای کاهش و کنترل تعداد موش ها در شهر داریم 
2روش شیمیایی و فیزیکی است. بیشتر سعی 
ما هم این است که از روش های شیمیایی کمتر 
استفاده کنیم تا مصرف سموم کشنده کاهش 
پیدا کند و به محیط زیست آسیب نرسد و آب های 
زیرزمینی آلوده نشود. اکنون با چند شرکت 
مذاکره  کرده ایم تا از نانو پودر ها استفاده کنیم که 
آسیب شیمیایی کمتری دارند. روش فیزیکی 
هم تله چسبی است.« او ادامه می دهد: »به جز 
برنامه های کاهش و کنترل موش که مناطق 
انجام می دهند در هر فصل یک برنامه ضربتی هم 
اجرا می شود که مدیریت پسماند آن را براساس 
پیام های شهروندان اجرا می کند. « استفاده از 
پودرهای جدید برای مقابله با حیوانات موذی 
منجر به محافظت بیشتر محیط زیست می شود 
و از نفوذ سموم به آب های زیرزمینی جلوگیری 
به عمل می آید؛ درصورتی که در گذشته دقت  
کافی به بحث های محیط زیستی نشده بود؛ 
همچنین شواهد نشانگر آن است که وضعیت 
حضور حیوانات موذی نسبت به قبل تغییر کرده 
است. برخی از این منتقدان به سامانه137 برای 
بررسی شرایط و مقایسه با گذشته رجوع می کنند؛ 

فارغ از اینکه ماجرا از اساس وارونه است. 

آیینبدرقهواستقبالزوارآیینبدرقهواستقبالزوار
آیین بدرقه زوار در مرزهای خسروی، مهران، شلمچه و چذابه از 4تا 15شهریور
آیین استقبال از زوار به نام»ره یافتگان به عرش« در 4مرز از 12 تا 20شهریور

شروع فعالیت های مدیریت شهری از سوم تا 17شهریور 

حضوربخشهایمختلفدراربعینحضوربخشهایمختلفدراربعین
شلمچه

چذابه
مهران

زرباطیه
خسروی

موکب تخصصی بانوان به نام زینبیون
نظافت شهری

حضور در مسیر کربلا
حضور در سامرا

منطقه1
منطقه3
مناطق2و5
منطقه5
منطقه22
منطقه8
منطقه6
منطقه13
منطقه9وادارهکلبانوان

شعارستاداربعینشهرداریتهرانشعارستاداربعینشهرداریتهران
حیاتنا الحسین)ع(

ترددزائراناربعینازمرزهایزمینیترددزائراناربعینازمرزهایزمینی
مهران

شلمچه
چذابه

خسروی

51درصد
27درصد
10درصد
9درصد

عمدهوظایفشهرداریتهراندرکربلاعمدهوظایفشهرداریتهراندرکربلا
حضور آتش نشانی در مرزها

حضور سازمان بهشت زهرا برای بازگرداندن متوفیان احتمالی
حضور معاونت حمل ونقل برای ترابری

انتقال زائران با همکاری شهرهای مشهد، اصفهان و قم از شهر زرباطیه
تامین 800 اتوبوس توسط تهران، مشهد، اصفهان و قم

 200 اتوبوس سهم شهرداری تهران
حضور 11 اکیپ شرکت شهرسالم در حوزه درمانی

جزئیاتتسهیلاتشهرداریبرایپرداختهزینههایاربعینجزئیاتتسهیلاتشهرداریبرایپرداختهزینههایاربعین
پرداخت تسهیلات 9میلیونی به کارکنان

تنفس 2ماهه در پرداخت
پرداخت در 10 ماه

جزئیاتبرنامههایفرهنگیمدیریتشهریجزئیاتبرنامههایفرهنگیمدیریتشهری
اجرای کاروان سرود در قالب 200 گروه به نام »حبیب شوکت«

طراحی سرود عربی و فارسی
اجرای دسته عزاداری نوجوانان ایرانی، عراقی و لبنانی در نجف، کربلا و کوفه

برگزاری مسابقه آیات عاشورایی

سومشهریور؛آغازفعالیتهایستاداربعینشهرداری
توکلی زاده گفت: برای امسال نیز کارمان را  از چند هفته پیش از حرم عبدالعظیم)ع( شروع 
کرده ایم و جمعه این هفته آیین بدرقه را برای زائران امام حسین)ع( در میدان آزادی 
خواهیم داشت که آغاز فعالیت های ستاد اربعین شهرداری خواهد بود. به دلیل اینکه برخی 
از زائران تا 2روز بعد از اربعین در محدوده حاضر هستند ما نیز تا 2روز بعد از اربعین هم در 

آنجا به خدمت رسانی ادامه می دهیم.

حیاتناالحسینع؛شعاراربعینامسال
توکلی زاده با اشاره به تفاوت اربعین امسال با سال گذشته، گفت: امسال ستاد اربعین شعار 
پرمفهومی با عنوان حیاتنا الحسین)ع( برای اربعین دارد که دایره بزرگی از مفاهیم مختلف 
مانند سبک زندگی حسینی و جان خود را برای حسین فدا کردن و با حسین زندگی کردن 
را می توان در آن تعریف کرد. برای بازخوانی فارسی آن نیز عنوان »جانم حسین« را تعریف 
کردیم. پیرامون آن هم پویش های مردمی، توزیع اقلام فرهنگی و تولید سرود تدارک 

دیده شده است.

حضورشهرداریتهراندرنقاطمختلفمسیرکربلا
معاون شهردار تهران گفت: از مرز بین المللی شلمچه زائران پاکستانی و ایرانی وارد کشور 
عراق می شوند. در این مرز منطقه یک شهرداری حضور دارد. در مرز چذابه نیز منطقه۳ حاضر 
است و در مرز مهران به دلیل اینکه ۷۰درصد از زائران هستند، مناطق 2 و 5 حضور دارند. در 
مرز زرباطیه نیز منطقه5 حاضر است. مرز خسروی نیز در اختیار منطقه22 قرار دارد. همچنین 
منطقه۸ موکب تخصصی بانوان به نام زینبیون را هدایت می کند. منطقه۶ نیز با همکاری 
مسئولان کربلا حلقه یک نظافت و خدمات شهری را برعهده دارد. در مسیر طریق الحسین 

نیز منطقه۱۳ حضور دارد. در شهر سامرا نیز منطقه۹ و اداره کل بانوان حضور دارند.

اقداماتاصلیشهرداریدرکربلا
توکلی زاده درباره اقدامات اصلی شهرداری تهران برای مراسم اربعین، گفت: وظیفه اصلی 
خدمات رسانی در شهر کربلا برعهده شهرداری این شهر است؛ در حوزه آتش نشانی نیز 
مانند سنوات گذشته خودروهای آتش نشانی در مرزها و عتبات حضور دارند. در حوزه 
متوفیان نیز سازمان بهشت زهرا با همکاری کلانشهرهای دیگر اقداماتی را جهت بازگرداندن 
متوفیان احتمالی به ایران انجام می دهند. در حوزه ترابری نیز معاونت حمل ونقل با سایر 
کلانشهرها همکاری می کند. در حوزه نقل وانتقال زائران با همکاری شهرهای مشهد، 
اصفهان و قم از شهر زرباطیه تا کوت معاونت حمل ونقل شهرداری تهران و تعدادی 
از کلانشهرها خدمات ارائه می دهند و حتی محلی جهت تعمیرات و نیز برای اسکان 
راننده ها درنظر گرفته شده است.خدمات شهر سالم به پاکبانان و سایر افراد توسعه داده 
شده است. در ۱۱اکیپ گروه های پزشکی داوطلب مستقر می شوند که کارهایی در حوزه 
درمانی و تشخیصی انجام می شود و با کمک هلال احمر بسته های دارویی نیز تهیه شده  
است. در حوزه خدمات شهری و تامین اقلام و نیروهای خدماتی، شهرداری تهران در کنار 

شهرداری های سایر کلانشهرها خدمات رسانی می کنند.

اختصاص40میلیاردتومانازبودجهشهرداریبرایمراسماربعین
توکلی زاده درباره جزئیات بودجه اربعین توسط مدیریت شهری، گفت: ۷5هزار میلیارد 
تومان بودجه شهرداری است که فقط ۴۰میلیارد تومان بودجه مربوط به اربعین است. 
هرقدر برای فرهنگ کار کنیم کم است. هر آنچه گمشده فرهنگی در شهر داریم در این 
مراسم پیدا می شود و بهترین نوع از فرهنگ مانند ایثارگری در آن نمایان است؛ آموزش 
شهروندی بالاتر از اینکه مردم از زوار پذیرایی کرده و ایثارگری می کنند و خانه خود را در 
اختیارشان قرار می دهند؟ این فرصت بهترین زمان برای بازسازی فرهنگ و احیا کردن 
فرهنگ دگرخواهی است. شورای شهر با طیب خاطر بودجه ای برای ما در نظر گرفته است و 

ما با افتخار در خدمت مردم  هستیم.

ساماندهی به جای برخورد قهری
قطعا پایتخت نشینان فیلم های برخورد قهری مأموران 
سدمعبر با بساط گستران و دستفروشان را فراموش نکرده و 
نمی کنند؛ شیوه جمع آوری دستفروشان که در دوره گذشته 
رویه شده بود و مدیران شهری تنها به عذرخواهی یا عزل نیروی 
مربوطه اکتفا می کردند، اما چند روز بعد تصاویر خشونت علیه 
دستفروشان در نقطه دیگری در شهر منتشر می شد؛ اقدامی 
که صدای نمایندگان شورای شهر تهران را هم بلند کرد و 
حجت نظری، عضو کمیسیون حقوقی و نظارت دوره پنجم 
شورا در واکنش به این رویه نادرست به شهردار وقت تذکر داد 
و گفت: »با وجود تلاش های انجام شده برای کنترل وضعیت 
مشاغل سیار که به طرق مختلف مشغول کسب وکار هستند، 
شاهد برخورد با دستفروشان هستیم.« گرچه براساس ماده55 
قانون شهرداری ها، سد معبر تخلف است و مدیریت شهری 
برای برخورد با متخلفان تکلیف قانونی دارد، اما این مقابله نباید 
از نوع قهری باشد؛ رویکرد و رویه ای که مورد توجه مدیریت 
شهری در این دوره قرار گرفت؛ به نحوی که علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران دستفروشی را شغل دانسته و عنوان کرده است: 
»مدیریت شهری حق دارد این افراد را 

ساماندهی کند.«  
این درحالی است که در 
دوره ششم برخلاف دوره  
اصلاحات  ساماندهی 
معابر شهری در دستور 
کار قرار گرفت.تورق 
کارنامه شهرداری 
تهران پس از گذشت 
بیش از 700روز نشان 
می دهد که ساماندهی 
دستفروشان روند قابل قبولی 
داشته است. عزم شهرداری تهران در 
ساماندهی دستفروشان دستاوردهای مهمی داشت که امروز 

می توان نمونه آن را در معبر پرترددی چون تئاترشهر دید. 
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براساسآمارهایغیررسمیبین150تا200هزاردستگاهآیفون14فعالدرکشوروجودداردکهباشیوههایغیرمجازآنتندریافتمیکنند
پشت پرده شایعه رجیسترشدن آیفون 14

موضوعرفعممنوعیتوارداتآیفون14درروزهایاخیردوبارهبهبحثی
داغتبدیلشدهوبهطورجدیازسویفعالانحوزهموبایلپیگیری
میشود.ایندرحالیاستکهتایکماهآیندهبهاحتمالزیادمدلجدیدتر
گوشیهایاینبرندیعنیآیفون15دردنیارونماییوتولیدآیفون14بعد
ازچندماهبهطورکلیمتوقفمیشود.ازسویدیگرزمستانسالگذشته
دولتطیمصوبهای،علاوهبرآیفون14،وارداتمدلهایبعدازآنرانیز
ممنوعکرد.اینبهآنمعناستکهدرصورتآزادشدنوارداتآیفون14به
کشور،آنچهطیقریببهیکسالگذشتهدربارهآیفون13دربازارموبایل
شاهدآنبودیم،ازوارداتکالایریپکوریلیبلتاگرانیسرسامآوراین

گوشیها،برایآیفونهای14نیزتکرارخواهدشد.

چه تعداد آیفون 14 در کشور وجود دارد؟
براساسبرآوردهایموجودچیزیحدود150تا200هزاردستگاه
آیفون14درشبکهتلفنهمراهکشورشناساییشدهاست.دلیلاینکه
آماردقیقیدراینبارهوجودندارد،ایناستکهگوشیهایواردشدهاز
آنجاکهازرویهتجاریبهکشورواردنشده،درگمرکبهثبتنرسیدهو
ازآنجاکهرجیستریاینمدلآیفونهیچگاهبازنشده،سامانههمتانیز
آماردقیقیازتعدادآنهاندارد.تخمینهایموجودازتعداداینگوشیها
براساستشخیصوتخمینشبکهارتباطیکشورازفعالیتگوشیهایی
استکهبافعالشدنسیمکارتدرآنهادرشبکهارتباطیرویتشدهاند
ودرنتیجهرقمدقیقینیست.تعدادیازاینگوشیهادرچندماهاول
بهطورموقتفعالشدندامابااعلامممنوعیتوارداتمسافری،تمدید
موقتنیزمتوقفشدواینگوشیهاامروزباشیوههایغیرمجازآنتن

دریافتمیکنند.

چرا بحث رفع ممنوعیت واردات دوباره مطرح شد؟
بهمنسالگذشتهبازنشرتوییتقدیمیسخنگویوقتوزارتصمت،
بحثآزادسازیوارداتآیفون14راداغکرد.اینموضوعبلافاصله
تکذیبومشخصشدرویهوتصمیمدولتدربارهوارداتاینگوشی
تغییرینکردهوحتیباممنوعاعلامشدنوارداتمدلهایبعداز
آن،رویهسفتوسختتریهمدرپیشگرفتهشدهاست،بااینحال
شایعهرفعممنوعیتوارداتاینگوشیچندباردیگرهممطرحشدکه
آخرینبارهمینهفتههایاخیراست.طییکماهگذشتهتلاشهای
زیادیازسویفعالاناینحوزهانجامگرفتهکهدولتدربارهممنوعیت
وارداتآیفون14تجدیدنظرکندواجازهدهداینگوشیرویهقانونی
رجیستریراطیکند،امانکتهمهمایناستکهازآزادسازیمدلهای

بعدیآیفونحرفیدرمیاننیست.

منافع مالی بازار
دبیرکنگرهموبایلایراندرگفتوگوباهمشهریضمننقدتصمیم
دولتدرخصوصممنوعیتوارداتگوشیهایآیفون،دربارهدلیلطرح
مجددموضوعوارداتآیفون14گفت:اینبحثدریکماهاخیرازطرف
شرکتهایواردکنندهواصنافدوبارهمطرحشدهوبراینخستینبار
دراظهارنظرهاییکهازسویفروشندگانمطرحشده،دلیلممنوعیت،
قابلیتاتصالاینگوشیهابهشبکهاینترنتماهوارهایعنوانشده
درحالیکهاینیکبحثانحرافیاست.محمدرضاعالیانبااشارهبه
سودیکهطییکسالگذشتهتعدادیازفروشندگانوواردکنندگاناز
ممنوعیتوارداتآیفون14بردند،اضافهکرد:بهاعتقادمنطرحدوباره
وچندبارهاینموضوعبهزیانمصرفکنندهوتنهابهسودبازاراست،
چراکهفروشندگانهربارباطرحموضوعرفعممنوعیتوبااستنادبهاین
اخبار،خریدارانرابهرجیسترشدناینگوشیامیدوارمیکنندوتعداد

بیشتریازاینمدلگوشیرابهمصرفکنندهمیفروشند.
ویبااشارهبهنبودنظارتدرزمینهاجرایقانوندرزمینهنرخگذاری

گوشیهایبالای600دلاریوسودیکهازاینرهگذر
نصیببرخیشرکتهایواردکنندهشد،افزود:بخش
زیادیازشرکتهایواردکنندهدرشرایطیکهدیگر

آیفون13تولیدنمیشود،باوارداتگوشیهایریفرش
وریپکوعرضهمحصولاتریلیبلدربازارآنهمبا
نرخارزآزاد،سودهنگفتیبردهانددرحالیکهبراساس
قانونکالاهاییکهبااستفادهازارزحاصلازصادرات
خودبهکشورواردمیشوند،بایدبانرخارزسامانهسنا

قیمتگذاریشوندامااینقانونتاهمینیکیدوماهقبل
رعایتنمیشد.

رجیستر می شود یا خیر؟
باوجودطرحچندینبارهموضوعرفعممنوعیت
واردات،دولتتاامروزبرسرتصمیمخودمانده
وافرادیکهطییکسالگذشتهازرویه
مسافرییاازبازار،صاحبآیفون14شدهاند،
همچنانچشمانتظارقانونیشدنگوشیهایشان
هستند.برخیدیگرنیزباسودایسوداگری
دراینبازار،منتظرندتافردایرجیسترشدن،
گوشیهایکمیابخودرادوبرابرقیمتامروز
بفروشند.دبیرکنگرهموبایلکشورامامعتقداست

اینرویافعلامحققنمیشود.عالیاندراینبارهگفت:
رجیسترشدنآیفون14دراینبرههزمانیمعناندارد؛

چراکهگوشیهایموجوددردستمردمعمدتاقاچاق
استواگرهمینفرداصبحهمدولتتصمیمبگیردواردات

آیفون14رارفعممنوعیتکند،سازوکاریبرایرجیسترشدناین
دستگاههاوجودندارد،چوناینگوشیهاقاچاقمحسوبمیشودو

وارداتقانونینداشتهاند.

فرخنده رفائیبازار
روزنامهنگار

افزایشکارمزدجایگاههایعرضهبنزینوسیانجی
اسدالله قلی زاده، رئیس صنف جایگاه داران سوخت کشور: با تصویب هیأت وزیران، کارمزد عرضه بنزین 
و سی ان جی در سال۱۴۰۲ به ترتیب افزایش متوسط ۴۰ و ۶۰ درصدی نسبت به سال۱۴۰۱ داشته است که 

دولت باید از محل منابع خود این افزایش هزینه را بپردازد.

قانونبیمهبایداصلاحشود
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: صنعت بیمه کشور، توانسته است تا حدی بروز کند اما درهرحال، چارچوب قانونی 
قوانین پایه بیمه در کشور ما عمدتا متعلق به نیم قرن قبل است. باید ظرف ۶ ماه آینده، متن لایحه اصلاح قانون 
بیمه، آماده و به هیأت وزیران ارسال شود تا آخر امسال یا اوایل سال آینده، این لایحه رسما به مجلس تقدیم شود.

دلالان بلیت اربعین
دلالانبلیتهواپیمامشغولکارشدهاندوبهواسطه
گستردگیشبکهخوددراینترنت،بهراحتیبلیتهای
عرضهشدهازسویایرلاینهاراباقیمتهایبالاتربرای
متقاضیانخریداریمیکنند.امسال،قراربودباپلکانی
شدنعرضهبلیتهواپیمادرزمانهایتصادفی،امکان
سوءاستفادهسوداگرانازنیاززائراناربعینبهبلیت
هواپیماتضعیفشود،اماشواهدامرحاکیازایناستکه
اینترفندنیزچندانموفقنبودهاست.حسامقربانعلی،
سخنگویهواپیماییجمهوریاسلامیایراندیروزدر
جمعخبرنگاران،تأییدکردکهبرخیسایتهاظرفیت
موجودپروازهایاربعینراکهاکنوندرسایتهمابانرخ
مصوبقابلدسترساست،باقیمتبالاترعرضهمیکنندو
مابهالتفاوترابهعنوانکارمزدبرایخودشانبرمیدارند،

امااصلماجراچیست؟
همهسالهدرزمانسفرهایاربعین،بهواسطهسهولت
سفرهواییوقیمتگذاریدستوریبلیتهواپیما،
تقاضایزیادیبرایخریدبلیتایجادمیشود؛درحالی
کهاستفادهازکلظرفیتهواپیماهایکشوربرایاین
سفرهانیزنمیتواندبیشاز5درصدزائراناربعین
راجابهجاکند.برهمیناساسبخشقابلتوجهی
ازبلیتهاازطریقسوداگریوبازارسیاهبهدست
مصرفکنندهنهاییمیرسد.امسالنیز،باوجود
همهتمهیداتیکهبرایاصلاحسازوکارفروشبلیت
اندیشیدهشدهوامکانخریدبلیتتوسطروباترااز
بینبردهاست،بازهمسایتهایدلالیبلیتهواپیما،
بهواسطهشبکهگستردهایکهدارند،راحتترمتقاضیان
رادرسرچگوگلبهتورمیاندازندوبلافاصلهبعدازثبت
سفارشمتقاضیباقیمتپیشنهادیسایت،آنهانسبتبه

خریدبلیتازسایتایرلاینبهقیمتمصوباقداممیکنند
ومابهالتفاوتدوقیمترابهعنوانکمیسیونوحقالزحمه

خودبرمیدارند.
دراینفرایند،علتاصلینابسامانیبازاربلیت،دستکاری
بازاروقیمتهاستکهباعثشدهعرضهوتقاضانامتناسب
شودوسودسرشاریبهجیبسوداگرانودلالانبرود؛
درحالیکهسیاستگذارمیتوانستبهجایتوزیعیارانهای
کلبلیتها،ازدخالتدرتعیینقیمتبلیتاربعیندست
برداردوحتیایرلاینهایخارجیرانیزباقیمتهایرقابتی
برایسفرهایاربعینبهخدمتبگیرد،امادرمقابلبرای
کمکبهزائرانکمبضاعتمثلًابااتکابهبانکاطلاعاتیرفاه
ایران،نسبتبهتوزیعیارانهوپرداختبخشیازهزینه

بلیتاقدامکند.

نقدخبر

بدهکاران طلبکار
  خبر:دیروزچندتنازنمایندگانمجلسازجمله
نمایندگانتربتجام،تبریزویزد،درنطقهایخود،درحوزه
آبمطالبهگربودندوازوزارتنیروودولتمیخواستند
تمهیداتلازمبرایرفعمشکلاتآبیمنطقهمتبوعآنها

رابرطرفکند.
  نقد:رسانههادربازتابوضعآبیکشوروهشدارنسبت
بهآیندهنامساعد،درصورتتداوموضعموجود،سنگتمام
گذاشتهاندوهمزمانخطخبریآنهاپراستازخبرهای
مربوطبهمطالباتاستانیومنطقهایبرایحلمشکلات
آبی،امایکنکتهغمانگیزدراینمیانوجودداردکهتوجه
بهآندرحلمشکلاتآبیاستانهامیتواندسودمندباشد.
اگرامروزنمایندگانمجلس،مسئولاناستانییاهرمسئول
ذینفوذیدرتلاشاستتامشکلآبمردمحوزهخود
راحلکند،بدنیستنگاهیبهسابقهتلاشهاولابیهای
چندینسالپیشخودیااسلافخوددرهمانحوزهبیندازد
تادریابدکهچگونهتلاشبرایآزادشدنمجوزحفرچاه،
احداثسد،انتقالآبو...وضعمنابعآبیراپرتنشکرده
وبهبارگذاریغیرمجازبرایکاربریهایمسکونی،تجاری،
صنعتیوکشاورزیمنجرشدهاست.ایناقداماتباعثشده،
ایرانکهچندهزارسالآبموردنیازمناطقکمآبوکویری
خودرابااستراتژیمنحصربهفردقناتتأمینمیکرده،به
سرزمینانتقالآبوحفرچاههاییتبدیلشودکهخون
زمینرامکیدندوبحرانآفریدند.حالابرایعلاجبحران،
بایدحواسهاجمعباشدکهبحرانهایجدیدایجادنشود.

مراجعآماریمختلف،میزانمنابعآبتجدیدپذیردرایران
رابین89میلیاردتا103میلیاردمترمکعببرآوردمیکنند
کهرقمپایینیاست.ازسویدیگربرخلافباورهایرایج،
کمبودآبکشوربهراحتیقابلجبراننیستواگرتمام
پروژههایشیرینسازیآبدرکشورنیزبهبهرهبرداری
برسد،حجمآبتولیدشدهحدود101میلیاردمکعب
خواهدبودکهبخشیازمصرفسالانهکشورراپوشش
خواهدداد.نگاهیبهاینآمارهاثابتمیکندکهایران
نیازمندتغییرجدیدررویکردهاوسیاستهایحوزه
آباستودراینمسیر،نمایندگانمجلس،دولتمردانو
مقاماتذینفوذ،بایدبهجایمصلحتاندیشیهاییکهگاه
میتواندویرانگرنیزباشد،درتغییررویکردهایکلانحوزه

آبهمراهیکنند.

آقایهمتی
شمامتهمهستید!

همتی،  عبدالناصر 

رئیس کل اسبق بانک گزارش
مرکزی چه اطلاعاتی را 
در اختیار نهاد صندوق بین المللی 
پول قرار داد تا بلکه بتواند این نهاد را 
راضی کند به ایران وام 5 میلیارد 
دلاری بدهد؟ وامی که البته پرداخت 

نشد. 
پیمان قرباني، معاون اقتصادی بانک 
مرکزی در فاصله سال های 1392 تا 
فروردین 1402 پس از عزل از سمت 
گفت: »متهمي که به پرونده اش 
رسیدگی نشود، مدعی العموم 
می شود. آقای  همتی، رئیس کل سابق 
 بانک مرکزی مصداق بارز همین مَثَل 

است.«
پیمان قرباني که 9 تیرماه امسال 
رئیس پژوهشکده پولی و بانکی 
وابسته به بانک مرکزی شده و تا 

قبل از آن سال ها معاون اقتصادی 
بانک مرکزی بود، فاش کرد: همتی 
در سال 1399 ، در پی بحران کرونا، 
درخواست یک وام 5 میلیارد دلاری را 
 )RFI( در قالب ابزار تامین مالی سریع
به صندوق بین المللی پول ارائه کرد، 
اما حتی نتوانست یک سنت از آن 
را بگیرد درحالی که چون سهامدار 
صندوق بین المللی پول هستیم، پول 
خودمان بود و کشورهای مختلف نیز 
این تسهیلات را گرفته اند.  قربانی 
می افزاید: صندوق برای پرداخت 
این وام کلی اطلاعات محرمانه از 
همتی خواسته بود که او همه اطلاعات 
مهم کشور اعم از وضعیت ارزی، نرخ 
تورم و… را به آنها داد؛ مواردی که 
خودش درباره آنها به مردم خودمان 
هم گزارش نمی داد! هر کسی از او 
می پرسید می گفت اینها محرمانه 

است. به گفته قربانی صندوق، این 
اطلاعات را در مجله چشم انداز 
اقتصاد بین المللی چاپ کرد و تازه 
کاشف به عمل آمد که همتی چه 

خبطی کرده است.
رئیس فعلی پژوهشکده پولی 
توضیح می دهد: در داخل به او 
فشار آوردند و توضیح خواستند و 
او هم در نهایت همه چیز را کتمان 
کرد و گفت اطلاعات صندوق غلط 
است! حالا که پول های بلوکه شده 
در کره، آزاد شده، جناب همتی که 
برای وام نگرفته از صندوق، همه 
خواسته هایشان را آن هم در بحبوحه 
یک جنگ اقتصادی، اجابت کرده، 
در جایگاه مدعی العموم نشسته 
که شما نگذاشتید ما وام بگیریم؛ 
آزادسازی پول هایمان در کره جنوبي 

هنر نیست! 

تآمار
کارنامههمتیبهروای

رشد قیمت 
دلار آمریکا

% 147
% 52.8

نرخ تورم

پشتصحنهلودادن
اطلاعاتمحرمانهتوسط
رئیسکلاسبقبانکمرکزی
بهصندوقبینالمللیپول
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تأمین بنزین از ذخایر استراتژیک و سوآپ

جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی: برای رفع ناترازی از ۲.۵ تا ۳میلیون لیتر 
در روز از ذخایر استراتژیک برداشت داریم و همچنین با مدیریتی که روی بحث توزیع سوخت انجام دادیم، بنزین 

مورد نیاز تامین می شود. در مورد واردات بنزین نیز نگاه ما این است که واردات به صورت سوآپ انجام شود.

ساخت و ساز روستایی نیاز به بازتعریف دارد
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی: نظام فنی ساخت وساز روستایی نیازمند تعریف سازوکاری جدید در 
تعامل با نظام مهندسی است و باید یک مبحث جدید در مقررات برای این موضوع تدوین شود. در شهرهای زیر 
۵0هزار نفر جمعیت، تامین زمین و آماده سازی برای اجرای پروژه نهضت ملی به بنیاد مسکن واگذار شده است.

1.96

1.96

1.96

1.95

1.95

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز ۲هزار و 
411واحد، معادل 0.1۲درصد رشد کرد و به یک میلیون 
و 9۵6هزار و 441واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز 

با 6۳7واحد رشد به 674هزار و ۲16واحد رسید.

تالارشیشهای

981خرید  حقوقی

661 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی ۲هزار 
و ۲17میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به ۲هزار و ۵۳6میلیارد 
تومان رسید. ۳19میلیارد تومان از سهامی که دیروز 
سهامداران حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی 

خریداری شد.

2217خرید  حقیقی

2536 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز ۳19میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 10درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از 
بازار سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل کمتر شده است.

 1402-05-30

 1402-05-29

 1402-05-28

 1402-05-25

1402-05-24

 1402-05-23

 1402-05-22

 1402-05-21

 1402-05-18

1402-05-17

ارقام به میلیارد تومان

-554

-138
-38

-504

-215

-574
-435

-319

-104

-1081

 داستان لو دادن 
اطلاعات

رئیس کل بانک مرکزی 21 فروردین سال 
1399 در یادداشتی اینستاگرامی، گزارشی 
از روند پیگیری تسهیلات صندوق بین المللی 
پول ارائه می کند و می گوید: حدود یک ماه 
پیش، بعد از اعلام رسمی آمادگی صندوق 
بین المللی پول برای کمک سریع و بدون 
قید و شرط به کشور هایی که درگیر مقابله 
با ویروس کرونا هستند، درخواست ایران 
را برای استفاده از حق ایران از این حمایت 
صندوق اعلام کردم، اما افرادی در خارج، 
درصدد وارونه جلوه دادن تلاش ها و انحراف 

درخواست بحق ایران بوده اند.
اول اردیبهشت همان سال او به طور رسمی 
از دادن اطلاعات به صندوق بین المللی 
پول خبر می دهد و می افزاید:  ما جزو 
5کشور اولی بودیم که به سختی تحت تأثیر 
ویروس کرونا قرار گرفتیم و زمانی که رئیس 
صندوق بین المللی پول اعلام کرد صندوق 
بین المللی پول آماده کمک به کشورها از 
طریق ابزار تأمین مالی سریع )RFI( است، 
ما نیز به عنوان یکی از کشورهای عضو 
درخواست خود را برای دسترسی به این 
امکان ثبت کردیم. همتی تأیید می کند: 
ما تمام اطلاعات و داده های مورد نیاز 
صندوق بین المللی پول را برای ارزیابی 
صلاحیت مان ارائه داده ایم و این اطلاعات 
و آخرین اطلاعات اقتصادی در وب سایت 

بانک مرکزی ایران موجود است. 

 چه اطلاعاتی
لو رفت

پیمان قربانی به لو دادن 2 نوع اطلاعات توسط 
همتی اشاره می کند؛ یکی از آنها اعلام نرخ تورم 
و دیگری وضع ذخایر ارزی ایران است. او البته به 
اطلاعات دیگری که به صندوق بین المللی پول 
داده شده، اشاره نمی کند. نکته اینجاست که 
بانک مرکزی از سال 1397 به بعد به حکم قانون 
اجازه انتشار نرخ تورم را نداشته و ندارد و این 
مسئولیت به مرکز آمار ایران داده شده است. 
ماجرای ذخایر ارزی ایران هم در فروردین سال 
1400 رسانه ای شد؛ جایی که صندوق بین المللی 
پول در گزارشی از وضع اقتصادی کشورهای 
خاورمیانه و آسیای مرکزی ادعا کرده بود ذخایر 
ارزی قابل دسترس ایران به 4 میلیارد دلار در 

سال 2020 رسیده بود.
همتي، رئیس کل اسبق بانک مرکزی در 
واکنش به این گزارش اعلام می کند: گزارش 
اخیر صندوق بین المللی پول از تخمین میزان 
ذخایر ارزی بانک مرکزی، یک خطای فاحش و 
گزارشی غلط و ناشی از اطلاعات ناقص آنهاست. 
اشخاص مختلفی راجع به ارزهای ایران در 
بانک های خارجی و سرنوشت آنها اظهارنظر 
و اطلاع رسانی می کنند، از آنجا که اطلاعات 
مربوط به این منابع و وضع آنها در اختیار بانک 
مرکزی است، اظهارات افراد غیرمسئول در این 
مورد سندیت ندارد و انتشار یک تخمین اشتباه 
از صندوق، بدون اخذ تأیید از بانک مرکزی، 
همانند رفتار همراه با تبعیض آنها، زیبنده 

صندوق بین المللی پول نیست.

 چه کسی اطلاعات را
 لو داد؟

اکنون یک پرسش مهم مطرح است؟ چه 
کسی اطلاعات ذخایر ارزی را به صندوق 
بین المللی پول داده است؟ پیمان قربانی 
می گوید؛ همتی این کار را کرده، اما 
رئیس کل اسبق بانک مرکزی افشای 
این اطلاعات و انعکاس آن در گزارش 
صندوق بین المللی پول را به اشخاص 
مختلف و اظهارنظر افراد غیرمسئول 

نسبت داده است. 
البته در واکنش به اتهام قربانی به همتی، 
مبنی بر لو دادن اطلاعات محرمانه 
کشور، رئیس کل اسبق بانک مرکزی 
در اظهارنظری گفته است: حق شکایت 
به قوه  قضاییه را برای خود محفوظ 
می دارم، اعلام می کنم که این ادعا، 
کاملًا دروغ و کذب محض است و این 
قبیل اظهارات به دولت کمکی نمی کند 
و امیدوارم کسانی که پشت پرده  این 
ادعای کذب هستند، راه جدیدی برای 

»دستاوردسازی« پیدا کنند. 
باید صبر کرد و دید که آیا مجلس و 
قوه قضاییه از ابزار نظارتی خود برای 
رسیدگی به ادعای افشای اطلاعات 
محرمانه استفاده می کنند یا نه و پرسش 
مهم این است که عبدالناصر همتی پس 
از ناکامی در انتخابات ریاست جمهوری 
سال 1400 دنبال چیست و چرا هر اقدام 

دولت سیزدهم را زیر سوال می برد؟ 

 همتی از کارنامه 
تا ادعای انتقادی

نامزد شکست خورده ریاست 
جمهوری پس از ناکامی در ورود به 
پاستور، انتقاد از دولت را در همان 
ماه های نخست آغاز کرد و البته 
منتقدان او عملکرد ریاست اش بر 
بانک مرکزی را مستند قرار دادند 
و او را سلطان چاپ پول نام نهادند. 
او در آخرین موضع گیری اش 
دستاورد دولت در آزادسازی 
دلارهای بلوکه شده ایران نزد 
بانک های کره جنوبی را زیر سوال 
می برد، حال آنکه محمدرضا 
فرزین، رئیس کل فعلی بانک 
مرکزی از آب رفتن یک میلیارد 
دلاری پول های بلوکه شده کشور 
نزد بانک های کره جنوبی به 
دلیل افت ارزش وون رونمایی و 
اعلام کرده بود: متاسفانه نزدیک 
به 7میلیارد دلار از منابع ارزی 
ایران طی سال های پایانی دهه 90 
به صورت وون )واحد پول ملی کره 
جنوبی( به بانک های کره جنوبی 
واریز شده بود و به آن هم هیچ 
سودی تعلق نمی گرفت. حتی در 
طی این سال ها نیز به دلیل کاهش 
برابری وون به دلار، نزدیک به یک 
میلیارد دلار آن با کاهش ارزش 

برابری مواجه شد.

% 45% 22
ریزش بورس با افزایش نرخ بهره

ناتوانی در وصول طلب 
7 میلیارد دلاری

 از کره جنوبی

کاهش 
یک میلیارد دلاری 
پول های بلوکه شده ایران

شکست نرخ تورم
هدف 

در سال 99

رکورددار چاپ پول با رشد 

نقدینگی
% 40.6
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حافظ

صبر کن حافظ به سختی روز و شب
عاقبت روزی بیابی کام را

 آفتابی به وسعت 13 هکتار

گل آفتابگران گذشته از جایگاه 
اقتصادی ای که دارد، یکی 
از زیباترین گل هاست؛ گلی روبه خورشید و شبیه به 
لبخند زمین به آسمان. شاید به همین دلیل یک کشاورز 
اسکاتلندی ربع میلیون شاخه گل آفتابگردان را در مزرعه 
خود کاشته و پرورش داده و باعث شده تا هزاران نفر برای 
بازدید از مزرعه او، به سمت محل زندگی این کشاورز 

سرازیر شوند. 
حدود سه سال پیش، برای نخستین بار ایده ساخت مسیری 
از گل ها به ذهن کرافورد نیون رسید و برای تحقق این ایده، 
از همان وقت برنامه ریزی کرد.  مزرعه   او که گلاگبرن نام 
دارد در نزدیکی شهر پرت در اسکاتلند واقع  است. این 
خانم 26 ساله، اعتراف می کند که ابتدا برای کاشت گل 
آفتابگردان دچار تردید  شد؛ چراکه تصور می کرده این 
گل ها در مناطق شمالی  کره زمین به خوبی رشد نمی کنند. 
اما رشد سریع و زیبای این گل ها او را شگفت زده می کند. 
درحال حاضر سطح زیر کشت آفتابگردان در مزرعه نیون به 
13 هکتار رسیده است! مزرعه او حالا مکان بازدید بسیاری 
شده و مردم بین ساقه های 7 فوتی )2.13 متر( این گل ها، 
گم می شوند! به گفته او مردم بسیاری از شهرها و کشورهای 
جهان برای بازدید از مزرعه او آمده اند. عکاسی از این منظره 
بی انتهای آفتابگردان، مردم را ساعت ها در این مزرعه 
سرگرم می کند. تعداد شاخه های گل آفتابگردان 250 هزار 

عدد تخمین زده شده است.
به گفته کرافورد، شکوفایی گل های آفتابگردان، 4 هفته 
دیگر نیز ادامه خواهد داشت.به نظر می رسد طی هفته 
آینده، مزرعه شلوغ ترین وضعیت را از نظر بازدیدکنندگان 
داشته باشد. حدود 30 تا 60 دقیقه زمان لازم است تا از کل 
مزرعه بازدید کنید. مسیر 20 دقیقه ای هم برای کودکان 
درنظر گرفته شده و از کودکان زیر 12 سال هزینه ورود به 

مزرعه دریافت نمی شود. 

دریچه

مهتاب خسروشاهی

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می بینید، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

همه  چیزهای عظیم و مهمی که 
می شناسیم، کار عصبی هاست. 
همه مکتب های هنری و فلسفی را آنها بنیان گذاشته  و همه 
شاهکارها را آنها ساخته اند، نه کسان دیگر. بشریت هرگز 
نخواهد فهمید که چقدر به آنها مدیون است و به خصوص 
آنها برای ارائه این همه  چیز به بشریت چقدر رنج کشیده اند. 
ما از شنیدن موسیقی خوب، از دیدن نقاشی های زیبا لذت 
می بریم، اما نمی دانیم که برای سازندگان شان به چه بهایی 
تمام شده اند؛ به قیمت چه بی خوابی ها، چه گریه ها، چه 
خنده های عصبی، چه کهیرها، چه آسم ها، چه صرع ها و چه 

اضطراب مرگی که از همه آنهای دیگر بدتر است.

مارسل پروست

بوک مارک

در جست وجوی زمان از دست رفته

بدشانسی توی هوا معلقه و 
باید روی یکی بشینه. این 
دفعه نوبت من بود. من توی مسیر توفان بودم، فقط انتظار 

نداشتم این همه سال طول بکشه.

فرانک دارابونت

دیالوگ

رستگاری در شاوشنگ

 دلسازه ایرانی
 برای بچه های عراقی

بازگشت به عصر بادبان ها

زمان زيادی تا بزرگ ترين اجتماع جهان تشیع نمانده و تا چند 
روز ديگر، تمام مسیرهای منتهی به کربلا، میزبان مهمانان 
اربعین هستند، آن هم چه مهمانانی، از همه جای دنیا. زن 
و مرد، پیر و جوان و کودك، همه برای يک اشتراك مهم و 
ارزشمند، خانه و زندگی و شهر و ديار خود را رها کرده و پای 
در راهی می گذارند که به »حسین)ع(« منتهی می شود. اينکه 
چقدر از همراهی کودکان مهمان و کودکان میزبان برای همه 
نقل می شود به کنار، اما برای خاطره انگیزتر و راحت ترکردن 
اين مسیر، هر سال گروه های مختلفی گام برمی دارند و برای 
اين کار بخشی از اين گروه ها اختصاصاً برای کودکان کار 
می کنند. از چند سال پیش تاکنون، عده ای با نیت تقدير از 
محبت های خالصانه دختربچه های عراقی در مسیر پیاده روی 
اربعین و نشاندن گل لبخند بر لب کودکان حاضر در اين قرار 
عاشقی، دور هم جمع می شدند و عروسک های مهربانی را خلق 
می کردند. گروه های مختلف مردمی با تدارك عروسک هايی 
زيبا و دست ساز، به عنوان يک هديه تمام ايرانی، دست پر 
به استقبال رويداد باشکوه اربعین می رفتند تا در دل و ذهن 
کودکان عراقی، خاطره ای زيبا و به يادماندنی از ايرانیان 
مهربان و قدرشناس حک کنند. امسال هم پويش »دلسازه های 
حسینی« با مشارکت خود کودکان و نوجوانان برای ساخت و 
تهیه هديه به فرزندان عراقی از منطقه 14تهران و در سرای 
محلات راه اندازی شده است. در اين پويش که با همکاری و 
مشارکت کودکان و اعضای کانون نوجوانان به اجرا درآمده، 
قرار است علاقه مندان با دست سازه های هنری و فرهنگی 
خود هديه های معنوی و زيبايی برای فرزندان عراقی آماده 
و در مراسم اربعین حسینی به آنها هديه کنند. بی ترديد اين 
رويداد منجر به يک خاطره خوش اربعینی خواهد شد و همدلی 

و ارادت اين نسل به اهل بیت)ع( را هم يادآور می شود.

هزاران سال، حرکت در سطح درياها 
و اقیانوس ها به باد وابسته بود تا اينکه 
سوخت های فسیلی، جای باد را گرفتند. 
چند دهه دريانوردی به روش جديد اما 
چنان بلای جان محیط زيست شده که 
بازگشت به عصر بادبان ها کلید خورده 
و کشتی های عظیم، دوباره با بادبان هايی 

عظیم در درياها سیر خواهند کرد.
ايده استفاده از انرژی باد برای به حرکت 
درآوردن کشتی های باری اقیانوس پیما، 
سال هاست مطرح شده است اما حالا 
برای نخستین بار يک کشتی تجاری 
بزرگ، واقعا از انرژی باد برای يک سفر 
آزمايشی استفاده کرده و قرار است 
به زودی نخستین سفر واقعی تجاری 
خود را آغاز کند؛ هدف اين است که مهار و 
استفاده از باد و اثر آن بر کاهش استفاده 

از سوخت های فسیلی بررسی شود.
دريانوردی، مسئول حدود 3درصد از 
انتشار گاز دی اکسید کربن در دنیاست 
و به شدت از سوی سرمايه گذاران و 
گروه های محیط زيستی تحت فشار 
است تا به روند کربن زدايی سرعت 
ببخشد. رجعت به عصر بادبان ها، يکی 
از راهکارهای ابتکاری اين صنعت در کنار 
مواردی مثل استفاده از سوخت های پاکی 
مثل متانول است و حالا با انجام نخستین 
سفر عملی، به نظر می رسد افق های 
روشنی در اين صنعت نمودار شده است.

شرکت آمريکايی که اين کشتی را به 
خدمت گرفته ، مدت هاست روی استفاده 
از نیروهای محرکه بادی به عنوان يک 
گزينه انرژی پاك، کار می کند. به هر حال 
هر چه باشد، بیشترين جا به جايی  کالاها 
در بیشتر تاريخ بشر در عصر انسان 
متمدن، با استفاده از همین انرژی انجام 
می شده است. اين کشتی 80هزار تنی که 
مخصوص حمل غلات و محصولات مشابه 
است، نخستین سفر خود را با استفاده 
از بادبان های فولادی و کامپوزيتی، از 
شانگهای در چین به سنگاپور انجام داده 
و برای نخستین سفر بین قاره ای تجاری 
خود، از چین به برزيل آماده می شود. اين 
نخستین بار خواهد بود که از فناوری های 
نوين بادبانی، در يک سفر تجاری واقعی 

استفاده می شود. البته بخشی از اين سفر 
تحقیقاتی است و عملکرد بادبان ها به 

دقت ثبت می شود.
اين بادبان ها،  وقتی که کشتی ها در بندر 
هستند، به اصطلاح کشیده می شوند 
اما در دريا، باز می شوند. آنها 37.5متر 
ارتفاع دارند و برای اينکه عمر طولانی 
داشته باشند، از همان جنس توربین های 
بادی هستند که در خشکی و دريا 

استفاده می شوند.
استفاده از انرژی باد در کنار قدرت 
موتورها در اين کشتی ها، باعث خواهد 
شد که انتشار گازهای گلخانه ای آنها، 
درمجموع 30درصد کاهش پیدا کند. 
شرکتی که اين فناوری را در اين کشتی 
پیاده کرده،  گفته است که هیچ  چیزی 
تضمین شده نیست و بايد ديد در آينده 
تا چه میزان اين فناوری مورد استقبال 
قرار خواهد گرفت. با اين حال، رئیس اين 
شرکت گفته تا همین 6-5 سال پیش، 
کربن زدايی در صنعت دريانوردی امری 
بسیار سخت تلقی می شده اما تغییرات 

شروع شده است.
سفر اين کشتی 6 هفته طول خواهد 
کشید و نقطه عطفی در تاريخ مدرن 
دريانوری خواهد بود. پیش بینی 
می شود که از سال2025 میلادی، نیمی 
از کشتی ها با بادبان هايی مثل اين 
ساخته شوند. يک دلیل آن، بازدهی 
اقتصادی است؛ استفاده از هر کدام از اين 
بادبان ها، باعث صرفه جويی يک و نیم 
تن سوخت در روز می شود و در نتیجه، 
تولید دی اکسید کربن هم به  شدت افت 

خواهد کرد.

خوش خبر

بانوان سقزی، پیشرو در اهدای خون
با اینکه همیشه در آمارهای سازمان انتقال خون، مشارکت زنان برای اهدای خون 
کمتر از مردان است و همواره توصیه می شود که بانوان هم برای این امر خداپسندانه 
داوطلب شوند، اما زنان یکی از استان های کشورمان این روزها گل کاشته اند و آمارها 
را جا به جا کرده اند. آنطور که مدیرکل انتقال خون کردستان اعلام کرده، اهدای خون 
بانوان کردستانی 5درصد بیشتر از متوسط کشوری است. در واقع میانگین اهدای 
خون بانوان در کشور 4درصد بوده که این عدد در استان کردستان 9درصد است. سال 
گذشته هم کردستان از لحاظ اهدای خون در بخش بانوان، بعد از لرستان در رتبه 
دوم کشور قرار داشت. 30درصد اهداکنندگان خون در کردستان، سقزی هستند و 
فرآوری و توزیع خون، از برنامه های جدی اداره کل انتقال خون در استان است. سال 
گذشته از 40هزار مراجعه کننده، بیش از 35هزار نفر موفق به اهدای خون شدند و 
بیش از 90هزار فرآورده خونی تامین شد که مازاد بر نیاز کردستان بود و به استان های 

نیازمند ارسال شد.

راه اندازی پايگاهی برای انتخاب رشته
خبر خوب برای کنکوری ها این است که آموزش و پرورش برای ارائه مشاوره به دانش آموزان 
کنکوری، بیش از 700پایگاه راه اندازی کرده که در هر شهرستان، منطقه و ناحیه2 پایگاه 
انتخاب رشته، یکی در مرکز مشاوره شهرستان، منطقه و ناحیه و دیگری در یکی از مدارس 
معین آن تشکیل شده است.  شیوه کار به این صورت است که طبق شیوه نامه، مشاوران 
متخصص حوزه تحصیلی در مناطق انتخاب می شوند و کمیته استانی و شهرستان، منطقه 
و ناحیه براساس شرح وظایف تعیین شده به برنامه ریزی به منظور اطلاع رسانی مناسب به 
دانش آموزان، والدین، فرهنگیان و عموم مردم درخصوص معرفی پایگاه های انتخاب رشته، 
معرفی مشاوران، آدرس و شماره تلفن پایگاه ها اقدام می کنند. به طور کلی شهر تهران نیز 
48پایگاه و شهرستان های تهران نیز مجموعا 15پایگاه ارائه خدمات مشاوره دارند. مسئولان 
آموزش و پرورش تأکید دارند که ارائه خدمات مشاوره انتخاب رشته کنکور به دانش آموزان 
صرفا باید در پایگاه های معرفی شده  انجام شود و ارائه خدمات در سایر مراکز بدون مجوز 

ممنوع است.

صبحانه فضايی

تصاویر صبحانه خوردن یک فضانورد در ایستگاه 
بین المللی فضایی، حسابی سر و صدا کرده و در 
 فضای مجازی در دنیا مورد توجه قرار گرفته است.

سلطان النیادی، فضانورد اماراتی که در ماموریتی 
6ماهه در ایستگاه بین المللی فضایی به سر می برد، یک 
روز هوس کرده صبحانه نان و عسل بخورد و از آن فیلم 
گرفته و فیلم را در توییتر منتشر کرده است. حالا شکل 
ظاهری عجیب و غریب و البته بامزه عسل در شرایط 
بی وزنی و البته چالش روزمره فضانوردان برای خوردن 
غذا، حسابی مورد توجه قرار گرفته است. در این ویدئو، 
 یک تکه عسل به صورت توپ خارج شده و قبل از اینکه 
به نان بچسبد،  در فضا معلق است و همین شرایط خیلی ها 

را شگفت زده کرده است.

نجات در آخرين ثانیه

یک راننده در آمریکا، تنها چند ثانیه قبل از اینکه جانش 
را از دست بدهد، توسط یک پلیس شجاع نجات پیدا کرده 
و به زندگی بازگشته است. این مرد در حال رانندگی در 
اورلاندو بوده که کنترل ماشینش را از دست می دهد و از 
روی پل، داخل یک برکه می افتد. او به خاطر شدت برخورد، 
شوکه می شود و همراه با ماشین،  زیر آب می رود. یک افسر 
پلیس اما در اقدامی شجاعانه، تجهیزات خود را از تنش 
جدا می کند و با شنا خود را به ماشین می رساند. او آنجا با 
شکستن شیشه کناری ماشین،  به راننده کمک می کند تا 
از ماشین خارج شود و از مرگ حتمی نجات پیدا کند. این 

اقدام پلیس، با تمجید عمومی همراه بوده است.

بیمارستان خانگی پرنده ها

یک زن مهربان در مکزیک، چنان به پرنده ها علاقه دارد 
و نگران شرایط یک گونه خاص از آنهاست که خانه اش 
را به بیمارستان و کلینیکی برای آنها تبدیل کرده است. 
مرغ مگس خوار، پرنده ای سرشناس و مهم در اکوسیستم 
مکزیک به شمار می رود اما توسعه مناطق شهری و تخریب 
زیستگاه های این پرنده، شرایط آنها را به شدت وخیم کرده 
است. در این شرایط، خانم کاتیا ده آدریا که تجربه زیادی 
در رسیدگی به این نوع پرنده دارد، خانه و تمام وقت خود 
را به نجات این پرنده ها و نگهداری از آنها اختصاص داده 
است. خانه او در واقع، در 11سال گذشته بیمارستانی 
برای این پرنده ها بوده و هر کسی که یکی از پرنده ها را در 
وضعیت نامناسبی پیدا می کند، آن  را به این خانه می آورد.

گرینویچ

آخر مصور

علفزار مجازی، خورشید واقعی   اثر: کنستانتین-کازانچف

گذر زائران اربعین حسینی از رودخانه دز   عکس ها: سید حامد موسوی اول آخر



پروانه بندپیگزارش
روزنامهنگار

عدد خبر

تخت های مراقبت های  
ویژه کودکان 2برابر شد 

افتتاح۱06بیمارستان،افزودهشدن۱۵هزار
و۳۹۹تخت،2برابرشدنتختهایآیسییو
اطفال،توزیع2800پزشکجدیددرمناطق
مختلفکشوربااولویتمناطقمحروم،
افزایشبودجهصندوقبیماریهایخاص
وصعبالعلاجدردومینسالراهاندازیو...
ازجملهدستاوردهایوزارتبهداشتدولت
سیزدهمعنوانمیشود.سعیدکریمی،معاون
درمانوزارتبهداشتدرنشستخبری»روایت
سلامتدردولتمردمی«ودرتوضیحبیشتر
ایناقداماتدرکمتراز2سالگذشتهمیگوید:
»تاپیشازاینتنها۵00تختآیسییواطفال
درکشوروجودداشتکهاکنوناینتعداد
2برابرشدهوبه۱0۵0تخترسیدهو۳هزار
تختویژه)آیسییو،سیسییوو...(همبه
مجموعتختهایکشورافزودهشدهاست.«
کریمیهمچنینباتأکیدبراهمیتدسترسی
عادلانهمردمبهخدماتنظامسلامتازتوزیع
2800پزشکمتخصصدردانشگاههایکشور
بااولویتمناطقمحرومخبرمیدهداماتأکید
میکند،بهزودی2800پزشکدیگرهمپس
ازفارغالتحصیلیبهکادردرمانکشورافزوده
خواهندشد.معاونوزیربهداشتتشکیل
صندوقبیمارانخاصوصعبالعلاجراهمیکی
ازاقداماتمهمدردولتسیزدهمعنوانمیکند
ومیگوید:»سالگذشتهبرایاینصندوق
۵همت)هزارمیلیاردتومان(بودجهدرنظر
گرفتهشدواینمبلغبه۷همتافزایشپیدا
کرد.ایندرحالیاستکهاکنون۱0۷بیماری
صعبالعلاجتحتپوششصندوقاستاما
علاوهبرآن،برایسایربیماریهاهمکهدراین
فهرستقرارندارند،بیمهسلامتمیتواندتا
سقف۵0میلیونتومانبهفردپرداختکندو
قراراینمبلغبه۱00میلیونتومانبرسد.«
کریمیمعتقداستکهدرحوزهبهداشتدندان
اقداماتخوبیانجامشدهامادرماندندانبیشتر
دربخشخصوصیانجاممیشودوبههمین
دلیلدرارائهخدماتبهمردمضعفوجوددارد:
»درحالحاضر۵۳مرکزدولتیدندانپزشکیبا
اولویتمناطقمحرومراهاندازیشدهوقراراست
درآینده۱0مرکزدولتیهمدرتهرانراهاندازی
شود.«اینمسئولهمچنینازافزایشنظارت
برمراکزدرمانیهمخبرمیدهدومیگوید:»در
۳ماههنخستامسال۳۳هزارو2۵بازدیداز
مراکزدرمانیانجامدادیمو۱2۷0مرکزدرمانی
غیرمجازتعطیلو۱۹2۹مرکزهمبهمراجع
قضاییمعرفیشدند.ماکارنظارتیراافزایش
دادیماماخودمردمهمبایدتحقیقکنندو
برایخدماتگرفتنبهپزشکانبدونمجوز

مراجعهنکنند.«

 4دانشگاه پزشکی ایران 
در 4کشور ساخته می شود 
»۷هزاردانشجویخارجیرشتهپزشکیاز
40کشوردرایرانمشغولتحصیلهستند
وسالانهحدودیکمیلیونبیمارخارجی
برایدرمانبهایرانمیآیند.«محمدحسین
نیکنام،مدیرکلهمکاریهایبینالملل
وزارتبهداشتبااعلاماینخبرگفت:
»درحالحاضر40دانشگاهکشوردرحوزه
آموزشهایبینالمللیظرفیتسازی
کردهاندو۷هزاردانشجودرایندانشگاهها

مشغولتحصیلهستند.
همچنینباهدفترویجعلمیدانشگاههای
علومپزشکیکشور،علاوهبرجذبدانشجوی
خارجی،نخستینشعبهبینالمللیدانشگاه
علومپزشکیدرخارجازکشوربانام
»سبطین«درشهرکربلاشروعبهکارکرده
کهشعبهعلومپزشکیدانشگاهتهراناست.
ایندانشگاهاکنون۱60دانشجویپزشکیو
60دانشجویپرستاریوتوانبخشیعراقی
داردکهازطریقکنکورسراسریهمین

کشورجذبشدهاند.«
نیکنامبهافزایشایندانشگاههادرسایر
کشورهااشارهمیکندومیگوید:»قرار
استشعبهدانشگاهعلومپزشکیایراندر
آفریقاوشهرغناراهاندازیشود.پسازآن
دانشگاهعلومپزشکیبقیهاللهدرلبنانو
شعبهدانشگاهعلومپزشکیشهیدبهشتیدر
تاجیکستان،دانشگاههایعلومپزشکیایران

رااحداثخواهندکرد.«
بهتأکیداینمسئولدیپلماسیسلامت،
بسترمناسبیبرایتوسعهتعاملات
بینالمللیکشوراستودراینباره۳سیاست
مهممدنظراست:»اولبینالمللیسازی
ظرفیتهایبخشسلامتکشورتا
فعالیتهایمابازتاببهتریداشتهباشد
وظرفیتآموزش،درمان،تحقیقاتو...
مشخصشود.محورایفاینقشمؤثر
منطقهایبااولویتهمسایگان.معتقدیم
کهبدونسلامتهمسایگان،نمیتوانیم
ازپایداربودندستاوردهایسلامتخود
مطمئنباشیم؛چونمرزهاوهمسایگان
زیادیداریم.محورسومهمتوسعه
همکاریهایعلمیواقتصادیوافزایش
سهمکشورازبازارسلامتاستکهدرزمینه
دارووتجهیزاتباتوجهبهاینکهبخش
عظیمیازنیازهایخودراتامینمیکنیم،
ظرفیتصادراتراباتوجهبهقیمتمناسب

وکیفیتبالادراختیارداریم.«

تولیدکننده دارو، مکمل و 
داروهای گیاهی، ۶۵شرکت  
تولید کننده مواداولیه و 
۵۶شرکت توزیع دارو در 
کشور وجود دارد که بیش 
از 98درصد داروی مورد 
نیاز بازار را با ارزش4میلیارد 
دلار را تامین می کنند. 
۵هزار شرکت هم در حوزه 
تجهیزات پزشکی فعال 

هستند.

دلار ارز آوری در سال 
گذشته از صادرات مواد 
مؤثره دارویی در کشور 
حاصل شده و پیش بینی 
می شود که این رقم در 
۱4۰۲ به ۷۰میلیون دلار 
افزایش پیدا کند. به گفته 
میثم کریمی، مشاور 
سندیکای تولید کنندگان 
مواد دارویی، شیمیایی و 
بسته بندی دارویی این 
فرآورده هدف صادرات 
به کشورهای حوزه 
ازجمله  خلیج فارس 
عراق، افغانستان، ترکیه 
و... است و قرار است در 
پاییز امسال صادرات به 

کوبا هم آغاز شود.

خبر
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عادی برای ما، غیرعادی برای دیگران
سال۱۳۹6بودکهرئیسامورداروخانههاوشرکتهای
پخشسازمانغذاوداروگفت:داروهایتحتکنترلو
مخدرکهتوسطشرکتهایپخشدرداروخانههاتوزیع
میشوند،نبایدبدوننسخهبهبیمارتحویلدادهشوند.
فروشداروبدوننسخهپزشکدرایراندرحالیعادیاست
کهکشورهایدیگرسختگیریشدیدیرویاینموضوع
دارندوازآنجاکهاینموضوعبرایایرانیهاامریعادی
است،دربیشترپروازهایخارجیایرانیاناعلاممیشودکه
برایورودبیدردسربهکشورمقصد،هرگزحتیداروهای
آنتیبیوتیکهمراهخودنداشتهباشند؛چراکهممکناست
بااینکار،خودرابهدردسربزرگیبیندازندومشمولقوانین

سختگیرانهکشورمقصدشوند.

فروش دارو بدون نسخه پزشک ممنوع!
بسیاریازداروخانههاتعدادزیادیازداروهاازآنتیبیوتیک
گرفتهتاداروهایاعصابوروان،تپشقلبوفشارخونرا
بدوننسخهدراختیارشهروندانقرارمیدهندوامریکه
گسترشیافتهوبهجاهاییمثلعطاریهاهمرسیدهاست.
برهمیناساس،مرکزکنترلکیفیآزمایشگاههایسازمان
پزشکیقانونیکشورنسبتبهفروشبدوننسخهداروهای
مخدرهشداردادهکه»مصرفخودسرانهداروهایمخدر
بدوندستورونظارتپزشکموجبایجادوابستگی،اعتیاد
وگاهیمرگخواهدشد؛بنابراینازداروخانههادرخواست
میشودکهازارائهداروهایمخدربدوننسخهپزشک
بهافرادبهخصوصجوانانشدیداخودداریکنند.برخی
داروهایمخدرکهبامجوزوزارتبهداشتدرداروخانهها
عرضهمیشوند،بهدلیلایجادعوارضجبرانناپذیرحتما
بایدبانسخهمعتبرپزشکدراختیارمتقاضیقرارگیرندو

هرنسخههمفقطیکبارپیچیدهشود؛نهبیشتر.«
فروشبدوننسخهداروهابهخصوصداروهایمخدردر
داروخانههادرحالیرواجداردکهاغلباینداروهامورد
تأییدمعاونتغذاودارویوزارتبهداشتنیستند؛بنابراین

مصرفبالایآنهامیتواندعوارضجانبیغیرقابلجبرانی
برایمصرفکنندهداشتهباشد.

بلایی که مصرف همزمان مواد و دارو بر سر فرد 
می آورد

ازکلتلفاتسوءمصرفمواددر
بهارامسال،۱6۳نفربهدلیل

همزمان سوءمصرف
چنددستهازموادو
داروجانخودرااز
دستدادهاند؛این
درحالیاستکه
بهگفتهکارشناسان،
مصرفهمزمان
داروهایمخدربا
سایرداروهاییکه
برسیستماعصاب

حرکتیتأثیرگذاراست،
بهدلیلمکانیسمتجمعیآنها

احتمالایجادمسمومیتهای
منجربهفوترادرافرادبهدنبال

خواهدداشت.دکتررامینطریقت،پزشک
متخصصداخلینیزدراینبارهبههمشهریمیگوید:
»ظرفیتافراددراستفادهازدوزهایمختلفداروییومخدر
متفاوتاست.برخیافرادنسبتبهموادمخدریاداروهای
خاصحساسیتبالاترینشانمیدهندوبامصرفدوزهای
پایینازاینداروهادچارمسمومیتمیشوند.اینافراد
ممکناستدرصورتاستفادهازدوزپاییناینداروهاهم

دچارمسمومیتشوند.«

اوردوز چیست؟
اوردوز)Overdose(بهمعنایمصرفبیشازاندازه
موادمخدراست.دراینحالتشخصبراثراستفادهزیاداز

موادمخدر،استفاده
همزمانازچند
مادهمخدر،مصرف
موادمخدربههمراه
الکلیابهدلیلاستفاده
بیشازحدازداروهایی
ترامادول، مانند
.دچار . و. متادون
مسمومیتیاحتیمرگمیشود.
دکترطریقتدراینبارهنیزمیگوید:
»مصرفخارجازدوزداروهامیتواندتبعاتو
عوارضخطرناکیداشتهباشد؛مثلاترامادولیکمسکنبا
ریشهموادمخدراستکهدرداروخانههاموجوداستوتنها
درشرایطضروریبایدتجویزشود.خطرمصرفترامادول
کمترازتریاکوهروئیننیستومصرفخارجازدوزآن،
علاوهبراینکهخطراعتیادرابهدنبالدارد،مشکلاتروانی،
تأثیرناگواررویسیستمعصبی،نارساییتنفسیوحتی
مرگناشیازاوردوزموادمخدررادرپیدارد.«بهگفته
اینمتخصصداخلی،مصرفهمزمانداروهایشیمیایی
مثلداروهایتجویزیباعثتداخلاتجدیدرعملکرد
کبد،قلبودیگراعضایبدنمیشود.چهبرسدبهاینکه
داروهایشیمیاییباداروهایمخدرهمتداخلپیداکنند.

فروش دارو در سوپرمارکت ها و 
عطاری ها!

فروشخودسرانهدارودرکشورتا
جاییپیشرفتهکهبرخیداروهامثل
آنتیبیوتیکهارادرسوپرمارکتها
وعطاریهاهممیتوانیدتهیهکنید!
درحالیکهفعالیتداروخانههابهصورت
مغازهموردانتقادبسیاریازکارشناسانو
متخصصاناست،تعدادیازعطاریهادرسایه
ضعفنظارتهاپارافراترگذاشتهوبهصورتآنلاین
فعالیتدارندوتعدادیازداروهاییکهدرلیستفروشآنها
قراردارند،مثلمکملهاوداروهایچاقیولاغری،داروهای
داروخانهایهستندکهعطاریهامجازبهفروششان
نیستند؛هرچندفروشداروهایگیاهینیزتوسطعطاریها
محلیازاعرابنداردوسالهاستکهکارشناسانخواستار
دخالتنکردنعطاریهاهستند؛موضوعیکههنوزمحقق

نشدهاست.
پیشازایننیزمسئولاناشارهکردهبودندکهبرخی
افرادسودجوبرایسودبیشتر،اباییازتجویزداروهای
غیرمجازبرایترکاعتیادوکاهشوافزایشوزن،ندارند.
چنینداروهاییدرعطاریهابهصورتداروهایگیاهی
تحویلمشتریانمیشوند؛بیاعتنابهعوارضشدیدیکه
میتوانندداشتهباشند.بهگفتهمسئولانامر،اینداروهای
عرضهشدهودستسازگاهدارایترکیباتغیرمجازو
خطرسازهستند.نبایدفریبگیاهیبودناینداروهارا
خورد؛درحالیکهاینداروهایگیاهیمیتوانندماده
مؤثرهایداشتهباشندکهباداروهایشیمیاییمصرفشده
تداخلفارمولوژیکایجادوگاهعوارضجبرانناپذیریرا
بهوجودبیاورند؛بنابراینشایستهاستکهمردمازخرید
چنینداروهاییدرقالبقرصوکپسولوشربتهای
دستسازخودداریکنند؛چراکهاینافراداجازهفروش
داروراندارندوتنهامجازبهفروشپودریاگیاهداروییبرای

برخیبیماریهاهستند.

شرکت ۱۸۰

مواداولیه داروها در کشور 
تولید می شود و شرکت های 
تولیدکننده مواداولیه 
ظرفیت صادرات تا مرز 
۳۰۰میلیون دلار را در سال 
دارند. برخی از مواد پایه و 
واسطه دارویی از کشورهای 
خارجی  وارد و به مواد اولیه 
تبدیل و برای ساخت دارو 
استفاده می شوند؛ این امر 
باعث صرفه جویی ارزی 
می شود.  در حال حاضر 
میزان ارزبری مواد پایه و 
واسطه دارویی برای تأمین 
داروهای ایرانی، ۱۰۰میلیون 

دلار است.

 درصد  7۱

 میلیون  5۰

براساس اعلام وزارت بهداشت 
سالانه یک میلیون و ۲۰۰هزار  
بیمار خارجی در کشور درمان 
می شوند و این عدد در سال 
گذشته افزایشی هم بوده 
است. با توجه به اهمیت 
گردشگری سلامت، شورای 
راهبردی گردشگری سلامت 
هم تشکیل شده که رئیس آن 
وزیر بهداشت و دبیرش هم 

وزیر میراث فرهنگی است.

سازمان پزشکی قانونی به تازگی از فوت ۱4۳۰نفر در کشور 
در پی سوء مصرف مواد مخدر فقط در بهار امسال خبر داده که 

از این تعداد ۱۲۱8نفر مرد و ۲۱۲نفر زن بوده اند. ۷8۶نفر از این 
۱4۳۰نفر فوتی بر اثر مصرف داروهای مخدر جان باخته اند. طبق اعلام این سازمان، آمار مرگ ومیرهای ناشی 

از سوء مصرف مواد در بهار امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۱4درصد افزایش داشته است. عمده این 
مرگ ها به دلیل ناآگاهی از عوارض و تبعات و نیز مصرف خودسرانه این داروها و گاه خرید بدون نسخه آنها از 
جاهایی مثل سوپر مارکت و عطاری اتفاق افتاده است. سازمان پزشکی قانونی، یکی از دلایل مرگ ومیرها 
را فروش داروهای بدون نسخه پزشک در داروخانه ها اعلام کرده و هشدار داده که داروخانه ها از فروش 

بدون نسخه پزشک خودداری کنند. فروش داروهای بدون نسخه پزشک در داروخانه ها فقط مختص 
داروهای مخدر مثل ترامادول، مورفین و... نیست و داروهای حوزه های دیگر نیز به راحتی بدون نسخه به 

فروش می رسند. این موضوع در کشور تازگی ندارد و سال هاست که به امری عادی و پذیرفته شده تبدیل شده است.

درمان سالانه یک میلیون و200هزار بیمار خارجی در کشور

بهارامسال۷86نفردرکشوربهدلیلسوءمصرفداروهایمخدرجانباختند
نسخه پیچی در سوپر مارکت!

250
 مرکز درمانی 

 IPD در ایران مجوز
)پذیرش بیماران 
بین الملل( دارند.

4 
هزار دلار 

هر گردشگر خارجی به طور 
متوسط برای درمان، 
اقامت و تردد در ایران 

هزینه می کند. 

5 
میلیارد دلار 

درآمدزایی ارزی حوزه گردشگری 
سلامت برای ایران تخمین زده 
می شود، اما سیاستگذاری های 
 وزارت بهداشت برای افزایش 

 دوبرابری آن در آینده 
است .

 7
درمان زنان و زایمان، 

چشم پزشکی، ارتوپدی، زیبایی، 
جراحی های اطفال، قلب و پیوند 

عضو بیشترین درخواست 
 گردشگران خارجی سلامت

در کشور است. 

 یک میلیون و200هزار نفر گردشگر سال گذشته تنها به قصد گردشگری 
سلامت وارد کشور شده و پس از درمان از ایران رفته اند.

  عمان، جزو کشورهایی است که تعداد بیماران ورودی از آن 
ضریب اشغال تخت های  به ایران در حوزه گردشگری سلامت قابل توجه است.

کشور است و 25درصد 
باقیمانده ظرفیت خوبی برای 
جذب گردشگران خارجی به 

شمار می رود.

درصد75

خرید داروی گیاهی 
بدون مشاوره ممنوع!

نازیلاچگینی،کارشناسطبسنتیدراینرابطه
بههمشهریمیگوید:داروهایگیاهیکهازعطاریها

خریداریمیشوند،گاهممکناستکیفیتپایینیداشته
باشندیاباموادغیرمجازتقلبیترکیبشدهباشند؛بنابراینبرای
جلوگیریازتبعاتناخواسته،بهتراستقبلازمصرفهرداروی
گیاهیباپزشکمشورتشودوهرگزبهصورتخودسرانهاز
عطاریهاداروهایگیاهیخریدارینشود.چگینیمیگوید:
همچنینبایداطمینانپیداکردکهداروهایگیاهیبا

داروهایتجویزیووضعیتپزشکیفردتداخل
نداشتهباشندومصرفآنهاایمنو

بیخطرباشد.

مسمومیت 
و مرگ در کمین

رئیسمرکزکنترلکیفیآزمایشگاههایسازمان
پزشکیقانونیدرگفتوگوییباهمشهریدربارهاینکه

فوتیهایسوءمصرفمواددرچهگروهسنیومربوطبهکدام
استانهابودهاند،میگویددراینخصوصنمیتواننداطلاعاتبیشتری
بدهند،اماایننکتهمهمرامطرحمیکندکه»مصرفهمزمانداروهای
مخدرباهم،یاباداروهایضعیفکنندهسیستماعصابمرکزیبهدلیل
اثراتهمافزاییبالینیموجبمسمومیتیامرگمیشود.«دکتر
اخگریدراینبارهمیگوید:»معمولامکانیسمعملداروهای
مخدروموادموردسوءمصرفازخانوادهمخدرهامشابهاست

وبهدلیلتضعیفسیستماعصابمرکزیوتضعیف
سیستمتنفسیمنجربهمسمومیتوگاه

مرگفردمیشود.«

بوشهر، خراسان جنوبی 
و کردستان ، مجموعه 
تحت پوشش دانشگاه 
علوم پزشکی زابل و به 
تازگی شهرستان کهنوج 
در کرمان خدمات درمانی 
رایگان با پوشش بیمه 
را به شرط ضروری بودن  
دریافت می کنند. براساس 
اعلام معاونت درمان وزارت 
بهداشت، قرار است مردم 
ساکن شهرهای زیر ۲۰هزار 
نفر، عشایر، بیمه شدگان 
کمیته امداد و افراد تحت 
هم  بهزیستی  پوشش 
رایگان درمان شوند که 
جمعیتی بیش از ۳۰میلیون 

نفر را شامل خواهد شد.

 استان  3
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واکاوی آسیب های ناشی از افزایش سن جمعیت کشور در راستای بسته شدن پنجره جمعیتی

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه نگار

»های باربی !«...
با انتشار نخستین تیزر فیلم سینمایی »باربی«، فضای 
مجازی با سرعت نور پر شد از نشانه ها و المان های باربی؛ 
موهای بلوند، آرایش و لباس صورتی و جمله پرتکرار 

»های باربی!«...
نوستالژی، نخستین دستمایه سازندگان این فیلم برای 
جذب مخاطب است؛ نوستالژی می تواند تقویت کننده 
تبلیغات، فیلمنامه، ساختار، فرم و صدالبته پذیرش 
مخاطب باشد. مخاطب طوری محو تماشای رنگ ها، 
خانه های فانتزی بی در و پیکر، سر و وضع و آرایش لباس 
فانتزی و خاص باربی و اسباب و وسایل کوچک و بامزه 
او می شود که ممکن است بارها به خود بیاید و بخش 
زیادی از داستان را متوجه نشده باشد. چه خوش شانسی 
بموقعی! ناخودآگاه مخاطب در این شرایط بهتر از هر 
زمان دیگری دریافت کننده پیام های کاملا واضح فیلم 

است.
پیام فیلم چیست؟ قرار است مرور داستان نوستالژیک 
باربی را تماشا کنیم یا اتفاق تازه ای رخ می دهد؟ 
هوشمندانه به نظر نمی رسد اگر از چنین شخصیت 

جذابی، استفاده کافی نشود!
در ابتدای فیلم با نخستین دخترانی که با باربی روبه رو 
شدند، آشنا می شویم؛ دخترانی که عروسک های خود را 
که شبیه به نوزادند، در آغوش گرفته اند و با ورود باربی، 
عروسک های خود را از بین می برند. به محض ورود باربی 
به صحنه متوجه می شوند هیچ میلی به مادری برای نوزاد 
عروسکی خود ندارند و این موضوع هیچ ربطی به طبیعت 
و فطرت ندارد و صرفا از سمت جامعه به آنها دیکته شده 
است. آنها قرار است زنان مستقل و موفق و قدرتمند آینده 
باشند نه مادر! هیچ کس به این موضوع اشاره نکرد که چرا 
بچه ها برای همین باربی ها هم مادری می کنند؟ جامعه 

چه زمانی به آنها این رفتار را دیکته کرده است؟
قصد ندارم داستان را لو بدهم اما ناچارم برای اثبات ادعای 
خود، به بخش هایی از این فیلم اشاره کنم. شاید به نظر 
برسد با پیش فرض های ذهنی این فیلم را تماشا کرده 
و درباره آن نظر می دهم؛ اما اگر رنگ و لعاب و فضای 
فانتزی فیلم حواس تان را پرت نکند، نطق غرا و شفاف 
ابتدای فیلم، دقیقا همین پیام را به شکلی کاملا واضح 
و کلیشه ای به خورد مخاطب می دهد. ظواهر فریبنده و 

اغواگرانه ، تنها پوشش پیام های کلیشه ای فیلم است.
در ابتدای فیلم باربی دوستانش را معرفی می کند که 
هرکدام شغلی دارند و شغل یکی از آنها بارداری است! 
فرزندی در شکم دارد و مشغول به هیچ کاری نیست... 
باربی با توضیحی گیج کننده و طعنه آمیز از کنار او 
می گذرد و بعدتر رئیس کارخانه باربی در مواجهه با آن 
عروسک باردار با لحنی تحقیرآمیز ادعا می کند تصور 

می کرد دیگر چنین باربی ای تولید نمی شود...
بله، در نخستین قدم، مادربودن شغل یک زن بیکار 
و بی جایگاه به نمایش در می آید. حالا فکر می کنید 
باربی هایی که زنانی مستقل و موفقند، مشغول به چه 
کاری هستند؟ کار و فعالیت جدی؟ نه! خوشگذرانی و 
مهمانی های دخترانه و رفتارهای سرخوشانه تنها کاری 

است که از آنها دیده می شود.
کن و دوستانش، عروسک های مرد دنیای باربی، از 
همان ابتدا موجوداتی حسودند که تلاش می کنند توجه 
باربی ها را به خود جلب کنند و همین ویژگی، بعدها 
اسباب هرج و مرج در سرزمین باربی را فراهم می کند؛ 
هرج و مرجی که باربی ها با اغواگری و حیله های زنانه-

تنانه از پس آن برمی آیند.
نکته ای که در جریان فیلم به آن اشاره شد اما توجه نشد، 
فضای کاملا مردانه شرکت »متا« است؛ یعنی همان  جایی 
که دنیای باربی را مدیریت می کند . مردهای کودنی که 
از پس پیش پا افتاده ترین کارها برنمی آیند. اما در نهایت 
باربی ها همان کاری را کردند که به نفع این شرکت بود؛ 
چیزی در بدنه مدیریت تغییر نکرد... در واقع هیچ چیز 

تغییر نکرد.
این تصویر، تفسیر ناقص دنیای غرب است. مردان برای 
زنان تصمیم می گیرند اما اتفاقا بسیار هوشمندانه عمل 
می کنند. زنان را از فطرت خود که میل به تشکیل خانواده 
و مادری است، دور نگه می دارند و قدرت زنانگی او را به 
ظواهر بدنش محدود می کنند. اشتباه نکنید، حالا دیگر 
بحث بر سر استانداردهای زیبایی نیست؛ بحث دقیقا 
بر سر زن بودن اوست. همه رنگ ها، همه نژادها، همه 
سایزها و همه زن ها باید تحت پوشش این تفکر قرار 
بگیرند، دنیای مردانه تحت تفکر غرب را بسازند و اکیدا از 
خانواده و مادری دور بمانند؛ چرا که بزرگ ترین سپر زنان 

در مقابل چنین آسیب هایی کانون گرم خانواده است.
*روزنامه نگار

یادداشت

نقد خبر

اربعین بدون گرمازدگی
  از کرم های ضد آفتاب، عینک دودی، کلاه های 

 لبه دار و چفیه آغشته به گلاب استفاده کنید.1
 تا جایی که امکان دارد به پیاده روی خود در ساعت های 

خنک عصرگاهی و شبانگاه ادامه دهید.
در فواصل کوتاه توقف و استراحت کنید. برای این 

منظور می توانید از خدمات و امکانات مناسب 2
موکب ها و استراحتگاه های مسیر پیاده روی اربعین بهره مند 

شوید.
لباس های گشاد، نخی و خنک در کنار پوشیدن 

عرق گیر می توانند دمای بدن را متعادل نگه  دارند. از 3
سویی، بار اضافه  یا غیرضروری حمل نکنید تا با تشدید 

تعریق، آب مورد نیاز بدن تان کاهش نیابد.
با توجه به شرایط بدنی و میزان مسافتی که 

پیموده اید، آب کافی بنوشید. از نوشیدنی های 4
گازدار، کافئین دار، شیرین و نیز از پرخوری پرهیز کنید.

خبر خوش از طرح های عمرانی و فرهنگی آموزش و پرورش
حمیدرضا خان محمدی، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس:  با تصویب کمیسیون آموزش 
مجلس شورای اسلامی، عملیات ساخت 200مدرسه بزرگ مقیاس با عنوان کانون تربیت و پیشرفت محله 

و محوریت به زودی در استان ها و روستاهای منتخب کشور آغاز می شود. 

به پویش »هر هیأت، آزادی یک زندانی غیرعمد« بپیوندید
سیداسدالله جولایی، رئیس هیأت امنای ستاد دیه کشور: »ستاد دیه کشور در ماه مبارک رمضان سال1369 
فعالیت خود را آغاز کرد و تاکنون در پویش مذکور بیش از 160هزار نفر از زندانیان جرائم غیرعمد را با همراهی 

مسئولان ادوار مختلف و حمایت های مالی خیران از بند زندان، رهایی داده است.« 

اربعین خبر

بزرگ ترین خیمه قرآنی اربعین
دبیر اجرایی قرارگاه مردمی قرآنی اربعین گفت:»اربعین امسال 
علاوه بر فعالیت 411موکب قرآنی و برگزاری پویش میلیونی قرائت 
سوره فجر، بزرگ ترین خیمه قرآنی در عمود 2221مسیر نجف به 

کربلا برپا خواهد شد.« 

پایگاه های هوشمند گمشدگان
معاون امور عتبات عالیات سازمان حج و زیارت گفت:»در نقاط مرزی 
مسیر مراسم پیاده روی اربعین مانند نجف، کربلا، کاظمین، سامرا، 
پایگاه های هوشمند )ردیابی کدهای کیوآر( امور گمشدگان با هدف 

ارائه خدمات راهنمایی زائران و امداد گمشدگان راه اندازی می شود.«

ریحانه ابراهیم زادگان*

جمعیت سالمندان کشورمان روند رو به رشدی گرفته و اگر برای این 
مهم تدبیری اندیشیده نشود می توان پیش بینی کرد در آینده ای نه 
چندان دور ایران به یک کشور سالخورده تبدیل   شود. هشدارهای 
حسام الدین علامه، پژوهشگر حوزه سالمندی گواه این ادعاست. 
او متذکر می شود تا سال 1420سالمندان 20درصد از جمعیت ایران 
را تشکیل می دهند. علامه هشدار می دهد تا بسته شدن پنجره 
جمعیتی زمان زیادی باقی نمانده و اگر این اتفاق رخ دهد می تواند 
عواقب جبران ناپذیری در پی داشته باشد. رکود اقتصادی ازجمله 
آسیب های بحران جمعیت سالمندی است. دراین باره با علامه 
گفت وگو  کرده ایم. سالمندان، سرمایه ای گرانبها هستند، اغلب 
می دانیم و خبر داریم وجود هر کدام از آنها در خانه چه امنیت 
خاطری را ایجاد می کند. اما افزایش جمعیت آنها در کشور می تواند، 
جامعه را با آسیب های زیادی مواجه کند. علامه می گوید:  »اولین 
معضل بحران جمعیت سالمندی، کاهش کارآمدی افراد شاغل در 
کشور است. نیروهای کارآمد در اقلیت هستند و به جای آن برای 
رونق چرخه اقتصادی باید از افراد مسن استفاده کرد. قطعا یک فرد 

سالمند کارایی نیروی جوان را ندارد«

زندگی با 500هزار تومان در ماه 
موضوعی که علامه به آن اشاره می کند، قابل 
تامل است. رکود چرخه اقتصادی وضعیت 
معیشتی مردم به خصوص سالمندان را 
دشوارتر از پیش می کند. این پژوهشگر در 
ادامه می افزاید:  »درصد بالایی از سالمندان 
ما مستأجر هستند و درآمد چشمگیری 
ندارند. حقوق بازنشستگی کفاف اجاره بها و 
خرج خانه را نمی دهد. از این رو برای اسکان 
ناگزیرند به حومه شهر خود مهاجرت کنند. 
بیگانه بودن با فضای محیطی و دور افتادن 
آنها از اطرافیان باعث افسردگی و منزوی شدن 
آنها می شود.« نکته تلخ تر اینکه این روزها 
بخشی از سالمندان با مقرری کمیته امداد یا 
بهزیستی زندگی خود را می گذرانند؛ مبلغی 

بالغ بر 500هزار تومان در ماه.

جای خالی امکانات رفاهی برای سالمندان در شهر 
از دیگر مسائلی که باید به آن توجه کرد، ایجاد 
شرایط رفاهی و تفریحی برای سالمندان است، 
موضوعی که در جامعه ما خیلی مورد توجه قرار 
نگرفته است. سالمندان برای حفظ سلامت جسم 
و روان خود باید ورزش کنند و تغذیه سالم داشته 
باشند. به باور علامه، در این مورد کوتاهی صورت 
گرفته و آنطور که باید زیرساخت های شهر برای 
آسایش سالمندان مناسب سازی  نشده است. او 
می گوید:»برای داشتن دوره سالمندی فعال و 
سالم باید به بهداشت جسمی و روحی، مسائل 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و معنوی زندگی آنها 
توجه داشت. بسیاری از مشکلات دوران سالمندی، 
ناشی از شیوه زندگی ناسالم است که باید روش های 
مناسبی را برای ارتقای کیفیت زندگی برنامه ریزی 

کرد.« 

هزینه سرسام آور درمان 
دغدغه دیگر سالمندان، تأمین هزینه درمانی 
است، با توجه به اینکه اغلب افراد با پا گذاشتن 
به سن سالخوردگی مبتلا به 2یا 3بیماری مزمن 
غیرواگیردار می شوند. بیماری قلبی- عروقی، 
فشار خون، دیابت، کمردرد و پا درد ازجمله 
مواردی است که سالمندان با آنها دست و 
پنجه نرم می کنند. به گفته علامه، در حال 
حاضر، ۶0 درصد منابع شرکت های بیمه صرف 
امور درمانی سالمندان می شود. او می گوید:  
هزینه ای که»سالمندان از جیب خود در حوزه 
سلامت و مراقبت می پردازند،  که هزینه آن 
۶ برابر بقیه دوران زندگی آنهاست. بعضی  
از آنها هم به دلیل بالا بودن هزینه درمان، از 
سلامت خود غافل شده و زمانی برای مداوا اقدام 

می کنند که بیماری به اوج خود رسیده باشد.

وقتی ایران با بحران جمعیت سالمندی مواجه می  شود 
هرچه درباره دردسرهای زندگی سالمندی بود را 
بیان کردیم، اما نکته مهم اینجاست که الان باید چه 
کنیم که روند رو به رشد افزایش جمعیت سالمندی 
را کندتر یا متوقف کنیم. علامه درباره بسته شدن 
پنجره جمعیت در سال 1420هشدار می دهد. 
این پژوهشگر می گوید:  »پنجره جمعیتی از سال 
 1385باز شده و پیش بینی می شود در سال های

 1420-1415 بسته شود. برای باز نگه داشتن آن 
بهترین کار ثبات اقتصادی و شغلی است.« اینکه 
اشتغال زایی و رفع مشکلات اقتصادی چه کمکی 
به باز ماندن پنجره جمعیتی می کند، سؤالی است 
که او پاسخ می دهد: »بسته شدن پنجره جمعیتی 
یعنی اینکه ایران یک کشور پیر است.« به صورت 
طبیعی یک کشور پیر، مشکلات اقتصادی بیشتری 

خواهد داشت.

داده نما

11درصد از جمعیت کشور را  
سالمندان تشکیل می دهند و در 

سال 1410جمعیت آنها به 14درصد و 
در سال 1420به 20درصد می رسد. 
این رقم در دهه   1445– 1435به 

33درصد می رسد. 

اگر جمعیت سالمندان جامعه ای 
زیر 7درصد باشد، آن جامعه جوان 
است. درصورتی که آمار بین 7تا 
14درصد را نشان دهد می توان 

گفت، جامعه در حال گذار از جامعه 
جوان به سالمند است. اما با روند 
رو به رشد جمعیت سالمندان و 

رسیدن به بالای 14درصد، با جامعه 
سالمند روبه رو هستیم. و نکته آخر 

اینکه وقتی جمعیت سالمندان 
بیشتر از 21درصد شود جامعه ما 

سالخورده می شود.

دوسوم سالمندان بدون همسر 
از گروه زنان هستند. حضور 

اجتماعی زنان سالمند در جامعه 
کمتر شده و در دهه آینده با پدیده 
افزایش زنان »سالمند تنها« روبه رو 

خواهیم بود.

جمعیت سالمندان در سال 
1355، 5درصد بوده است. 
در سال 1398این آمار به 
10درصد رسیده که نشان 
می دهد در مدت زمان 

43سال، 2برابر شده است.

آمار سالمندان مستأجر در 
سال 1384، 8درصد بوده و 

الان 20درصد است.

 بیش از 20درصد سالمندان
 با یارانه، کمک هزینه 

کمیته امداد و بهزیستی امرار 
معاش می کنند. 

20 درصد سالمندان کشور 
)یک میلیون و 600 هزار تا 2 میلیون 

نفر( تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی هستند. 40درصد 

سالمندان هیچ دریافتی و 
مستمری سالمندی ندارند.

در  سال 1375 به ازای هر 
100زن سالمند حدود 116 

سالمند مرد داشتیم. اما در 
سال گذشته یعنی1400 به 
ازای هر 100 زن سالمند، 92 
مرد سالمند وجود داشته 
است که به عبارتی می توان 
گفت جنس سالمندی در 

ایران زنانه شده است.

بیش از 7 میلیون سالمند 
یعنی حدود 71 درصد 
از سالمندان فاقد بیمه 

تکمیلی هستند و 4 درصد 
هم از خدمات بیمه پایه 

برخوردار نیستند.
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سارقان خشن با حمله به مرد طلافروش، 4کیلو طلایی که 
همراه وی بود را به سرقت بردند و طعمه خود را تا یک قدمی 
مرگ پیش بردند اما بعد از گذشت یک ماه با تیزهوشی یکی 
از طلافروشان دستگیر شدند.  به گزارش همشهری، یکی 
از روزهای تیرامسال مرد طلافروشی از خانه خود در یکی از 
محله های جنوب پایتخت خارج شد تا 4کیلو طلایی را که از 
کارگاه طلاسازی خریده بود به دست طلافروشان دیگر برساند. 
او قصد داشت خودروی اینترنتی بگیرد که ناگهان 2جوان 
موتورسوار به سمتش هجوم بردند. آنها ماسک به صورت داشتند 
و کلاهی بر سرشان تا شناسایي نشوند. مرد طلافروش به جدال 
با سارقان پرداخت و دزدان خشن با چاقو به جانش افتادند و 
وقتی وی خون آلود روی زمین افتاد، کیف او را که داخلش 

4کیلو طلا وجود داشت به سرقت بردند.

نجات از مرگ
مرد طلافروش به بیمارستان منتقل شد و بخت با او یار بود که 
از یک قدمی مرگ به زندگی بازگشت. با شکایت او  گروهی از 
مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران زیرنظر قاضی منافی، 
بازپرس شعبه ششم دادسرای وی ژه سرقت، تحقیقات برای 

شناسایی و دستگیری دزدان را شروع کردند. 
پلیس همچنان در تعقیب سارقان بود تا اینکه یک طلافروش با 
پلیس تماس گرفت و گفت به 2 جوان مشکوک شده و احتمال 
می دهد آنها سارق هستند. مأموران راهی طلافروشی مورد نظر 
شدند و 2جوان را دستگیر کردند. آنها همان سارقان بی رحم 
بودند که تحت تعقیب پلیس قرار داشتند. طلافروش زیرک به 
مأموران گفت:ما صنف طلافروشان یک گروه در شبکه های 
مجازی داریم که در آنجا ماجرای سرقت طلافروشی گزارش 
شده بود.حتی تصاویر طلاهای سرقتی هم در گروه وجود داشت 
تا اینکه ساعتی قبل 2 جوان برای فروش طلا به مغازه ام آمدند 
که مدعی بودند به آنها هدیه داده شده و فاکتور ندارد. با دیدن 
طلاها، متوجه شدم که آنها سارق هستند و به رفتارهایشان 

مشکوک شدم. سپس به پلیس زنگ زدم تا آنها را لو بدهم.

اجیرشده ها
2جوان دستگیر شده اگرچه اصرار بر بیگناهی داشتند اما وقتی 
شواهد را علیه خود دیدند به سرقت 4کیلو طلا اعتراف کردند. 
آنها می گفتند که از سوی مردی به نام وحید اجیر شده اند تا نقشه 

سرقت را اجرا کنند. وحید طراح نقشه سرقت، یکی از آشنایان 
طلافروش بود که با مال باخته کار می کرد. وی اطلاعات مرد 
طلافروش را به 2 سارق اجیر شده داده بود تا آنها نقشه حمله 
خونین را اجرا کنند. آنطور که سارقان دستگیر شده می گفتند، 

آنها پس ازسرقت، طلاها را بین خودشان تقسیم کرده بودند. 

دستگیری پیش از فرار به آلمان
مخفیگاه وحید طراح نقشه در حوالی پرند توسط کارآگاهان 
اداره پنجم پلیس آگاهی تهران شناسایی شد و مأموران 
دریافتند که او برای آخر این هفته بلیت هواپیما برای کشور 
ترکیه گرفته تا از آنجا به آلمان برود. با این سرنخ، مأموران 
راهی مخفیگاه وی شدند و او را در عملیاتی غافلگیرانه 
دستگیر کردند.همچنین در مخفیگاه وی مقداری طلاهای 
مسروقه به دست آمد. متهمان این گروه پس از اعتراف به 
سرقت، با قرار قانونی بازداشت شدند و تحقیقات تکمیلی از 

آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

دزدان بی رحم با حمله به مرد طلافروش او را تا یک قدمی مرگ بردند

دستگیری سارق دستگیری سارق 44کیلو طلا با بلیت ترکیه کیلو طلا با بلیت ترکیه 

دستگیری ۴ مأمور قلابی زورگیر
4مأمور قلابی که از شهروندان زورگیری می کردند توسط پلیس دستگیر شدند. آخرین زورگیری متهمان در 
محدوده مسکن مهر شهرستان ملارد اتفاق افتاد و آنها با لباس نظامی از 2پسر نوجوان  زورگیری کردند اما ساعتی 

بعد با اجرای طرح مهار دستگیر شدند. از  خودروی متهمان 3 قمه و یک قبضه کلت کمری فندکی کشف شد.

نجات معجزه آسا از زیر تریلی
در جریان تصادف یک دستگاه پژو 4۰۵ با یک تریلی در سمنان 3سرنشین پژو به طرز معجزه آسایی از مرگ نجات 
یافتند. این حادثه روز گذشته در یکی از خیابان های سمنان اتفاق افتاد. راننده پژو از راننده تریلی طلب داشت و 
به همین دلیل جلوی او پیچيد که  تریلی، پژو را زیر گرفت اما سرنشینان آن به طرز عجیبی جان سالم به در بردند.

نجات
انتظامی

دختر 3ساله در آتش منافقین سوخت
اوایل دهه60 درحالی که تنها 
چند سال از پیروزی انقلاب 
اسلامی گذشته بود، جنایات 
گروهک منافقین در گوشه و 
کنار کشور، جان افراد زیادی 
را می گرفت. در این میان 
یکی از هولناک ترین جنایات 
آنها در شهرستان ماهشهر رخ 
داد و در جریان آن دختربچه 
3ساله ای توسط منافقین به 

قتل رسید؛ حادثه ای که خبر آن 42سال پیش در چنین روزی 
در رسانه ها منتشر و باعث جریحه دار شدن افکار عمومی شد. 

اما این اتفاق چطور رخ داد.
روزنامه اطلاعات در 31مرداد سال1360 درباره این حادثه 
دردناک نوشت:  جهاد سازندگی ماهشهر برای نشر فرهنگ 
اسلامی در گوشه و کنار شهر کانتینرهایی را نصب کرده بود 
که هدایت الله هاشمی طالقانی، مسئول امور فرهنگی جهاد 
سازندگی به همراه همسرش و فاطمه، تنها فرزندش در یکی 
از کانتینرها خدمت می کرد و شب ها برای حفاظت از کتاب ها و 
اموال جهاد در آن می خوابیدند. سه شنبه صبح، سیدهدایت الله 
و زنش، کانتینر را برای اقامه نماز ترک کرده و به خانه ای که در 
200متری آنجا قرار دارد، می روند و فاطمه دختر 3ساله خود 

را در آغوش خواب رها می کنند.
بعد از رفتن سیدهدایت الله و همسرش، چند تن از منافقین 
برای آتش زدن یکی از مراکز تبلیغی اسلام، به کانتینر نزدیک 
می شوند. در را باز و واحد فرهنگی را بدون سرپرست می یابند. 
کودک خردسالی را می بینند که در کنار انبوهی کتاب ازجمله 
قرآن و کتاب های اسلامی بی خبر از همه جا به خواب رفته 
است. اما قساوت قلب و کینه شدید نسبت به رهروان راه امام 
مانع از آن می شود که به خاطر این طفل بیگناه هم که شده از 
جنایت خویش دست بردارند. آنان واحد فرهنگی را به آتش 
کشیده و در را نیز از پشت قفل می کنند. وقتی عده ای از مردم 
از آتش سوزی باخبر شده و در کنار کانتینر جمع می شوند، 
تنها صدای ضجه ها و ناله های فاطمه کوچک را می شنوند که 
در آخرین لحظات حیات از شدت درد فریاد و فغان برآورده 
بوده. فاطمه نیم ساعت تمام در میان شعله های آتش می سوزد 
و خاکستر می شود. به این ترتیب فاطمه طالقانی، شاید 
چهارمین یا پنجمین کودکی باشد که اینچنین وحشیانه 

به دست منافقین به شهادت می رسد.

پشت نویسی قرارداد؛درست یا غلط؟
اگر موجر یا مستأجر هستید و قصد دارید قرارداد اجاره 
را به صورت پشت نویسی قرارداد قبلی تمدید کنید، این 
مطلب را بخوانید. حجت الاسلام داوود موسی پور، دکترای 
حقوق عمومی و مدرس دانشکده حقوق می گوید: »در بین 
انواع قراردادهایی که متأسفانه در بازار نقل و انتقال املاک 
اجاره ای وجود دارد، قراردادهای شفاهی بین موجر و 
مستأجر نامعتبر و نوع قرارداد کتبی عادی نیزکه به اصطلاح 
به شکل پشت نویسی برگه اجاره نامه است دردسرها و 

مشکلات خاص خودش را دارد.«
موسی پور، توضیح می دهد: »بهترین و امن ترین نوع قرارداد 
اجاره، نوع کتبی و رسمی آن است که دربنگاه های املاک 
مجاز که زیرنظر اتحادیه املاک و مستغلات فعالیت می کنند 
نوشته می شود. از آنجا که این نوع قراردادها کد رهگیری 
مخصوص دارد در مواقع ضروری مثلا بروز اختلاف بین 
مالک و مستأجر و طرح دعوا در مجامع قضایی و شوراهای 
حل اختلاف با سرعت بیشتری رسیدگی خواهد شد. به 
فرض در قرارداد اجاره رسمی که 2نفر شاهد پای آن را 
امضا می کنند، درصورت عدم تخلیه ملک توسط مستأجر 
در زمان موعود، موجر می تواند با قید فوریت و در کمترین 
زمان ممکن »حکم تخلیه ملک« را دریافت کند اما زمانی که 
این نوع قرارداد غیررسمی و عادی باشد، دریافت این حکم 
از محاکم قضایی به دلیل جمع آوری مستندات و تحقیقات 
بین 2 تا ۵  ماه به طول می انجامد که این ضرر بیشتر متوجه 

موجران است.«
 مدرس دانشکده حقوق اضافه می کند: »دردسر قراردادهای 
کتبی غیررسمی فقط برای موجرها نیست، امکان دارد که 
مستأجرها برای دریافت مبلغ رهن ملک اجاره با مالک 
اختلاف نظر داشته باشند و اینگونه است که باید برای 
دریافت حق و حقوق خویش راهی دادگاه شوند. بنابراین 
برای اینکه در اینگونه معاملات دچار ضرر و زیان نشویم باید 
از راه قانونی آن اقدام و از راه های غیررسمی اجتناب کنیم.«

موسی پور در این زمینه به موضوع مهمی اشاره می کند که 
کمتر به آن پرداخته شده و آن اجاره دادن املاک اجاره ای 
به غیر است: »متأسفانه در بین پرونده هایی که وجود دارد به 
موضوعاتی برخورد می کنیم که عدم اطلاع و آگاهی از قانون 
باعث آن شکایت و طرح دعوا شده است. نمونه آن اجاره 
دادن املاک اجاره ای توسط مستأجران به غیراست که 
اگر در بند اجاره نامه قید نشده باشد هیچ 
مانعی ندارد و قانونی است. بنابراین 
تأکید می کنیم که موجران در زمان 
تنظیم اجاره نامه در بنگاه های 
مشاور املاک این متن را قید کنند 
که »مستأجر حق اجاره دادن ملک 
مذکور به کسی را ندارد.« با این 
کار که درنهایت با امضای 
شاهدان رسمیت 
می یابد جلوی 
سوءاستفاده های 
احتمالی گرفته 

خواهد شد.« 

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

راز کشف جسدی زیر تخت

پلیس کالیفرنیا جوانی که دختر 11ساله ای را خفه و جسدش را 
زیر تخت مخفی کرده بود، دستگیر کرد.

به گزارش همشهری به نقل از نشریه میرر، روز جمعه 18آگوست  
پلیس پاسادینای کالیفرنیا در جریان قتل ماریا گونزالس دختر 
11ساله قرار گرفت. با اعلام این خبر پلیس بررسی های خود را 
آغاز کرد و با به  دست آوردن شواهدی علیه همسایه  18ساله 
این خانواده،  برای دستگیری اش وارد عمل شد و او را دستگیر 
کرد. کارملو گونزالس پدر ماریا به پلیس گفت که من و دخترم 

حدود 3 ماه است که در این مجتمع آپارتمانی زندگی می کنیم. 
ماریا هنوز در مدرسه ثبت نام نکرده بود. ما اصالتا اهل گواتمالا 
هستیم، جایی که مادرش زندگی می کند. ما از آستین به پاسادینا 
آمده ایم و قبل از آن در فلوریدا زندگی می کردیم. در روز حادثه 
من باید سرکار می رفتم و طبق معمول هر روز ماریا تنها در خانه 
بود. ساعت 9:4۵دقیقه از آپارتمان خارج شدم و از طریق تلفن 
با دخترم در تماس بودم. حدود ساعت10وقتی مدت زیادی از 
رفتنم نگذشته بود  پیامی از ماریا گرفتم که گفته بود یک نفر در 
می زند. به او گفتم چون من خانه نیستم در را به روی کسی باز 

نکند. او نیز جواب داد که در رختخوابش است.
کارملو ادامه داد که سپس سعی کردم با دخترم تماس بگیرم، اما 
او به تماس های بعدی من پاسخی نداد. بنابراین از برادر و خواهر 
همسرم که در همان مجتمع زندگی می کردند، خواستم تا به 
دخترم سر بزنند. وقتی آنها به داخل خانه رفتند، در خانه باز و 

خانه به هم ریخته بود وخبری از ماریا نبود.
در همان زمان به خانه بازگشتم، آپارتمان را جست وجو کردم و 
دخترم را در حالی پیدا کردم که او را در یک کیسه زباله پیچیده 
و داخل یک سبد لباسشویی زیر تختش پنهانش کرده بودند. 
حوالی ساعت 1۵با پلیس تماس گرفتم و گفتم که دختر بیچاره ام 
را در یک کیسه پلاستیکی زیر تخت رها کرده اند.دخترم نفس 
نمی کشد. پلیس به محل جنایت آمد و بررسی هایش را آغاز کرد. 
پزشک قانونی اعلام کرد که ماریا به دلیل خفه شدن و ضربه های 

شدید به سر و گردن و تجاوز جان باخته است.
فردای آن روز یکی از همسایگان با مراجعه به پلیس در مورد 
هم اتاقی اش خوان کارلوس گارسیا رودریگز 18ساله مطالبی را 
به پلیس گفت که روند تازه ای به این پرونده قتل داد. او گفت که 
خوان کارلوس که کمتر از یک ماه است با او هم اتاق شده ام، روز 
جمعه بدون اینکه وسایلی جمع کند و کلید خانه را با خود ببرد، 
گفت که می خواهد مدتی برای کار به خارج از شهر برود. همه  چیز 
طبیعی به نظر می رسید تا اینکه دایی ماریا در خانه را زد و به دنبال 
دختر جوان می گشت. پدر ماریا نیز به دنبال دخترش به آپارتمان 
ما آمد. بنابراین فکر کردم که باید این ماجرا را برایتان تعریف کنم.

با صحبت های هم اتاقی خوان کارلوس بازرسان توانستند شواهد 
دیگری مبنی بر ارتباط این جوان 18ساله با قتل ماریا به دست 
آورند و او را در شروپورت، لوئیزیانا دستگیر کردند. پلیس پاسادینا 
گفت که این جوان متهم به قتل است و در انتظار برگرداندن او 

هستند تا در اختیار مراجع قضایی این منطقه قرار بگیرد.

خارجی

قتل دردناک دختر 9ساله به دست 
پدر بی رحم

 در حادثه ای تلخ و ناگوار، مرد افغانستانی به خاطر 
به هم ریختگی و کثیف بودن خانه، جان دختر خردسالش 
را گرفت. به گزارش همشهری، بامداد یکشنبه گزارش 
مرگ مرموز دختر خردسالی در جنوب تهران به پلیس 
اعلام شد و مأموران برای بررسی موضوع قدم در محل 
حادثه گذاشتند. دخترجان باخته، 9ساله بود که آثار 
کبودی روی بدنش دیده می شد. در چند قدمی جسد یک 
کابل برق افتاده بود که به نظر می رسید دختر خردسال 
به وسیله کابل برق به قتل رسیده بود. از سوی دیگر 
بررسی ها نشان داد که پدر خانواده مشکلات روحی و 
روانی دارد. همین موجب شد تا دستور بازداشت این مرد 
و انجام تحقیقات از وی صادر شود. او دربازجویی ها اسرار 
جنایت هولناکی که مرتکب شده بود را فاش کرد و گفت: 
چند سال قبل در کشور افغانستان ازدواج کردم و صاحب 
دختر شدم اما با همسر اولم به شدت اختلاف داشتم. 
این درگیری ها ادامه پیدا کرد تا اینکه تصمیم به جدایی 
گرفتیم. پس از طلاق، دخترم را با خودم به ایران آوردم تا 
کار کنم. در تهران با زنی جوان آشنا شدم و مجددا ازدواج 
کردم که از ازدواج دومم دو فرزند دارم. وی ادامه داد: 
روز حادثه به همراه همسر و فرزندانم قصد داشتیم تا به 
خانه یکی از بستگان همسرم برویم. خانواده همسرم خبر 
نداشتند که من از ازدواج قبلی خود فرزند دارم به همین 
دلیل تصمیم گرفتم وی را در خانه بگذارم تا پس از ساعتی 
برگردیم. متهم ادامه داد: چند ساعت بعد که برگشتیم با 
خانه ای به هم ریخته مواجه شدیم. حتی فرش کثیف شده 
بود که متوجه شدم دخترم در نبود ما خانه را به هم ریخته 
و فرش را کثیف کرده است. خیلی عصبانی شدم و فریاد 
کشیدم که چرا نظافت را رعایت نکرده است. با کابل دخترم 
را مورد ضرب و جرح قرار دادم و او را تنبیه کردم. بعد از این 
حادثه دخترم خوابید اما صبح دیگر بیدار نشد. تحقیقات 
تکمیلی از متهم به قتل توسط مأموران اداره دهم پلیس 

آگاهی تهران ادامه دارد. 

جنایی

متهم چمدانش را بسته و بلیت 
ترکیه را گرفته و قرار بود آخر 

هفته به ترکیه برود که دستگیر شد. 

مرد طلافروش را می شناختی؟
از آشنایانم بود و مدتی هم با او در کارگاه طلاسازی کار 

می کردم و درواقع شاگردش بودم.
پس خبر داشتی که همیشه طلا همراهش است؟

بله. او هر بار 4 یا 5 کیلو طلا از کارگاه های طلاسازی 
می خرد تا به دست طلافروشان برساند. من می خواستم 
به آلمان مهاجرت کنم و برای همین نقشه سرقت از او 

را کشیدم. 
با سارقان چطور آشنا شدی؟

آنها در محله ما زندگی می کنند. سابقه دار نیستند اما 
می دانستم به خاطر پول هرکاری انجام می دهند. وقتی 
نقشه را به آنها گفتم پذیرفتند تا به خاطر پول وارد این 
بازی شوند. آمار طلافروش را به آنها دادم و هرچند دو 
مرتبه وارد عمل شدند و نتوانستند سرقت کنند اما 

دفعه سوم موفق شدند.
دفعات قبلی چرا نتوانستند سرقت کنند؟

یک بار خیابان شلوغ بود و بار دیگر زمانی که 
می خواستند برای سرقت وارد عمل شوند 
چشم شان به ماشین پلیس افتاد و بی خیال 
شدند تا اینکه برای سومین بار متوجه شدم مرد 

طلافروش 4کیلو طلا از کارگاه طلاسازی خریده و 
می خواهد به طلافروش تحویل بدهد که سرانجام 
نقشه سوم گرفت اما خب شانس آوردیم که طرف 
زنده ماند. چون سارقان با چاقو به جانش افتادند 
درحالی که من تأکید کرده بودم فقط برای تهدید 

از چاقو استفاده کنند.
با طلاهای مسروقه چه کردید؟

2کیلو را خودم برداشتم و 2کیلوی دیگر را آنها. 
با این پول ماشین خریدم و بلیت هواپیما. بخشی 
هم دلار خریدم تا هرچه زودتر به اروپا بروم اما 
خب سارقان دستگیر شدند و مرا لو دادند. تمام 
رویاهایم رنگ باخت و نقشه هایم نقش برآب شد.

مکث
فکر نمی کردم دستگیر شوم

داخلی

نقشه انتقام جویی جوان کینه جو به قتل 
اشتباهی دختری جوان منجر شد.

به گزارش همشهری، اواخر تیرماه امسال، 
گزارش یک درگیری مرگبار در شهرری به 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران مخابره شد. وقتی 
مأموران در محل حادثه حضور یافتند با جسد دختری جوان 
مواجه شدند که در اثر ضربه چاقو به قلبش  جانش را از دست 
داده بود. در جریان این درگیری نامزد این دختر نیز دستش 

با ضربه قمه قطع شده بود.
در ادامه تحقیقات مشخص شد که این درگیری با انگیزه 
انتقام جویی رخ داده است اما مردان انتقام جو به اشتباه دختر 

جوان را به قتل رسانده اند.
ماموران برای به دست آوردن جزئیات بیشتر از این درگیری 
مرگبار به تحقیق از پسر جوانی که دستش قطع شده بود، 
پرداختند. وی گفت: به همراه نامزدم در حال عبور از خیابان 
بودیم که ناگهان 2جوان موتور سوار به سمت ما هجوم آوردند. 
آنها با چاقو و قمه به جانم افتادند که در این میان نامزدم برای 
پایان دادن به درگیری و در حمایت از من جلو آمد. در همین 
هنگام مردی که    می خواست با  چاقو به من ضربه بزند، به 
اشتباه چاقو را به قلب نامزدم وارد کرد. آنها وقتی متوجه 

ماجرا شدند پا به فرار گذاشتند.
جوان مجروح در ادامه اسرار این درگیری را فاش کرد و 
گفت: من با فردی به نام سعید دشمنی و خصومت دارم.فکر 
می کنم2 جوان موتور سوار از سوی او اجیر شده بودند تا از من 
انتقام بگیرند، اما نقشه آنها به قتل نامزد بی گناهم منجر شد.

در ادامه تحقیقات تصاویر دوربین های مداربسته ای که اطراف 
محل درگیری وجود داشت مورد بازبینی قرار گرفت و معلوم 
شد گفته های پسر مجروح حقیقت دارد. با بررسی های بیشتر، 
کارآگاهان دریافتند که جوان مجروح که ناصر نام دارد از 
مدتی قبل با یکی از بچه های محله شان به نام سعید اختلاف 
شدید داشته است. همین باعث شده بود که آنها با هم درگیر 
شوند و در جریان این درگیری ناصر با قمه ضربه ای به دست 
سعید زده و باعث فلج شدن آن شده بود. پس از این ماجرا 
سعید که از ناصر کینه به دل گرفته بود، به دنبال فرصتی برای 
انتقام گرفتن از او بود تا اینکه در نهایت نقشه انتقام جویی 
را با اجیر کردن 2مرد عملی کرده اما این نقشه باعث مرگ 

دختر بی گناه شد.
با این اطلاعات دستور بازداشت سعید صادر شد. او پس از 
دستگیری اعتراف کرد که نقشه انتقام جویی کشیده اما هرگز 
قصد گرفتن جان کسی را نداشته است. او گفت: وقتی به خاطر 

ضربه ای که ناصر به من زد دستم فلج شد تصمیم گرفتم از او 
انتقام بگیرم. اما یک مشکلی وجود داشت و این بود که من 
دستم فلج شده و نمی توانستم به تنهایی با وی درگیر شوم. 

ناچار شدم افرادی را برای انتقام جویی اجیر کنم.
وی ادامه داد: وقتی موضوع را با 2 نفر از دوستانم درمیان 
گذاشتم، آنها قبول کردند به خاطر رفاقت دست ناصر را فلج 
کنند. آنطور که شنیدم وقتی دوستانم به سراغ ناصر رفتند، 
نامزدش هم همراه وی بوده که قصد میانجیگری داشته اما 
دوستانم اشتباه کردند و جان او را گرفتند. من هم به شدت از 

این اتفاق ناراحت و متاثرم.
با اعتراف این مرد کینه جو، عاملان جنایت دستگیر 
 شدند و در بازجویی ها اعتراف کردند که به خاطر رفاقت و 
دوست شان تصمیم به انتقام گرفتند اما مرتکب قتل 
اشتباهی شدند. تحقیق از متهمان دستگیر شده توسط 

کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران ادامه دارد.

قتل دختر جوان در انتقام اشتباهی

2شرور که در شبکه های اجتماعی قدرت نمایی 
کرده و در جریان چند درگیری خیابانی اقدام 
به تیراندازی و شرارت کرده بودند با دستور 
دادستان شهرری به محل درگیری منتقل شده 

و در آنجا گردانده شدند.
به گزارش همشهری، این دو متهم از اشرار 
سابقه دار تهران هستند. رسیدگی به دور جدید 
شرارت های آنها از 14فروردین ماه سال1401 
آغاز شد. فیلمی از درگیری آنها در مناطق 
جنوبی تهران و شهرری با گروه دیگری در 
شبکه های اجتماعی منتشر شده بود. همچنین 
آنها در شبکه های اجتماعی با گروه رقیب قرار 
درگیری گذاشته بودند. با وجود دستگیری آنها 
و اعضای گروه رقیب، اما مدتی بعد از زندان 

آزاد شدند.

مدتی قبل اما فیلم تازه ای از آنها منتشر شد 
که نشان می داد آنها و گروه رقیب در یکی از 
خیابان ها به سوی یکدیگر تیراندازی می کردند. 
این بار نیز آنها دستگیر شدند اما مدتی بعد 

آزاد شدند.

آخرین فیلمی که از آنها منتشر شد به 3 ماه 
قبل بر می گردد که در محله باروت کوبی در 
منطقه دولت آباد بار دیگر با گروه رقیب درگیر 
شده بودند که این بار در کوتاه ترین زمان ممکن 
توسط پلیس دستگیر شدند. بررسی ها نشان 

می داد که طرفین درگیری از مدت ها قبل 
با یکدیگر اختلاف داشتند و این اختلافات 
باعث می شود که هرازگاهی کار به درگیری 
مسلحانه و کری خوانی در شبکه های اجتماعی 

منجر شود.
در این شرایط بود که دادستان شهرری دستور 
داد 2نفر از آنها به اتهام درگیری دسته جمعی، 
تیراندازی، عربده کشی و شرارت و... در محل 
درگیری در معرض دید شهروندان چرخانده 
شوند. در این شرایط بود که عصر روز یکشنبه 
آنها درحالی  که از سوی مأموران   محافظت 
می شدند به محله باروت کوبی منتقل و گردانده 
شدند. براساس این گزارش هم اکنون 2متهم در 
بازداشت به سرمی برند و رسیدگی به اتهامات 

آنها ادامه دارد. 

اشرار شهرری رسوا شدند
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عدد خبر  آب و هوا 

خبر روز 

میز خبر

مهران؛ پرترافیک ترین مرز اربعین 
داده پردازی ثبت نام کنندگان اربعین »مهران« را پرترافیک ترین 
مرز در اربعین نشان می دهد. بنابر اعلام سازمان حج و زیارت، 
تا کنون بیش از یک میلیون و ۲۰۰هزار نفر برای اربعین ثبت نام 
کرده اند و براساس مرزی که زائران در سامانه سماح هنگام نام نویسی 
تعیین کرده اند مهران در ایلام تا کنون پرترافیک ترین مرز در زمان 
پیاده روی اربعین برای ورود و خروج است. ترافیک خروج از این مرز 
در روزهای منتهی به اربعین و ۱۵ شهریور سنگین تر است و پس 
از آن کاهش می یابد.  به گزارش همشهری، مرز مهران در ماه های 

منتهی به ایام اربعین حسینی مورد توجه بسیاری قرار دارد. 
دلیل آن به تردد زائران ایرانی در این مرز برمی گردد که این مرز را 
مهم ترین کانون رفت وآمد زائران کرده است.  هرچند، چند روز پیش 
سیدمجید میر احمدی، رئیس ستاد اربعین از تلاش برای تسهیل در 
تردد زائران اربعین در دو سوی مرز مهران و زرباطیه عراق، افزایش 
گیت های مرز مهران  به ۱۵۰گیت و همچنین توسعه  پارکینگ های 
شخصی تا ۱8۰هزار خودرو خبر داده بود، اما به نظر می رسد هنوز 
امکانات پارکینگ و اقامت در این منطقه کفاف جمعیت زیاد زائران 
اربعین را نمی دهد. علاوه  بر مهران، مرزهای باشماق )کردستان(، 
تمرچین )آذربایجان غربی(، خسروی  )کرمانشاه(، چذابه و شلمچه 
)خوزستان(، با توجه به ازدحام جمعیت و برای سهولت تردد زائران 
اربعین، باز هستند. وزیر کشور تیر امسال بود که از درنظر گرفته 
شدن ۷مرز با کشور عراق برای تردد زائران اربعین و همچنین ارسال 

تجهیزات و امکانات مورد نیاز در مراسم اربعین امسال خبر داد.
روز یکشنبه )۲9مرداد( نیز »علی رزازی« دبیر ستاد اربعین 
آذربایجان غربی به همشهری خبر داده بود که 8پارکینگ با 
وسعت ۱۰۰هکتار و با ظرفیت ۵۰هزار خودرو برای خودروی زائران 
درنظر گرفته  شده است. ستاد اربعین به دنبال توافق با دولت عراق 
مشخص کرده است که اتباع خارجی مقیم ایران فقط از مرز شلمچه 
و اتباع خارجی غیرمقیم کشورهای شرقی ایران از مرز چذابه و 
اتباع خارجی غیرمقیم کشورهای شمالی ایران از همه مرزهای 
خروجی می توانند وارد خاک عراق شوند. بازگشت این زائران از 
همان مرزهایی باید باشد که خارج شده اند. طبق قانون بودجه، 
زائران اربعین که مطابق تاریخ تعیین شده از مرزهای زمینی به 
مقصد عراق از کشور خارج شوند، از پرداخت عوارض خروج از کشور 
معاف هستند. خروج زائران اربعین از ۲۷ مرداد آغاز شده و قرار است 

خدمات دهی اربعین تا ۲۰ شهریور ادامه داشته باشد.
زائران برای اربعین لازم است در سامانه سماح زیرنظر سازمان حج 
و زیارت ثبت نام کنند. هزینه ثبت نام شامل بیمه می شود که در 3 
بسته 3۵، ۴۵ و ۵۵هزار تومانی عرضه شده است. سازمان حج و 
زیارت همچنین به زائران توصیه کرده است علاوه بر همراه داشتن 
گذرنامه با 6 ماه اعتبار، کارت شناسایی برای مواقع ضروری همراه 

داشته باشند.  

 بارش های سیل آسا در گلستان
بارش های سیل آسا و نقطه ای، از عصر روز یکشنبه )۲9مرداد( برخی 
از مناطق استان گلستان را در بر گرفته و سبب بروز خساراتی به 
تاسیسات، ابنیه و آب گرفتگی در برخی منازل، خودروها و اراضی 
کشاورزی شد. به گفته مدیرکل مدیریت بحران استان گلستان، از 
جمعه گذشته هشدار سطح زرد استان صادر شده و همچنان احتمال 
وقوع سیل وجود دارد.  نعمت الله حاجی زاده در این باره به همشهری 
گفت: »عصر روز یکشنبه در استان، رگبار پراکنده و نقطه ای ازجمله 
در بندر گز، کلاله، گنبد، آزادشهر و رامیان را شاهد بودیم که باعث 
انسداد جاده و مسیرهای ارتباطی آن شد. پس از آن با اقداماتی که 
در کوتاه ترین زمان، یعنی در عرض ۲ساعت صورت گرفت، راه های 
ارتباطی بازگشایی شد.«  او اعلام کرد که سیلاب سبب مسدود 
شدن محور اصلی شهرستان بندرگز)محدوده نوکنده(تخریب 
حاشیه پل در 3۷کیلومتری شمال شهرستان کلاله)محدوده 
خالدبنی(و مسدود شدن راه ارتباطی ۵ روستا، رانش کوه در منطقه 
خوش ییلاق، مسدود شدن جاده در محدوده النگ شهرستان رامیان 
و شهرستان آزادشهر شده بود. مدیرکل مدیریت بحران گلستان 
تأکید کرد: »با تلاش های بی و قفه، در حال حاضر همه راه های 
مسدود شده با پاکسازی و ایجاد راه کنارگذر، بازگشایی شده است.«   
حاجی زاده با تأکید بر اینکه هم استانی ها و هموطنانی که قصد تردد 
از گلستان را دارند، این مسئله را مدنظر داشته باشند که بارندگی ها 
تا امشب تداوم دارد، هشدار داد: »این بارندگی ها نقطه ای بوده و قابل 
پیش بینی نیست که دقیقاً کدام منطقه از استان تحت تأثیر قرار 
می گیرد و به همین دلیل شهروندان برای در  امان ماندن از آسیب 
های جانی و مالی ناشی از سیلاب های لحظه ای از بیتوته و اتراق در 
حاشیه رودخانه ها، مسیل ها و مناطقی که احتمال بارندگی در آنها 
زیاد است، به شدت بپرهیزند.«  همچنین معاون امدادونجات جمعیت 
هلال احمر گلستان از آب گرفتگی برخی از مناطق استان بر اثر بارش 
شدید باران خبر داد. رضا حاجی لر گفت: »در بندر گز آب گرفتگی، 
سبب مسدود شدن محور اصلی شهرستان و آب گرفتگی شهر نوکنده 
 و روستای بنفش تپه شد. امدادگران هلال احمر با موتور پمپ و

لجن کش به محل های متاثر از آب گرفتگی رفتند. ۵خانه از آب 
تخلیه شد و 8نفر که در رودخانه گیر کرده بودند، رهاسازی شدند. 
۲8نفر در این شهرستان امدادرسانی شدند .«  او ادامه داد: »در 
شهرستان آزادشهر، جاده خوش ییلاق حدفاصل روستای فارسیان 
مسدود شده است. در جاده های آزادشهر به شاهرود و رامیان به 
شاهرود ۵نفر که با خودرو در گل و لای گیر کرده بودند، رهاسازی 
شدند و عملیات همچنان ادامه دارد. تا کنون به ۲۰نفر امدادرسانی 
شده است. در روستای قورچای مردم نیازمند دریافت خدمات 
امدادی شده اند  و نیروها در حال اسکان اضطراری متاثران از سیل 

هستند.« 

ضرورت ایجاد پایانه صادراتی
 سید احسان عسکری، معاون اقتصادی استاندار کهگیلویه و بویراحمد: این استان با توجه به سطح 
زیرساخت های گمرکی تا ایجاد پایانه صادراتی فاصله داشته، اما پیگیری برای ظرفیت بخشی به این مهم در 

وزارت کشورانجام شده است. ایجاد پایانه صادراتی در استان مستلزم تحقق چند محور زیرساخت است.

۳۳۱ کلاس درس به فضای آموزشی آذربایجان شرقی اضافه می شود
فرهاد فرهودی، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس آذربایجان شرقی: ۱۰۵ طرح آموزشی شامل ۳۳۱ کلاس درس 
با ۳هزار و ۵۵۰ میلیارد ریال اعتبار تا اول مهرماه امسال در استان بهره برداری و به آموزش و پرورش تحویل می شود. از 
مبلغ یادشده ۱۰۵۰ میلیارد آن از سوی خیران مدرسه ساز و 2۵۰۰ میلیارد ریال نیز از اعتبارات دولتی تامین شده است. 

1۸۶واحد طرح نهضت ملی مسکن 
در تربت حیدریه آماده شد

معاون استاندار و فرماندار ویژه تربت حیدریه می گوید 
۱86واحد مسکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن این 
شهرستان همزمان با هفته دولت آماده واگذاری به متقاضیان 
است. به گزارش ایرنا، علی اکبر کی پور در تشریح برنامه های 
هفته دولت گفت: »با توجه به اهمیت طرح نهضت ملی 
مسکن، در ۲نقطه شهر تربت حیدریه ۱۷8هکتار زمین به 

این موضوع اختصاص یافته  است.« 
او در تشریح دیگر پروژه های قابل بهره برداری در هفته 
دولت، ادامه داد: »در این هفته ۷۵پروژه قابل افتتاح با 
اعتباری افزون بر 3هزارو8۰۰ میلیارد ریال و همچنین 
۱۱پروژه کلنگ زنی با اعتبار ۱۵۰میلیارد ریال در شهرستان 

تربت حیدریه به ثمر می نشیند.«
فرماندار تربت حیدریه عنوان کرد: »بیشترین حجم 
سرمایه گذاری دولت در پروژه های افتتاحی به ترتیب در حوزه 
راه و راهداری، مسکن اعم از روستایی و شهری، برق، آموزش 

و پرورش، آموزش عالی، شهرداری ها و نیز ورزش است.« 
او در ادامه با اشاره به اقدامات صورت گرفته طی هفته دولت 
پارسال تا امسال، یادآور شد: »در حوزه آب با یک هزارو6۰۰ 
میلیارد ریال سرمایه گذاری شامل اجرای خط انتقال، اصلاح 
شبکه، آبرسانی به روستاها و مدیریت توزیع و در حوزه برق 
بازسازی شبکه، جایگزینی شبکه کابل خودنگهدار به جای 
شبکه مسی، توسعه شبکه روستایی و شهری و تعمیرات با 

حجم سرمایه گذاری ۵۰ میلیارد ریال اجرا شده است.«
کی پور همچنین گفت: »در حوزه گاز خط تقویتی و 
گازرسانی و توسعه شبکه با اعتبار 3هزارو3۰۰میلیارد ریال 
انجام گرفت.« او همچنین عنوان کرد: »در حوزه زیرساخت ها 
احداث جاده، زیرسازی و روکش آسفالت با اعتبار یک هزار 
و ۵۰۰ میلیارد ریال، در حوزه مسکن تسهیلات روستایی، 
طرح هادی، قیر رایگان، تسهیلات مقاوم سازی  و تسهیلات 
نهضت ملی مسکن با یک هزارو۴۵۰میلیارد ریال از دیگر 
اقدامات انجام شده است.«  فرماندار تربت حیدریه همچنین 
به اقدامات دولت در حوزه جهادکشاورزی اشاره کرد و ادامه 
داد:  »اجرای طرح آبیاری نوین، تسهیلات مکانیزاسیون 
کشاورزی، سرمایه گذاری بخش خصوصی و موارد مشابه 
این حوزه با اعتبار ۴هزار میلیاردریال، حوزه شهرداری ها 
شامل بهسازی و بازگشایی معابر، آسفالت ابنیه با اعتبار 
۷۰۰میلیارد ریال و سرمایه گذاری یک هزارو38۰میلیارد 
ریال در حوزه دانشگاه علوم پزشکی مشهد از دیگر اقدامات 
به شمار می رود.« تربت حیدریه در فاصله ۱۵۰کیلومتری 

مشهد واقع شده است. 

با انجام عملیات بتن ریزی بخشی از 
آخرین سقف ایستگاه سلامت ، تنها 
ایستگاه باقیمانده خط 2 مشهد، یک 
گام دیگر به تکمیل و بهره برداری 
نزدیک تر شد. به گزارش همشهری، 
ایستگاه سلامت که در مجاورت میدان 
شهید جوان و شهرک سلامت مشهد 
قرار دارد، با زیربنای ۱2هزار مترمربع 
در ۳طبقه احداث خواهد شد تا به یکی 
از بزرگ ترین ایستگاه های خط2 قطار 
شهری شهر مقدس مشهد تبدیل شود. 

12000
مترمربع  

خراسان رضوی

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
»تکمیل  گفت:  شمالی  خراسان 
طرح های آبرسانی از اولویت های دولت 
در استان است به گونه ای که ۴۰درصد 
از مصوبات سفر رئیس جمهوری به این 
حوزه اختصاص یافته است.« مهدی 
رشیدی ادامه داد: »اقدامات و طرح های 
ارزشمندی طی عملکرد دولت سیزدهم 
در استان اجرا شده است که باید برای 

مردم تبیین شود.« 

40
درصد  

خراسان شمالی

مدیرکل آموزش و پرورش اصفهان 
از افتتاح ۵۰باب مدرسه در استان 
خبر  دولت  هفته  مناسبت  به 
صبح  ابراهیمی  محمدرضا  داد. 
دیروز)دوشنبه، ۳۰مرداد(در جمع 
خبرنگاران گفت: »در سال جاری در 
زمینه سخت افزاری باتوجه  به اینکه 
تعدادی از مدارس در استان اصفهان 
از رده  خارج شده اند، ۵۰مدرسه در 
قالب 2۰۰کلاس در هفته دولت افتتاح 
خواهیم داشت که به مدار استفاده 
 شهروندان و دانش آموزان اضافه 

خواهد شد.«

۵0
مدرسه  

اصفهان

مدیر تعاون روستایی هرمزگان اعلام 
کرد هرمزگان ۴۰درصد لیموترش کشور 
را تامین می کند. عیسی برخورداری  پور 
گفت: »شهرستان های رودان و میناب 
۴۰درصد لیموترش کشور و 2درصد 
لیموترش جهان را تأمین می کنند و در 
همین راستا انتظار می رود با پیشرفت 
روز افزون دانش و فناوری در حوزه علوم 
کشاورزی بتوانیم محصول لیموترش 
باکیفیتی را به بازارهای داخلی و جهانی 

ارسال کنیم.« 

2
درصد  

هرمزگان

خراسان رضوی

گلستان

ایلام

بفرمایید بوم گردی کولبران
پای حرف های کولبران شهرستان پاوه که با راه اندازی اقامتگاه بوم گردی اشتغال زایی کرده اند

نام کرمانشاه به عنوان یک استان مرزی با قصه کولبری گره خورده  است. این 
گزارش هم قرار است از کولبران کرمانشاه بگوید، اما آنهایی که روایت تازه ای 
از زندگی دارند. قرار نیست از سختی های کسب و کار سابق شان بگویند و 
آینده ای که مبهم بود. قرار است بگویند چطور توانستند با سختی های جانکاه 
کولبری خداحافظی کنند و بشوند قصه گوی زیبایی های اورامانات. خبرنگار 
ما پای صحبت کولبرانی می نشیند که کارآفرین شده اند و در شهرستان 
مرزی پاوه، اقامتگاه بوم گردی راه  انداخته اند، زبان انگلیسی یاد گرفته و 
میزبان گردشگران خارجی شده اند. آنان معتقدند راه اندازی بوم گردی در 
شهرهای مرزی فقط یکی از داشته های استان های مرزی به عنوان مشاغل 
جایگزین کولبری است که همیشه حرف آن را از مسئولان شنیده ایم. این 
کولبران کارآفرین در تلاش اند تا با توسعه کسب وکارشان برای افراد بیشتری 
اشتغال زایی کنند و علاوه بر میزبانی گردشگران داخلی و خارجی، برای حضور 

گردشگران سلامت از کشورهای همسایه نیز پلی باشند.

دوره گردشگری
اقلیم کوهستانی کرمانشاه، قرارگیری در گروه استان های کم برخوردار، نبود 
کارخانه و مسائل ریز و درشت دیگر سال هاست دست به دست هم داده تا 
کولبری در کرمانشاه یکی از راه های امرار معاش باشد؛ شغلی جان فرسا که 
برای درآمدی اندک، جوان و میانسال را مجبور می کند تا راهی سنگلاخی را 
که برای بیشتر ما غیرقابل گذر به نظر می آید، تند و چابک طی کنند تا نانی سر 
سفره خانواده بگذارند. »مهران قادری« ۱۲سال تجربه کولبری دارد. کوله بار 
خاطراتش را باز می کند و می گوید: »وقتی هیچ کاری نیست مجبوریم کولبری 
کنیم. یکی از اعضای خانواده ام را به خاطر کولبری از دست دادم و یکی دیگر از 

ناحیه پا قطع عضو شد. هیچ کس نمی خواهد کولبر باشد.« 
قبل از سال۱398 و شیوع کرونا بود که دوره آموزش گردشگری در یک 
آموزشگاه فنی در کرمانشاه برگزار شد؛ کلاسی که شاید خیلی ها از کنارش 
به راحتی عبور کردند، اما برای مهران قادری بارقه ای شد که راهی تازه پیش 
پایش بگذارد. او می گوید: »دوره گردشگری را که گذراندم، تصمیم گرفتم در 
شهرستان محل زندگی ام یعنی پاوه و با همان امکاناتی که دارم و تسهیلاتی 
که می توانم بگیرم، بوم گردی راه بیندازم.« بوم گردی او حالا دو سوئیت مجزا 
و مجهز دارد و در تلاش است با دریافت تسهیلات دیگر، سوئیت دیگری برای 

اقامتگاه دست و پا کند.

»مهمان های خارجی که 
برای دیدن اورامانات 

می آیند، باعث شدند تا 
ما برای یادگیری زبان 
بیشتر تلاش کنیم.« 

مهران قادری این جمله را 
می گوید و ادامه می دهد: 

»اپلیکیشن زبان انگلیسی 
را روی گوشی همراهم 

دارم، اما پذیرایی از 
مهمانان خارجی فقط به 
سرو غذا و این مسائل 
مربوط نمی شود. باید 

بتوانیم تاریخ و فرهنگ 
منطقه را به آنان معرفی 

کنیم. از سو ی دیگر تجربه 
پذیرایی از مهمانان آلمانی 

و اسپانیایی که زبان 
انگلیسی بلد نیستند هم 
می گوید که باید به فکر 
یادگیری زبان های دیگر 

هم باشیم.« 
گپ و گفت مان با مهران 

قادری با یک خاطره تمام 
می شود. »همان روزهای 
اول راه اندازی اقامتگاه، 

میزبان یک زوج میانسال 
بودیم تا وارد سوئیت شدند 
و دیدند تلویزیون نداریم، 
گفتند ما را به خانه خودت 
ببر که می خواهیم بازی 

بین المللی والیبال ایران را 
تماشا کنیم. رفتیم خانه ما 
و شام عدس پلو داشتیم. 
با هم هم سفره شدیم و 
صحبت مان چنان گل 

انداخت که یادمان رفت 
والیبال تماشا کنیم.«

مشارکت خانوادگی 
»وفا ولی زاده« فارغ التحصیل کارشناسی ارشد علوم سیاسی و اهل پاوه است که برای 
گذران زندگی روزهایی را با کولبری سپری کرده . می گوید: »اشتغال در کرمانشاه و به ویژه 
شهرستان مرزی ما به دلیل نبود سرمایه گذاری کمابیش به کولبری ختم می شود تا بتوانیم 
زندگی بگذرانیم.«  ولی زاده هم بعد از ثبت جهانی اورامانات به عنوان نقطه قوت این منطقه 
با گذراندن دوره گردشگری برای خودش یک مجتمع گردشگری راه انداخته است که 
همراه با پدر و مادر و 3برادرش آن را می چرخانند. ولی زاده تأکید می کند برای راه اندازی 
این اقامتگاه از صفر شروع کرده است و ادامه می دهد: »طبیعت و پتانسیل جذب توریست 
در کرمانشاه بسیار زیاد است و زیرشاخه های زیادی برای مشاغل جایگزین کولبری خواهد 
داشت، از همین راه اندازی بوم گردی گرفته تا انواع سوغات و صنایع دستی. همه اینها 

امکان پذیر است به شرطی که از سوی نهادهای مربوط حمایت شود.«

گردشگری سلامت  
ولی زاده می گوید که در این مدت بیشتر مسافران شان از استان های همجوار کرمانشاه 
بوده اند و بعد از استان های اصفهان، شیراز و تهران مهمان داشته اند: »ما تازه در گام اول 
راه ایستاده ایم. سعی داریم فرهنگ کهن این منطقه را به مسافران معرفی کنیم. غذاهای 
محلی داشته باشیم. مسافران بتوانند با لباس محلی گردش کنند و عکس بگیرند. همه 
این  موارد را می شود به عنوان اشتغال زایی نگاه کرد.«  ولی زاده تجربه 3ساله خودش در 
زمینه بوم گردی در شهرستان پاوه را اینطور با ما به اشتراک می  گذارد: »ویژگی خاص 
این منطقه هم جواری با کردستان عراق است. این یعنی می توانیم با مردمی که هم زبان 
ما هستند، در تعامل باشیم. آنان بیشتر برای بحث درمان به ایران می آیند. با همکاری 
بخش خصوصی باید به فکر اسکان آنان و همراه سراها بود. در مرحله بعد در بوم گردی ها 
از آنان پذیرایی کرد و به دلیل اشتراک های فرهنگی و زبانی، می توانیم مطمئن باشیم که 

دفعه های بعدی نیز میزبان خودشان یا افرادی که معرفی می کنند باشیم.«
ولی زاده معتقد است اگر بحث دلالی از گردشگری سلامت در کرمانشاه حذف شود، راهی 

برای اشتغال زایی در کرمانشاه و شهرستان های مرزی باز می شود.

بیمه نشدیم
مهران قادری می گوید که ثبت جهانی اورامانات در مرداد۱۴۰۰ او را در 
ادامه راهش مصمم تر کرد: »بعد از ثبت جهانی، گردشگران از این منطقه 

استقبال کردند و کار ما هم رونق گرفت.« 
او که سختی ها یا به قول خودش دردسرهای کولبری را چشیده، دیگر 
هیچ کاری را سخت یا نشدنی نمی داند و می گوید: »در طول 3سالی که 
بوم گردی راه انداخته ایم، هنوز هیچ یک از ما بیمه نشده ایم. امیدواریم این 

مشکل هم حل شود.« 
در فصل بهار و تابستان با توجه به اقلیم، اورامانات هم مهمان های بیشتری 
دارد: »این منطقه یکپارچه زیبایی است. تابستان و زمستان ندارد، اما 
متقاضیان در فصل گرم سال بیشتر هستند.« راه اندازی بوم گردی موجب 

شده است تا برای همشهری هایش هم شغلی ایجاد شود.
او می گوید: »خواهرم امور نظافت و آشپزخانه این اقامتگاه را بر عهده دارد. 
غذای محلی که می پزد خیلی مشتری دارد؛ در بهار بساط دلمه و کلانه 
)نان محلی همراه با روغن حیوانی که به پیتزای کردی مشهور است( و در 

فصل سرد، آش ترخینه.«

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

مشاغل پایدار، جایگزین کولبری 

»علیرضا غفاری« اصالتا اهل 
روستای خانقاه در شهرستان پاوه 
است و 37سال دارد. اوایل دهه90 
که کارشناسی ارشد زبان انگلیسی 
را گرفت، در یک ساختمان 
کوچک استیجاری آموزشگاه 
زبان انگلیسی دایر کرد و بعدها 
آموزشگاه زبان به یک مجتمع 
آموزشی فنی- حرفه ای تبدیل 
شد. غفاری در بیشتر روستاهای 
محروم منطقه اورامانات کارگاه های 

کارآموزی برگزار کرد و  بابت دوره های آموزشی از کارآموزان کم بضاعت 
شهریه ای نمی گیرد. روایت علیرضا غفاری اما، بعد از اینجا آغاز می شود که 
در آموزشگاه خودش دوره های گردشگری برگزار و با دعوت از ده ها کولبر 
منطقه به آنان آموزش گردشگری داد. هدفش هم حل معضل کولبری در 
مناطق مرزی کشور بود. برخی از این کولبران، حالا برای خودشان بوم گردی 
راه انداخته اند. برخی هم راهنمای گردشگران شده اند و به صنعت گردشگری 
منطقه پیوسته اند. او که مترجم نمایندگان یونسکو در ماموریت ثبت 
جهانی اورامانات هم بوده به همشهری می گوید: »کولبری سرنوشت محتوم 
بسیاری از نان آوران خانه در این منطقه است. من هم سعی کردم راهی برای 

اشتغال زایی و توسعه مشاغل پایدار در این منطقه پیدا کنم.« 
غفاری می گوید که اورامانات، پتانسیل ویژه ای برای اشتغال زایی دارد که 
 با دید کارآفرینی باید به آن نگاه کرد: »با حمایت میراث فرهنگی می شود
تک تک فرصت های شغلی را پیدا کرد. انتظار داریم در بحث جذب سرمایه، 
اتاق فکر تشکیل شود. باز شدن مرز شوشمی هم   گردشگران بیشتری را به 
این منطقه جذب می کند. با بیشتر شدن گردشگر باید به فکر زیرساخت ها 
هم باشیم و در مرحله بعد با ورود گردشگران خارجی، ارزآوری داشته 
باشیم.«  غفاری معتقد است با نگاه کارآفرینی می شود کولبری را برای 

همیشه از این منطقه حذف کرد و مشاغل پایدار را جایگزین کرد.

 معرفی تاریخ 
و فرهنگ اورامانات

دوره گردشگری را که 
گذراندم، تصمیم گرفتم در 

شهرستان محل زندگی ام یعنی 
پاوه و با همان امکاناتی که دارم 
و تسهیلاتی که می توانم بگیرم، 

بوم گردی راه بیندازم
زی

هبا
ن ش

هم
ی/ ب

هر
مش

س: ه
عک



پرچم 

کشتی
بالاست

کشتی ایران در رده جوانان هم گل کاشت 
و در هر دو رشته آزاد و فرنگی به عنوان 
قهرمانی جهان دست یافت. کشتی گیران 
ایران مدت هاست در رده های پایه نتایج بسیار 
خوبی می گیرند. بعد از قهرمانی آسیا و جهان در 
رده نوجوانان، حالا در رده جوانان نیز قهرمانی 
آسیا و جهان به پهلوانان ایران زمین رسیده 
است. رقابت های جوانان جهان امسال در اردن 
برگزار شد و تیم ملی کشتی آزاد ایران که در 
2سال گذشته هم قهرمان شده بود این بار برای 
سومین سال متوالی قهرمانی اش را تکرار کرد. 
ایران در رشته آزاد توسط محمدرضا شاکری در 
وزن ۶۵کیلوگرم، محمدمبین عظیمی در وزن 
۹2کیلوگرم، ابوالفضل بابالو در وزن ۹۷کیلوگرم 
و امیررضا معصومی در وزن ۱2۵کیلوگرم 
4مدال طلا گرفت. علی رضایی در ۷۰کیلوگرم 
و حسین محمدآقایی در ۷4کیلوگرم به 
2مدال نقره رسیدند و علی خرمدل نیز در وزن 
۶۱کیلوگرم مدال برنز گرفت. بلافاصله بعد از 
این قهرمانی، فرنگی کاران روی تشک رفتند 
و اگرچه یک طلا کمتر از آزادکاران گرفتند 
اما آنها هم عنوان قهرمانی را در بخش تیمی 
از آن خودشان کردند. در رشته فرنگی ایران به 
3مدال طلا، 2نقره و یک برنز رسید. احمدرضا 
محسن نژاد در ۶3کیلوگرم، علیرضا عبدولی در 
۷۷کیلوگرم و فردین هدایتی در ۱3۰کیلوگرم 
طلا گرفتند. 2مدال نقره نصیب یاسین یزدی و 
ابوالفضل چوپانی شد و امیررضا ده بزرگی هم 

مدال برنز گرفت.

  معصومی: من سرباز تیم ملی هستم
بدون شک سرشناس ترین کشتی گیر تیم های 
ملی جوانان، امیررضا معصومی بود که در وزن 
۱2۵کیلوگرم کشتی آزاد برای ایران روی تشک 
می رفت. امیررضا هم به جهت اینکه فرزند 
فردین معصومی است و هم به خاطر حضورش 
در رده بزرگسالان چهره سرشناس تری نسبت 
به سایر جوان های تیم ملی است. او درباره 
قهرمانی اش در رقابت های جهانی اردن به 
همشهری می گوید: »این مسابقات ابتدا قرار 
بود در کشور لهستان برگزار شود اما بعدا میزبان 
رقابت ها تغییر کرد و میزبانی به اردن رسید. از 
آنجا که اردن یک کشور آسیایی است و از لحاظ 
شرایط آب وهوایی هم به ایران نزدیک است، کار 
بچه های ایران برای نتیجه گیری آسان تر شد.«

معصومی ادامه می دهد: »تیم ایران رفته بود تا 
از عنوان قهرمانی 2سال گذشته اش دفاع کند. 
من هم باید از قهرمانی سال گذشته خودم 
دفاع می کردم. همه  چیز دست به دست هم 
داد تا به خوبی از عنوان قهرمانی خودمان دفاع 
کنیم. جا دارد از مربی بادانش تیم ملی جوانان 
جناب آقای محسن کاوه تشکر کنم که به من 
این فرصت را دادند یک بار دیگر در مسابقات 
جوانان شرکت کنم. از پدر و مادرم هم تشکر 

می کنم.«
معصومی بعد از قهرمانی در رده های نوجوانان، 
جوانان و امیدهای دنیا حالا اهداف بزرگ تری 
در سر دارد: »هدفم این است که ان شاءالله 
برای المپیک پاریس دوبنده تیم ملی را بپوشم. 
امیدوارم هر کسی برای ایران کشتی می گیرد 
پرچم سنگین وزن همیشه در اهتزاز باشد. 
فعلا برنامه بعدی که فدراسیون برایم ریخته، 
حضور در تورنمنت کشتی در روسیه است. من 
سرباز تیم ملی هستم و هر جا بگویند کشتی 

می گیرم.«

  بابالو: هدفم مدال المپیک است
ابوالفضل بابالو یکی دیگر از قهرمان های طلایی 
تیم ملی کشتی در رقابت های قهرمانی جهان 
بود. کشتی گیر ۹۷کیلوگرمی تیم ملی جوانان 
در اردن 4کشتی سخت گرفت و همه رقبایش 
را یکی یکی پشت سر گذاشت. او که 2۰روز 
قبل تر در رقابت های آسیایی موفق به قهرمانی 
نشده بود، این بار اشتباهات گذشته اش را 
جبران کرد و توانست انتقام شکست آسیایی 
را هم بگیرد. بابالو درباره مسابقات جهانی 
اردن می گوید: »مسابقات قهرمانی دنیا بود و 
طبیعتا سطح بالایی داشت. حتی کشورهای 
روسیه و بلاروس که سال گذشته در رقابت ها 
حاضر نبودند هم امسال حضور داشتند.« او با 
وجود طولانی شدن تمرینات اصلا از جو اردو 
خسته نشده است: »ما ۶ماه در اردو بودیم و 
جو صمیمانه ای برقرار بود. از آقامحسن کاوه و 
کادر فنی تشکر می کنم که این جو صمیمانه را 
ایجاد کرده بودند.« قهرمان ۹۷کیلوی جوانان 
جهان برای کسب طلا 4بار روی تشک رفته 
است: »من در دور اول استراحت داشتم. در 
دور دوم چین را شکست دادم. حریف دور سوم 
من از قزاقستان بود که 2۰روز قبل در آسیایی 
از او شکست خورده بودم ولی این بار او را بردم. 
در نیمه نهایی و فینال نیز حریفانی از آمریکا 
و اوکراین را شکست دادم.« بابالو کشتی را از 
شهریار و زیرنظر مهدی قاسمی جو آغاز کرده و 
امیدوار است جواب زحمات این مربی سازنده 
را به خوبی داده باشد. او به قهرمانی در جوانان 
جهان راضی نیست و می گوید: »هدفم کسب 

مدال المپیک است.«
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منهای فوتبال

برنامه بازی

پخش زنده

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

ليگ برتر ايران - هفته 3

مس

شمس آذر
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 3

نساجی

گل گهر
20:00

چهارشنبه 1 شهريور 1402

پنجشنبه 2 شهريور 1402

صنعت نفت

پیکان
22:30

پرسپولیس

ذوب آهن
19:30

ملوان

فولاد
19:30

سپاهان

استقلال
20:00

هوادار

آلومینیوم
19:00

شنبه 11 شهريور 1402

استقلال خوزستان

تراکتور
21:30

ليگ قهرمانان آسيا

تراکتور

شارجه
19:00

النصر

شباب الاهلی
19:30

گلاسکورنجرز

آیندهوون
22:30

ليگ قهرمانان اروپا

مهلا عابديمهلا عابدي، بازيکن ، بازيکن 
1818ساله تيم ملي بسکتبال ساله تيم ملي بسکتبال 
 از هيجان نخستين حضور  از هيجان نخستين حضور 
در تيم ملي مي گويددر تيم ملي مي گويد

اایریراانن
قق

پیراهنپیراهن
شوشو

تیم ملی والیبال در دومین بازی از مرحله گروهی مسابقات قهرمانی 
آسیا، عراق را در بازی 4سته شکست داد و به عنوان  سرگروه صعود 
کرد. ایران که عراق را دست کم گرفته بود، ست اول را از دست داد اما 
در 3ست بعدی به پیروزی رسید. از گروه ایران عراق به عنوان تیم دوم 

صعود کرد. قرعه کشی مرحله حذفی دیشب انجام شد. 

صعود با 
کمی اقتدار 
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بارسلونا در هفته دوم موقعیت های زیادی روی 
دروازه کادیس خلق کرد اما دقایق پایانی بازی 
توانست دروازه گربه سیاه یکی دو فصل اخیر 
خود را باز کند و نخستین برد فصل را با نتیجه 
2 بر صفر به دست بیاورد. لواندوفسکی در 
شب تولد 35سالگی اش گل نزد ولی پاس گل 
داد. گوندوگان هم نخستین تأثیرگذاری اش 
روی گل برای تیم جدیدش را به ثبت رساند و 

بهترین بازیکن زمین شد.
   گل دوم دقیقه 95 به ثمر رسید. این بازی 
103دقیقه جریان داشت اما در واقع توپ فقط 

53دقیقه و 49ثانیه در جریان بود.
   تیم ژاوی فعلا بد نیست و موقعیت و مالکیت 
توپ زیادی دارد. بعد از گذشت 2هفته، 2تیم 
بیشترین خطا را مرتکب شده اند که هر دو 
حریف بارسا بوده اند؛ کادیس 41 و ختافه 

40خطا.
   بارسای ژاوی البته شبیه بارسای این قرن 
نیست. آنها هم خشن بازی می کنند و گاهی هم 
اتوبوس پارک می کنند. بازیکنان و مربیان این 
تیم سر هر خطایی به داور حمله می کنند. ژاوی 
هفته پیش اخراج و محروم شد و رافینیا هم 
کارت قرمز گرفت و در این بازی گاوی به دلیل 
اعتراضات همیشگی و نه خطاهای بی شمارش 

کارت زرد گرفت.
   این بازی شماره 350 سرخی روبرتو با بارسا 

بود؛ او نخستین بازی اش را 10نوامبر 2010 
در برابر سئوتا انجام داد و از فصل 2013-14 
در تیم اصلی حاضر شد. سرخی با زدن 16گل 
و 50پاس گل به 25قهرمانی کامل شامل 
7لیگ، 6جام حذفی و 2 لیگ قهرمانان اروپا 

دست یافت.
    فران تورس نهمین گلش را در لالیگا با 
پیراهن بارسلونا ثبت کرد. فران در 72بازی 
برای بارسلونا در تمامی رقابت ها 15 گل ثبت 
کرده است. تورس از پیش فصل 140دقیقه 

بازی کرده و 4گل زده.
   پدری با پیراهن بارسلونا 13گل در لالیگا 
به ثمر رسانده. این بازیکن در 111بازی برای 
بارسلونا در تمامی رقابت ها 17گل زده است. 
شادی گل پدری حمایت از جنگل های جزایر 

قناری بود که درحال سوختن است.
   گل های افتتاحیه بارسا در لالیگا در 10سال 
اخیر را این بازیکنان به ثمر رسانده اند: مسی 
)2014(، سوارس )2015(، توران)2016(، 
 ،)2018 گل به خودی)2017(، مسی)
گریزمان)2019(، فاتی)2020(، پیکه)2021(، 

لواندوفسکی)2022( و پدری)2023(.
   یامال در این بازی باز هم چشم ها را خیره 
کرد. لمینه یامال قبل از 16سالگی در ترکیب 
بارسا فیکس شد و رکورد جوان ترین بازیکن 

فیکس تاریخ این باشگاه در لالیگا را زد.

تابستان 
سخت اسپانیا

خشکسالیخشکسالیدر لندندر لندن
آبی ها طعم پیروزی را یادشان رفته است

در بازی با وستهم انزو 

فرناندس یک ضربه پنالتی 

از دست داد و مویزس کایسدو 

یک پنالتی به حریف تقدیم کرد. تاد 

بولی آمریکایی برای خرید این دو هافبک 

آرژانتینی و اکوادوری در همین 

8ماه اخیر ۲۲۲میلیون پوند 

هزینه کرده است!

چلسی با پوچتینو هم بلد نیست به 
پیروزی برسد. از زمانی که تاد بولی 
مالکیت باشگاه لندنی را از آبراموویچ 
گرفته و ثروت این میلیاردر روس 
به دلیل نزدیکی اش با پوتین و 
جنگ اوکراین مصادره شده، آبی ها 
رنگ خوشی ندیده اند. با این همه خرید، بریز و 
بپاش و هزینه های میلیارد پوندی، هنوز چلسی 
مشکل دارد. چلسی این فصل در نقل وانتقالات 
8ورودی و 12خروجی داشته است. آنها در 
هفته اول برتری نسبی به لیورپول داشتند 
اما طبق معمول مقابل این تیم تن به 
تساوی دادند و در هفته دوم هم 3 بر 
یک از وستهم شکست خوردند. چلسی 
که ادوارد مندی را به الاهلی عربستان 
فروخته و کولیبالی را به الهلال و کپا را 
به رئال مادرید قرض داده، همچنان با 
معضل بسته نگه داشتن دروازه خود 
دست وپنجه نرم می کند. چلسی 
تیمی است که بازی را از ابتدا 
یک هیچ عقب است. 
چلسی با گلی که 
دقیقه 7دیدار با 
وستهم دریافت 
برای  کرد، 
هشتمین بازی پیاپی در لیگ برتر قبل از دقیقه 25 
دروازه اش باز شد. شکست 3بر یک مقابل تیم 10نفره 

نوبر است.
     آبی های لندن سال 2023 در بازی های خارج از 
خانه لیگ برتری تنها یک بار در آنفیلد دروازه خود را 
بسته نگه  داشته اند و پوچتینو قبل از هرچیز باید به 

حال خط دفاع خود فکری کند.

     مویزس کایسدو پس از وین بریج دومین بازیکن 
تاریخ چلسی است که در نخستین بازی خود در لیگ 

برتر پنالتی می دهد.
     شروع رویایی جیمی وارد پراوس با 2پاس گل و 
97درصد پاس صحیح ثابت کرد دیوید مویز و وستهم 
در مسیر درستی حرکت می کنند. مویز توانست 
دکلان رایس را با 120میلیون پوند به آرسنال بفروشد 

و استاد ضربات ایستگاهی را بخرد.
     برای نخستین بار در تاریخ لیگ برتر چلسی 4دربی 
پیاپی خارج از خانه را در لندن باخت؛ مقابل وستهم، 

آرسنال، تاتنهام و برنتفورد.
     چلسی در 14بازی اخیر خود در لیگ برتر بردی 

نداشته است.
     خریدهای چلسی تمامی ندارد. با مصدومیت 
طولانی مدت انکونکو آنها همچنان دنبال خرید یک 
مهاجم هستند. چلسی در حال مذاکره با نیوانگلند 
رولوشن برای به خدمت گرفتن جورجه پتروویچ با 

مبلغی در حدود 12میلیون پوند است.
     چلسی از اول آگوست تا الان دیگر با کودوس از 

آژاکس صحبت نکرده است.
     شایعاتی در مورد  دوکو  وجود دارد ولی منچسترسیتی 
بیشترین شانس را برای جذب این بازیکن دارد. اولویت 

بردلی بارکولا هم پاری سن  ژرمن است.
     چلسی به دنبال بازیکن متفاوتی نسبت به 
ولاهوویچ است. شاید در پست شماره9 خریدی 

صورت نگیرد.
     چلسی برای فعال کردن بند آزادسازی در قرارداد 
قدیمی اولیسه اقدام کرد اما این کار باید توسط بازیکن 
انجام می شد. کریستال پالاس مقاومت کرد و این 
بازیکن 21ساله ماندن را انتخاب کرد. همچنین 
چلسی پس از گفت وگوی دوستانه از خرید اولیسه 

عقب نشینی کرد.

   بارسلونا و 
منچسترسیتی در حال 
بررسی جزئیات نهایی 

قرارداد ژائو کانسلو هستند. 
بارسلونا امیدوار است این 
هفته این کار انجام شود. 

   با محتمل شدن جذب 
کانسلو از منچسترسیتی، 

باشگاه بارسلونا با انتقال 
سرجینیو دِست مدافع 
22ساله به آیندهوون 

موافقت کرد. مدافع 
راست آمریکایی که 

فصل پیش هم در میلان 
قرضی بازی کرد، حالا 
با قراردادی قرضی )با 

بند خرید دائمی( رسما 
به پی اس وی آیندهوون 

پیوسته است. برای 
قطعی شدن این انتقال 

باشگاه هلندی سال آینده 
باید 10میلیون یورو به 

بارسا بپردازد. 

   منچستریونایتد و 
لیورپول هر دو برای 

اطلاع از وضعیت رایان 
گراونبرچ با بایرن مونیخ 

در تماس بوده اند اما 
بایرن همچنان اصرار 

دارد که او را حفظ کند. 

   ژوتا، ستاره پرتغالی تنها 
بعد از یک ماه حضور در 

الاتحاد در آستانه جدایی 
از این تیم قرار دارد! هنوز 
دلیل جدایی این بازیکن 

مشخص نشده است. 

   الاهلی عربستان پس 
از ناکامی در خرید پیوتر 
زیلینسکی، حالا سراغ 

جذب رودریگو دی پائول 
رفته است. اتلتیکومادرید 

به راحتی دی پائول را از 
دست نخواهد داد.

بارسلونا 
با درخشش 

بازیکن نوجوان و 

ناکامی باتجربه ها 
آغاز کرد
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عیارسنج اصفهان
بازیسپاهان-استقلال،تصویرروشنتریاز2مدعیقهرمانیدراینفصلارائهمیکند

روسو»بری«!
درموردسردارآزمونکهدردوراهیصعودوسقوط

قرارگرفتهاست

بهطورکلیحضورسردارآزموندرلورکوزنآنقدرهاکهانتظار
میرفتموفقیتآمیزنبودهاست.اوکمبازیکردوکمترگلزد.در
یکفصلونیمیکهازحضورسرداردربوندسلیگامیگذرد،این
مهاجمایرانیدرهمهمسابقات44بازیبرایلورکوزنانجامداده
کهدرخیلیازآنهاهمبهعنوانبازیکنذخیرهبهمیدانرفتهاست.
آزموندراینتعدادبازیفقطموفقبهزدن5گلشدکهطبیعتابا
هیچمترومعیارینمیتواندیککارنامهموفققلمدادشود.مشکل
دیگرسرداردراینمدتآنبودهکهاومداممصدومشدهومسابقات
زیادیراازدستدادهاست.تازهترینآسیبدیدگیآزمونهم
مربوطبههمینبازهزمانیپیشازشروعفصلجدیدبودکهباعث
شداوآغازمسابقاتراازدستبدهد.لورکوزندرحالیدرهفته
نخستبوندسلیگابانتیجه3بر2لایپزیشراشکستدادکهنام
آزموندرفهرستقرارنگرفتهبود.طبیعتااینمصدومیتهای

پیاپیبراییکبازیکن،نقطهمنفیمحسوبمیشود.
درچنینفضایی،عمدهشایعاتنقلوانتقالاتیپیرامونسردار،
مربوطبهحضوراحتمالیاودرلیگروسیهوبازگشتشبهروستوف
میشد.اینشایعهبسیارپرتکراربودهوکادرفنیومدیریتیباشگاه
روسیهمواکنشهایضدونقیضینسبتبهآننشاندادهاند.
منتقدانامابهطورطبیعیمخالفحضورسرداردرروستوف
هستند،چراکهاینازهرجهتیکبازگشتبهعقبکاملمحسوب
میشود.10سالطولکشیدتاسردارازلیگروسیهدلبکندو
حالاغمانگیزخواهدبوداگراوبههمینسرعتبهجایگاهسابقش
برگردد؛آنهمدرشرایطیکهفوتبالروسیهباجنگوتحریم

دستوپنجهنرممیکند.
البتهاگراینطرفبامشایعهسقوطسردارراداریم،آنطرفبام
همداستانجدیدیازاحتمال»صعود«حرفهایاینبازیکنمطرح
شده؛اینکهممکناستمیلانایتالیابعدازقطعامیدازجذبمهدی
طارمی،آزمونراجذبکند.دستکمتازمانتنظیماینمطلب،
خبرهاحولایناستکهمیلانباسرداربهتوافقشخصیرسیدهو
فقطموافقتلورکوزنماندهاست؛انتقالیکهاگرانجامشود،برای
مخاطبانایرانیهیجانانگیزخواهدبودوفوتبالکشوررادریکیاز
بزرگترینتیمهایتاریخفوتبالجهانصاحبیکنمایندهخواهد

کرد.چهبهترکهبهروسونریبری!

 بالاترین »امید«
پایین ترین رتبه

تیمشمسآذرقزویندرورودبهلیگبرترطی2بازیابتداییاشفقطیکامتیازگرفته
والبتههمینیکامتیازراهمبابتپروندهانضباطیاشازدستدادهاست،اماهمین
تیمقعرنشینازیکجهتتیمویژهایدرایندوهفتهبودهودرواقعکیفیتبازیاش
خیلیبالاترازنتایجشبودهاست.شمسآذرباهدایتسعیددقیقیدربخشهجومی
وخلقموقعیتهایگل،یکیازموفقترینتیمهایلیگبرتراستوآمارهایمتریکا
کاملابهاینموضوعگواهیمیدهد.در2هفتهایکهازلیگبرترسپریشدهودر
16مسابقهبرگزارشدهفقط4بارتیمهاتوانستهاندامیدگلبالاتراز2راخلقکنند.
امیدگلتیمسپاهاندرمصافباذوبآهن2.26بودوزردپوشانصدرنشینبااین
امیدگلبه2گلرسیدند.درمصاف2تیمفولادوصنعتنفتنیزفولادیهاباوجود
شکستدرمقابلمهمانخودبهامیدگل2.28رسیدندکهبالاترینامیدگلثبتشده
درایندوهفتهبودهاست.2مرتبهدیگریکهدرشروعلیگجاریامیدگلبالاتراز
2خلقشدهمتعلقبهشمسآذراستکهدرهردوبازیاشموفقبهاینکارشده
است.ساختارهجومیتیمقزوینیدرنخستینبازیمقابلاستقلالخوزستانامید
گل2.06راخلقکردودردومینبازیهممقابلهواداربهامیدگل2.10رسیدودر
عینبرتریمقابلاینحریفشکستخورد.درواقعقزوینیهاکاریراانجامدادهاند
کهحتیسپاهانصدرنشینهمموفقبهانجامآننشدهاست.امیدگلسپاهاندر
مجموع2بازیاش3.96بودهواصفهانیهاباهمینامیدگلبه5گلرسیدهاند.اما
مجموعامیدگلشمسآذر4.16بودهکهبالاترینامیدگلخلقشدهتوسطتیمها
درلیگجاریمحسوبمیشود.بااینتفاوتکهتیمقزوینیاز4.16گلیکهحقش
بودهفقطبه2گلرسیدهونیمیازموقعیتهایشازدسترفتهاست.اینتیمتازهوارد
سالگذشتهدرلیگیکهمبهخاطرساختارهجومیبسیارموفقوگلهایفراوانی
کهوارددروازهرقبامیکردمعروفبود؛جاییکهعنوانبهترینخطحملهبااختلاف
20گلنسبتبهنزدیکترینرقیببهاینتیمرسیدوآقایگلرقابتهانیزازهمین
تیمآمد.قزوینیهادرلیگبرترنیزبههمینرویهادامهدادهاند،منتهافعلافقطنیمی
ازموقعیتهایآنهاتبدیلبهگلمیشودکهشایدکمروحیهبودنواسترسناشیاز

کسرامتیازنیزدرایناتفاقاتبیتأثیرنباشد.

نكته بازی

نفر بعدی مهرداد است؟
باشگاهاستقلالدراینپنجرهتابستانیبرخیسیاستهای
نقلوانتقالاتیرادرپیشگرفتکهبرایهمهتیمهایجهان
میتواندالگوباشد.بهعنوانمثالآبیهابهنخستینتیمیتبدیل
شدندکهازلیستمازادخودشانخریدمیکنند.مثلااسمحسین
حسینییاسعیدمهریوآرمانرمضانیبینخروجیهاقرارگرفت،
بعددوستانفکرکردندخبچهکاریاست؛حالاکهماباهمآشنا
هستیموبازیکنجدیدهمنتوانستیمبگیریم،برگردیددوبارهبازی
کنید!دیگرتاکتیکمنحصربهفردآبیهاهمفروشبازیکنانیبودکه
میخریدند.ایناتفاقابتدابرایمنتظرمحمدرخداد؛خریدجدید
آبیهاکهبهصورتقرضیبهمسرفسنجانپیوست.بعدهمنوبت
بهآریابرزگررسیدکهبهشکلقطعیبهنساجیمازندرانبرود.آقا
مهردادمحمدیراهمبفروشیدکهکلاخیالمانراحتشوددیگر!

بدنسازی را که نپیچاندی؟
بعدازکلیپیچوخم،بالاخرهتکلیفیاسینسلمانیهممشخص
شدواینبازیکنبهپرسپولیسپیوست.اینانتقالیبودکهانتظار
میرفتمثلا2ماهپیشصورتبگیرداماسلمانینرمشنشاننداد
وتمایلاتدیگریداشت.اوحتیهمیناواخردرمصاحبهایاز
علاقهاشبهبازیدرتیمهایخارجیسخنگفتهوتأکیدکردهبود:
»یکیازتفکراتمایناستکهلژیونرشوموامیدوارمدرسنپایینبه
اینموفقیتدستپیداکنمتاسالهایسالدرتیمملیبازیکنم.«
خیلیزودامادیدیمکهتفکراصلییاسینجانمنتفیشدواوبه
جمعسرخپوشانپیوست.حالااینکهچقدرشمربوطبهنازکردناو
میشدهمعلومنیستاماامیدواریمهدفاینبازیکنازتأخیردرعقد

قرارداد،پیچاندنتمریناتدشواربدنسازینبودهباشد!

جنگ های پوستری
هرچهجلوترمیرویمنهتنهاهوایفوتبالایرانپاکترنمیشود،
بلکهبهواسطهرشدفناوریوافزایشجنبههایتزیینیدراین
رشتهورزشی،شاهدوقوعمناقشاتجدیدتریهمهستیم.مثلا
20سالپیشهیچکسنمیدانستپوسترقبلازبازییعنیچه،
اماامروزباشگاههاباکارگرافیکی،قبلازهربازییکپوستر
مخصوصتهیهمیکنندکهاغلباوقاتهمحاشیهسازمیشود.
مثلااستفادهتیمهاازتصویربازیکنانسابقتیممقابل،همیشه
پایثابتحاشیههاست.دستکاریلوگوهمزیادداریم؛مثلاباشگاه
تراکتورپیشازبازیباپرسپولیسستارهلوگویتیمتهرانیرا
حذفکردکهکلیحاشیهسازشد.حالاهماستقلالیهادرپوستر
پیشبازیدیدارباسپاهان،پرچمخودشانرارویسیوسهپل
انداختهاندکهکلیدردسردرستکرده.لااقلکاشکیفیتفنی

مسابقاتهمبهاندازههمینجنگهایپوستریبود!

وز چهره ر

جداییمهاجمجواناستقلالیکباردیگرباعث
اوجگیریاختلافاتدراینتیمشدهاست برزگر چگونه جدا شد؟

استقلالاینروزهادرحالیخودشراآمادهبازیباسپاهانمیکندکهجواد
نکونامازعملکردباشگاهدرفصلنقلوانتقالاتراضینیست.پرسپولیسو
سپاهان2رقیبجدیآبیپوشان،عملکردمثبتیدرزمینهجذببازیکن
داشتندولیاستقلالحتیبعدازآمدنعلیخطیرهمنتوانست
بازیکنجدیدیراجذبکند.دیروزالبتهقراردادسامان
تورانیانبازیکنفصلگذشتهمسکرمانکهسهمیهزیر
23سالاستثبتشدولیاینبازیکنهمباپیگیریهای

قبلیجوادنکونامبهتیماضافهشدهاست.

  عصبانیت نکونام از جدایی برزگر
منتظرمحمدبازیکنعراقیکهچندهفتهپیشبااستقلال
قراردادامضاکرد،نخستینبازیکنیبودکهبهدلیلسقف
بودجهشرایطثبتقراردادبااینتیمراپیدانکردتاراهیمس
رفسنجانشود.روزیکشنبهاماآریابرزگرهمراهینساجیشدو
جالباینجاستکهجوادنکونامسرمربیآبیهاازجداییاینبازیکن
اطلاعقبلینداشت.ماجراهمازاینقراراستکهمدیراناستقلال
ازبرزگرخواستهبودندتامبلغقراردادشراکمکندولیاوموافقت

نکردهودرنهایتراهینساجیشدهاست.یکیازمربیاناستقلالدراینزمینه
بههمشهریمیگوید:»کادرفنیدرجریانجداییاینبازیکننبودونکونام
همبهشدتبابتایناتفاقناراحتوعصبانیاست.باشگاهبهماگفتهکهبرزگر
بدونگرفتنرضایتنامهازاستقلالجداشدهولیازیکطرفهمشنیدیمکه
اوبعدازتوافقباباشگاهبهنساجیرفتهاستونمیدانیمحرفچهکسیراباور
کنیم.نکونامرویجذببازیکنانجوانتأکیدداشتولیمامتأسفانهبرزگررا
ازدستدادیم.«البتهسایتطرفداریهمروزگذشتهباانتشارخبریمدعی
شدکهمدیراناستقلالبرایکاهشهزینههایشانقراردادبرزگرراامضانکردند
تابتوانندیکمهاجمباکیفیتبرایاستقلالجذبکنند.بااینحالجدایی

برزگرموضوعیبودکهباناراحتینکونامهمراهشد.

  انتقاد هواداران از خطیر
موضوعدیگریکهباعثنگرانینکونامشدهاست،عدمرقابتدربرخی
پستهاستکهریشهدرکمبودبازیکندارد.اوبهشدتازعملکردمدیران
باشگاهناراضیاستوحتیترجیحدادهارتباطوجلسهایهمباعلیخطیر
نداشتهباشد.هواداراناستقلالهمازروزیکشنبهوبعدازپیوستنیاسین
سلمانیبهپرسپولیس،درصفحاتمجازیخطیرراموردانتقادقراردادهاند.

خطیربعدازآمدنبهاستقلالباصراحتاعلامکردهبودقوانیننقلوانتقالاتی
راکهمربوطبهسقفبودجهمیشود،قطعارعایتخواهدکرد.یکمنبعآگاه
درباشگاهاستقلالبههمشهریمیگوید:»قنبرزادهبهخطیرقولدادهبود
کههرباشگاهیسقفرارعایتنکنداجازهثبتقراردادهایشرانخواهندداد
ولیرقیبانمابازیکنگرفتندوقراردادهایشانثبتشدولیدستماخالی

ماندوبازیکنهمنگرفتیم.«

  نکونام دنبال 2بازیکن خارجی
نکونامبرایتقویتتیمشدرصددجذبیکهافبکبازیسازویکمهاجم
است.دیروزبرخیازسایتهاازتوافقابتداییاستقلالبایکمهاجمخبردادند
ولیگفتهمیشودباشگاههنوزبامهاجمیتوافقنکرده.استقلالبابحرانمالی
روبهروستوبرایپیداکردناسپانسربهموفقیتخاصینرسیدهاست.باوجود
اینمشکلات،آبیها2بازیابتداییرابابردپشتسرگذاشتندوقراراستراهی
اصفهانشوندتااینهفتهسومینبازیفصلرادربرابرسپاهانانجامدهند.
استقلالازلحاظشرایطفنی،جذببازیکن،مسائلمالیو...باتیمموردنظر
نکونامفاصلهداردولیاوامیدواراستتیمشکهروندخوبیدرامتیازگیریداشته

بااضافهکردنچندبازیکندربینمدعیاناصلیقهرمانیقراربگیرد.

مرگ و زندگیمرگ و زندگی
مسابقهامروزباشارجهامارات،بهمعنیواقعیکلمهیک
مسابقهمرگوزندگیبرایتراکتورخواهدبود.اگرآنهاامروز
برندهباشند،بهمرحلهگروهیلیگقهرمانانراهپیدامیکنندو
اگرنتوانندبهعنوانتیمبرندهزمینراترککنند،شانسحضور
درلیگقهرمانانراازدستمیدهند.امروزدرورزشگاهیادگار،
تماشاگرهاجووحشتناکیبرایحمایتازتراکتورخواهند
ساخت،اماعملکرداینتیمدرشروعفصلاصلاامیدوارکننده
نبودهوحالایکیازسرنوشتسازترینبازیهایممکن،در

مسیراینتیمقرارگرفتهاست.

  2فوتبالیست مقابل هم
2مربیکهدرنبردامروزروبهرویهمقرارمیگیرند،هردو
بازیکناننسبتاخوبیبودهاند.خمزدرلالیگابازیمیکرد
وکاسمیناولاریونیزبازیکنیدرلیگرومانیبود.بهلحاظ
مربیگری،تفاوتهایزیادیبینآنهادیدهمیشود.خمزدر
بالاترینسطحکارکردهامااولاریوبیشتردرآسیامشغول
بهکاربودهاست؛هرچندکهاولاریوبهسببسالهاکارکردن
درتیمهایاماراتیوعربستانی،شناختدقیقیازفوتبالآسیا

دارد.اویکسالهمسرمربیتیمملیعربستانبودهاست.

   به حریف ایستگاهی ندهید!
تراکتوریهادربازیامروزبایدکمترینخطایممکنرامقابل
شارجهانجامبدهند؛چراکهمیرالمپیانیچدراینتیمحضور
دارد؛بازیکنیکهبهخاطرتبحرشدرزدنضرباتایستگاهی
ازشهرتقابلتوجهیبرخورداراست.اینبازیکندررمو
یووه،ایستگاهیهایزیادیرابهگلتبدیلکردهوحالایکی
ازستارههاییاستکهامروزدرورزشگاهیادگارروبهروی
تراکتورقرارمیگیرد.حریف2ستارهسرشناسدیگرهمدارد؛
کاستاسمانولاسوپاکوآلکاسرکهدربالاترینسطحفوتبال

اروپاحضورداشتهاند.شارجههمینهفتهدرلیگامارات،یک
مربیایرانیراشکستدادهوبعدازبردنالاتحادکلبا،حالاباید

خودشرابراینبردبایکتیمایرانیآمادهکند.

  خرید جدید بازی نمی کند
تراکتوریهایکستارهجدیدبرایخطحملهخریدهاندامامهدی
عبدینمیتوانددردیدارامروزحضورداشتهباشد.اواخیرابا
تیمشتمرینکردهامابهلحاظقانونیامکانبازیدراینمسابقه
راندارد.درصورتیکهتراکتوربهدورگروهیلیگقهرمانانبرسد،
مهدیاینفصلهمدرآسیابهمیدانخواهدرفت.درغیراین
صورت،اوبایدمنتظرفصلبعدیرقابتهایلیگقهرمانانباشد.

  همه نگران پورحمیدی
خیلیازطرفدارانتراکتوربرایاینبازی،نگرانفرمحسین
پورحمیدیهستند؛سنگربانیکهفصلرااصلاخوبشروع
نکردهودرهمینابتدایفصل،2اشتباهمهلکومرگبارداشته
است.حسینآشکارااضطرابداردونگرانشرایطبازیدرترکیب
تراکتوراست.بااینحال،شایدیکنمایشخوبازسویاین
بازیکنکافیباشدتااوهمهماجراهایقبلیراپشتسربگذارد
وبههمانگلریتبدیلشودکهقبلادرلباسآلومینیوماراک

دیدهبودیم.

  یادگار؛ برگ برنده تبریزی ها
اگرشارجهباستارههایشبهتبریزمیآید،تراکتورهم

طرفدارانیداردکهدرآسیاکمنظیرهستند؛
تماشاگرانیکهتمامسکوهاییادگاررادر
اینبازیبهتسخیردرمیآورندتاجوسخت
وسنگینیبرایتیماماراتیبسازند.این

تماشاگرهابدونشکنقطهقوتتراکتوردراینبازیخواهندبود.

بهروز رسایلی|  اگرچهدرهفتهسوملیگبرترحرفزدنراجعبه
»تعیینتکلیف«واینچیزهابسیارغیرحرفهایوشتابآلودبهنظر
میرسداماکتمانهمنمیتوانکردکهنبرداینهفتهسپاهانو
استقلالدراصفهان،دستکمتصویرواضحتریاز2تیممحبوبو
مدعیکسبعنوانقهرمانیدراینفصلارائهمیدهد؛تصویریکه
بخشیازمعادلاتبالایجدولراروشنترخواهدکردونشانمان

میدهددرادامهراهازایندوتیمچقدربایدتوقعداشتهباشیم.

  آیا سپاهان همین قدر مخوف است؟
بیگمانمقتدرانهترینشروعفصلجدیدراسپاهانداشته
است؛تیمیبسیارپرمهرهوثروتمندکههمهاسبابموفقیت
رادراختیارداردواگربازیگوشییاسهلانگاریبازیکنانش
دردیداربرگشتفصلگذشتهدربرابرملواننبود،شاید
الانجامقهرمانیپارسالرادرویترینخودداشت.دریک
کلامبدونتعارفبایدگفتشرایطسپاهانطوریاستکه
هرنتیجهایغیرازقهرمانیاینتیم،تعجبآورخواهدبود.باآغاز
مسابقات،زردهااینانگارهراتقویتهمکردند.آنهادر2مسابقه
دشوارابتدایفصلخود،ابتداتراکتورراشکستدادندوبعددر
دربیاصفهانبا2گلبرذوبآهنغلبهکردند.بهثمررساندن5گل
درایندوبازی،بهعلاوهازدستدادنانبوهموقعیتهایممتاز
گلزنی،بهوضوحنشانداداسبسپاهانبرایقهرمانیزینشده
است،مگراینکه...اینبخشهمانجاییاستکهتیترمطلبرا
میسازد؛مگراینکهاستقلالفردانشانبدهدتصورافکارعمومیاز
قدرتسپاهاناغراقآمیزاستوآنهاتیمبدونایرادینیستند.
ازقضااستقلالابزاربهچالشکشیدنسپاهانراهمدارد.

آبیهادر2بازیابتداییخودکلینشیتکردهاندواساسا
ساختاردفاعیتیمهایجوادنکونامطوریاستکه
میتوانندبرایرقبایقدرتمندوتهاجمی،دردسرساز
باشند.فراموشنکنیمنخستینشکستفصلگذشته
سپاهانمورایسراهمهمیننکونامبافولادرقمزد.
پسشایداستقلالموفقشودنوعبازیبرابرسپاهان
رابهبقیهآموزشبدهدوازاعتمادبهنفسطلاییپوشان

اصفهانیهمبکاهد.

  استقلال نکونام چه کاره است؟
پریشانیهایپیشفصلباعثشدهتوقعازاستقلال
نکونامپایینبیایدوخوداینمربیهمزیرکانههواداران

ومنتقدانرابهسمتچنینمسیریهدایتکردهاست.
آبیهادرچنینفضاییکارراباپیروزیدرخشاندربرابرنفت
آبادانشروعکردندکهخارجازتصوربودوانتظاراترابالابرد،اما

نمایشدومتیمجوادمقابلملوانچندانچنگیبهدلنزد.اوکه
روزاولدرنشستخبریازضرورتطلاگرفتنسرتاپایبازیکنان

استقلالحرفزدهبود،درنشستبعدازبازیدومکمیعصبیشدو
گفتانتقادهاازپیروزیناپلئونیاستقلال،شبیه»کلاهبرداری«است.
کلتصویرفصلجدیدآبیهاهمیناستوالبتهکهبازیباسپاهان
میتواندبینخوفورجادرمورداینتیمحکمیتکند.اینبازینشان
خواهددادزور»ترس«دراستقلالبیشتراستیاقدرت»امید«به
آینده.بازیباسپاهانقطعایکیازدشوارترینمسابقاتفصلاستقلال
استکهالبتهعیاراینتیمراهمپیشازمسابقههفتهپنجمدربرابر

پرسپولیس،تاحدیمشخصمیکند.

یعنی این!یعنی این!
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افقی:
1- مزه- جوجه تیغی- آغشته 

به خون
2- بدذات- همسفران

3- آستانه- بسیار مرغوب- 
درنظر آوردن

4- به دنیا آمدن- یاری دهنده- 
نوعی موسیقی غربی

5- صنعت جهانگردی- 
بزرگ ترین پهپاد ایرانی- شب 

نزول قرآن
6- زیاده خواهی- واحد 
اندازه گیری حجم مایعات- 

راغب و خواهان
7- استانی در شمال عراق- 
آشنا- الهه اندیشه و هنر در 

اساطیر یونان
8- باب چهارم گلستان سعدی

9- کشوری آفریقایی که 
مستعمره فرانسه بود- رودی 

در روسیه- هدایت کننده
10- غربال- ستارگان- فرمان 

اتومبیل
11- به صورت عمده- امامان- 

نوعی عفونت پوستی
12- نور اندک- پایین شلوار- 

شیرینی سوغات قم
13- برادر سلم و تور- دختر 

امام حسین)ع(- نانوا
14- ماجراهای این کتاب در 
بغداد و ایران باستان می گذرد- 

داستانی نوشته علی موذنی
15- آکنده و سرشار- تأخیر- 

رنگ
  

عمودی:
1- نام قدیم مازندران- از 

ارتفاعات مهم اصفهان- اراده
2- دشمن- حرکت باد- 

وسایل مورد نیاز
3- همسایه- خوراکی از 

اسفناج- موی گردن اسب
4- از انواع فعل ماضی- 

فراوانی- راه فرار
5- خاشاک- قومی از نژاد 

هندواروپایی- شهرت طلب
6- انسان- معروف ترین 
تراژدی یونان- کمبود آن 

موجب بیماری گوآتر می شود
7- هر بخش از نماز- مهم ترین 
عنصر شعر- از القاب اشرافی 

اروپا
8- سیستمی برای نمایش 
تصویر رنگی در تلویزیون- 
محل نشستن و بلند شدن 

هواپیما- لایه، پوسته
9- وضعیت- سوره چهل 
و چهارم قرآن- مفصل 

ساچمه ای در فرمان خودرو
10- داخل- از پیامبران 
بنی اسرائیل- کتابچه موضوعی
خشایارشا-  مادر   -11

کوچک ترین دریای جهان- باب روز
12- اسلحه ای سرد- بیهوده و 

بی معنی- اندرون
13- همداستان رامین- زورگو- از 

جزایر دریای خزر
14- فاقد خصلت های پسندیده- 
سازمان  چهره-  یک دوم 

همکاری های اقتصادی
15- پول ژاپن- شعر عامیانه 
مشهوری سروده احمد شاملو- 

تفسیر قرآن اثر علامه طباطبایی

ربماسدوسیگتخپ
هیاسفاقاتمدقود
نارفکوفویهوشر

یناتلمهماخاخ
یلامجامهرددل
رهقانجابناکما
یهدنزیندبهتل
حالساپمالچنیا

اساسراننواهی
نتلوبییاوسرکی

هتالماتایهلا
وللتاموزلورد

نسوتقباسهلباس
اکنالبازاکمیمت
وپدالکوروسالک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4459
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

382659147
549718623
761423859
698174235
435982716
127536498
913267584
274895361
856341972

متوسط

      5  6
3       8 9
 5  2  7    
    4  1   
 7  6  5  3  
  4  1     
   4  9  5  
6 8       7
9  1       961572834

452638197
783419652
675183249
238794516
194265378
347856921
516927483
829341765

ساده

متوسط

412938576
367154289
859267314
536742198
178695432
294813765
723489651
685321947
941576823

سخت

  2 6 5    7
     8  2  
      8   
 9   7    5
4        6
1    3   9  
  3       
 7  8      
8    4 1 9   

ساده

9 6      3 4
   6  8    
 8 3    6 5  
6   1  3   9
   7  4    
1   2  5   8
 4 7    9 2  
   9  7    
8 2      6 5

لیلی خرسند|  مهلا عابدی یکی از جوان ترین بازیکنان تیم 
ملی بسکتبال بود؛ بازیکنی که از نیشابور به تیم ملی رسید و برای 
نخستین بار در  18سالگی پیراهن این تیم را پوشید و در حساس ترین 
تورنمنت این چند دهه اخیر تیم ملی را همراهی کرد. او با بازی های 
قابل قبولی که در کاپ آسیا انجام داد، یکی از چهره های مؤثر تیم بود.

   اولین تجربه حضور در تیم ملی چطور 
بود؟

تجربه خوبی بود. خوب شروع شد ولی خوب تمام 
نشد.

   دلیل خوب تمام نشدن را در چه 
می بینی؟

نمی دانم دلیلش چه بود، اما در فینال با 
اختلاف یک امتیاز به اندونزی باختیم 

و نتوانستیم صعود کنیم. به هرحال، 
ما برای این مسابقات فقط 4-3ماه 
تمرین کرده بودیم ولی تیم های دیگر 
خیلی بیشتر تمرین داشتند. البته ما 

هم تیم یکدستی داشتیم و همه 
بچه ها خوب بودند و آمادگی 
بالایی داشتند. مربی خارجی 
به تیم ایران اضافه شده بود و 
برای نخستین بار بود که قبل از 

مسابقات هم در تورنمنت تدارکاتی 
شرکت کرده بودیم.

   تیم ملی قبل از کاپ 
آسیا در تورنمنت ویلیام جونز همه 
بازی هایش را باخت. این شکست ها 

روحیه تیم را پایین نیاورد؟
نه. تیم هایی که در این تورنمنت شرکت 
کرده بودند در سطح A آسیا بازی 
می کنند و برای تیم ایران که سال ها 
از مسابقات دور بوده، فرصت خوبی بود. 
ما نه تنها بعد از این بازی ها و شکست ها 
ناامید نشدیم که امیدوار هم شدیم. 

مثلا ما مقابل ژاپن فقط با اختلاف 10امتیاز 
باختیم. می دانیم که ژاپن خیلی قوی است و تا 

جایی که می دانم با تیم اصلی اش هم به این مسابقات آمده بود. این 
فاصله امتیاز ما را به نتیجه گرفتن امیدوار کرد.

   فکر می کنی تیم در کاپ آسیا چه چیزی کم 
داشت که نتوانست نتیجه بگیرد؟

نظری ندارم. بچه ها و کادر فنی همه تلاش شان را کردند و واقعا 
چیزی کم نداشتیم. نمی دانم اسمش را شانس یا اقبال بگذارم، فقط 

می دانم که نشد.

   شاید هم بشود به عنوان یک فرصت به این 
اتفاق نگاه کرد. ماندن در دسته A خیلی راحت نیست. 
شاید تیم نیاز داشت 2سال دیگر کار کند و با قدرت 

بیشتر به مسابقات برود و با اقتدار صعود کند.
بله، از این منظر هم می شود به آن نگاه کرد. ما بعد از 50سال 
در آسیا برد داشتیم و فینال یک تورنمنت را تجربه کردیم 
ولی هنوز نیاز به کار بیشتر داریم. ما برای اینکه در دسته 

اول آسیا ماندگار شویم حتما باید قوی شویم.

   خوشحالی که در 18سالگی در تیم 
ملی بازی کردی؟

من نیشابوری ام و سال قبل در لیگ برای تیم بهمن بازی 
کردم و برای نخستین بار به تیم ملی دعوت شدم. از اینکه 
کنار بازیکنان بزرگ بازی می کردم، خیلی خوشحال بودم.

   بازی در این مسابقات مهم ترس 
نداشت؟ به خصوص بازی مقابل بازیکن آمریکایی 

اندونزی؟
ترس نه ولی هیجان داشت. خیلی شوق داشتم 
که پیراهن تیم ملی را می پوشیدم و قرار بود برای 
ایران عزیزم یک کار مهم انجام بدهم. قد من 
182سانتی متر است اما بازیکن آمریکایی اسمش 
رویش است، آمریکایی است و با ما خیلی متفاوت 
است. با اینکه هم از نظر تجربه، هم سن و هم فیزیک 

متفاوت بودم، ولی کم نیاوردم.

   از بازی هایی که انجام دادی، راضی 
هستی؟

تلاش کردم تا بهترین بازی را انجام بدهم و از این 
بابت راضی ام.

نمی گذارند آنها دیده شوند، تا جایی که امکان دارد 
 اخبار افتخارآفرینی آنها را سانسور  کنند. در همین

یک ماه گذشته، خبرهای دنباله داری از موفقیت دختران 
دهه هشتادی محجبه ایران در عرصه های ورزشی شنیده 
شد، ولی ضدانقلاب داخل و خارج ایران تمام تلاش شان را 

می کنند تا این خبرها کمترشنیده و دیده شود.
 »دهه  هشتادی ها«؛ عبارتی است که حداقل در یک سال 
گذشته، بارها و بارها در ایران به گوش خورده است چرا که 
بچه های نسل جدید، به نوعی وارد اجتماع شده اند و حالا 
در حال فاصله گرفتن از نوجوانی هستند. نه فقط در ایران 
بلکه در بسیاری از نقاط دنیا، حساسیت های زیادی روی 
نسل زد یا بچه های کم سن و سالی وجود دارد که بین 
دوران دبیرستان تا پایان دوران دانشگاه هستند. به طور 
مشخص در ایران، زمانی صحبت از انقلاب دهه هشتادی ها 
بود و حالا این انقلاب، در دنیای ورزش شکل گرفته است؛ 
دخترانی که با پوشش کامل در مسابقه های مختلف شرکت 
می کنند و سرود ایران را در ورزشگاه های سراسر دنیا به اجرا 
درمی آورند. آنها سمبل خواستن و رسیدن هستند. دختران 
پرتلاشی که با همه وجود برای ایران می جنگند و عشق به 

میهن، در رگ هایشان جریان دارد.
حدود یک ماه قبل بود که دختران زیر 16 سال ایرانی، با 
چند نمایش فوق العاده به فینال رقابت های دسته دوم کاپ 
آسیا رسیدند؛ اتفاقی که هرگز پیش از این برای بسکتبال 

نوجوانان ایران رخ نداده بود. این تیم فقط به اندازه یک 
مسابقه با قهرمانی رقابت ها فاصله داشت اما در فینال 
روبه روی فیلیپین بازنده شد. با وجود این عملکرد تیم ملی 
بسکتبال نوجوانان در این رقابت ها، فراتر از حد انتظار به نظر 
می رسید و شاید دروازه های جدیدی را به روی ورزش بانوان 
در ایران باز کرد. قبل از این تصور می شد که دختران ایران 
در ورزش های تیمی چندان موفق نیستند اما نسل جدید، 
این باور را عوض کرد و نشان داد که آماده است تا دست به 

کارهای بزرگی بزند.
رقابت های قهرمانی جوانان و نوجوانان وزنه برداری آسیا 
نیز جایی برای درخشش خیره کننده دختران ایرانی 
بود. این اتفاق در رشته ای رخ داد که معمولا ایران در 
آن هیچ نماینده ای نداشت اما حالا دختران متولد دهه  
80، رقبای آسیایی را تار و مار کرده اند. ستاره بی چون و 
چرای این بازی ها از کاروان ایران نیز سیده غزاله حسینی 
بود؛ ستاره ای که هم در یک ضرب، هم در دو ضرب و هم 
در مجموع، صاحب مدال طلا شد و تیم ملی نوجوانان 
وزنه برداری ایران را در مسیر قهرمانی آسیا قرار داد. جز 
او چند پدیده جوان دیگر نیز در این تورنمنت درخشیدند. 
حالا دیگر می توان ادعا کرد که وزنه برداران دختر ایران نیز 
در مسابقه های بین المللی درست به خوبی مردان شده اند 

و حتی می توانند در آینده نزدیک از آنها سبقت بگیرند.
زهرا بت شکن، نامی است که شاید در سال های آینده به 

شنیدنش روی سکوهای اهدای مدال عادت کنیم. این 
دختر ایران، قهرمان رقابت های ووشوی قهرمانی آسیا شده 
و مقامی بسیار ارزشمند برای ورزش ایران به دست آورده 
است. ووشو در سال های گذشته همیشه یک رشته پرمدال 
برای ورزش ایران بوده و حالا یک دختر ایرانی دیگر نیز با 
حجاب کامل در این مسابقه ها حاضر شده و پرچم جمهوری 

اسلامی را در سالن بازی ها به اهتزاز درآورده است.
موفقیت هایی از این جنس، چراغ راه آینده ورزش ایران 
هستند. همه آنهایی که روی ناامیدی پافشاری می کنند، 
باید چنین صحنه هایی را ببینند. همه آنهایی که معتقدند 
دختران ایرانی لایق چنین مقام های فوق العاده ای نیستند، 
باید این موفقیت ها را به چشم ببینند. این تجربه های 
گرانبها نشان می دهد برخلاف اصرار برخی، می توان با 
حجاب کامل نیز در مسابقه ها حاضر شد و خوش درخشید. 
در شرایط فعلی، هیچ محدودیتی برای دختران ایرانی 
وجود ندارد و آنها تاریخ سازی را از سن وسال کم شروع 
کرده اند. شاید چند دختر دهه هشتادی، حتی به المپیک 
پاریس نیز برسند و برای ایران به میدان بروند. ورزش ایران 
باید مراقب این استعدادهای جوان باشد و امکانات کافی را 
در اختیارشان قرار بدهد. مدیران ورزش ایران نیز باید این 
موقعیت ویژه را درک کنند. اگر به این نسل فضای کافی 
داده شود، آنها قدم هایی بلند و فراموش نشدنی در عرصه 

ورزش برمی دارند.

ایستادهباحجابدرقلههاایستادهباحجابدرقلهها
چه کسانی می خواهند افتخارآفرینی دختران دهه هشتادی دیده نشود؟

12بازیکنخوبداشتیم
تیم ملی بسکتبال زنان ایران صبح دیروز به کشور بازگشت؛ تیمی که سودای حضور در بین بزرگان آسیا را داشت اما در لحظه آخر 
بازی فینال مسابقات دسته 2 آسیا با اختلاف یک امتیاز به اندونزی باخت و حسرت به دل ماند. اضافه شدن النی کاپوچیانی، سرمربی 
یونانی، اردوهای 4-3ماهه و حضور در تورنمنت ویلیام جونز همه تدارکاتی بود که فدراسیون برای تیم زنان ارائه داد تا مقدمات صعود 
به دسته یک آسیا را فراهم کند؛ اما این اتفاق رخ نداد. حالا بعضی ها دنبال مقصر می گردند. عده ای ضعف را در کوچینگ النی می بینند 
و بعضی در کمک هایش که نتوانستند در لحظات حساس او را کمک کنند. نازی طائرپور، از مربیان باشگاهی که به عنوان سرپرست 
تیم ملی را در کاپ آسیا همراهی کرد، 2دلیل برای شکست تیم در امتیازات آخر می بیند. او به همشهری می گوید: »می توانستیم 
بازی را ببریم و صعود کنیم ولی حیف شد. اندونزی 2بازیکن خوب داشت. یکی بازیکن آمریکایی بود که تمرکز ما بیشتر روی مهار 
او بود. در امتیازات آخر تیم ما او را مهار کرد و دیگر بازیکن خوب این تیم آزاد بود و توانست چند امتیاز بگیرد. اگر بازیکنان تقسیم 
می شدند و هر دو بازیکن را مهار می کردند، احتمال داشت که بازنده از زمین بیرون نیاییم.« دلیل دیگری که او در شکست تیم مؤثر 
می بیند، نیمکت نشینی چند بازیکن بود: »درست در امتیازات آخر چند بازیکن خوب ما روی نیمکت بودند؛ بازیکنانی که امتیازآور 
بودند و می توانستند کمک کنند. به هر حال در لحظات حساس کادر فنی در بازی محو می شود و استرس بازی اجازه نمی دهد کاری 

را که لازم است انجام بدهد.«
طائرپور کیفیت تیم ایران را بالاتر از تیم اندونزی می داند: »اندونزی فقط 2بازیکن خوب داشت اما ما 12بازیکن خوب داشتیم.«

شوقپیراهنایران
 مهلا عابدی، بازیکن 18ساله تیم ملی بسکتبال از هیجان نخستین حضور 

در تیم ملی می گوید



الگوی جوانان امروز و فردا
تقریظ های رهبر معظم انقلاب بر 2 کتاب درباره شهید مصطفی صدرزاده منتشر شد

سرانجام روز موعود برای علاقه مندان به کتاب 
و ادبیات، به ویژه ادبیات مقاومت فرا رسید و 
صبح روز دوشنبه، سی ام مرداد ماه 1402، در 
مراسم پانزدهمین پاسداشت ادبیات جهاد و 
مقاومت و نخستین رویداد ملی تکریم فعالان 
مساجد سراسر کشور با عنوان »مثل مصطفی« 
تقریظ های حضرت آیت الله خامنه ای بر 2 کتاب 
»سرباز روز نهم«، روایتی از زندگی و زمانه 
بسیجی مدافع حرم شهید مصطفی صدرزاده و 
»اسم تو مصطفاست«، زندگینامه داستانی شهید 
مصطفی صدرزاده به روایت همسر شهید و به 
قلم راضیه تجار منتشر شد. گزارشی از انتشار 
این تقریظ ها با معرفی 2 کتاب »سرباز روز نهم« و 
»اسم تو مصطفاست« را به همراه معرفی اجمالی 

شهید مصطفی صدرزاده در ادامه می خوانید.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

دریچه

نمایشگاه تخصصی 
تاریخ معاصر 

دومین نمایشگاه تخصصی 
کتب تاریخ معاصر با شعار 
»تاریخ چراغ راه آینده« 
به صورت مجازی و از 
طریق »سامانه خرید از 
کتابفروشی« آغاز به کار 
کرده است و تا هشتم 
شهریور به کار خود ادامه 
خواهد داد. 1۵00 کتاب 
منتشر شده از سوی 
۳۸0 ناشر در  10سال اخیر، با 
تخفیف 2۵درصدی در این 

نمایشگاه عرضه می شود.

اخلاق در ایران
شهر  هفتگی  نشست 
کتاب، امروز)سه شنبه 
۳1 مرداد( ساعت1۶ به نقد 
و بررسی کتاب »اخلاق در 
ایران؛ بین زمین و آسمان« 
اختصاص دارد که با حضور 
دکتر محسن جوادی، دکتر 
نعمت الله فاضلی و دکتر 
مقصود فراستخواه در مرکز 
فرهنگی شهر کتاب، واقع 
در خیابان شهید بهشتی، 
خیابان شهید احمد قصیر 
)بخارست(، نبش کوچه 

سوم برگزار می شود.

   سه شنبه    31 مرداد 1402       5 صفر   1445         سال سی ویکم            شماره  8863

متن تقریظ رهبر معظم انقلاب اسلامی بر کتاب »سرباز روز نهم«

بسمه تعالی
- پیش از این کتاب دیگری در شرح حال شهید صدرزاده 
خوانده ام، ولی ابعاد شخصیت محبوب و چندجانبه این 
شهید عزیز در این کتاب بیشتر بیان شده است. این 
چهره برجسته بی شک یک الگوست برای جوانان امروز 
و فردا. اراده قوی، فهم درست، روحیه ایثار، شجاعت، 
خستگی ناپذیری،  ادب، دلِ انباشته از محبت و صفا، و 
بسی دیگر از خصوصیات برجسته، بخش هایی از شخصیت 
این جوان فداکار و انقلابی نسل های دوم و سوم انقلاب 
است. خواندن این کتاب برای من غبطه انگیز است. این 
گل های سرسبد به چه مقاماتی رسیدند، و من و امثال من 
چگونه در این مسیر،  پای در گل ماندیم. سلام و صلوات 
خدا بر شهید مصطفی صدرزاده و همسر صبور و پدر و 

مادر ایثارگر او.
اسفند 14۰1

معرفی اجمالی شهید مصطفی صدرزاده

متن تقریظ رهبر معظم انقلاب اسلامی بر کتاب »اسم تو مصطفاست«

بسمه تعالی
- صفا، اخلاص، صِــدق، ایثار، ترجیح 
رضای حضرت حق بر همه  چیز، بر همه 
عشق ها و همه محبوب ها، اراده و عزم 
راسخ در راه خدا و عشق به اهل بیت 
علیهم السلام، نمایشگر بخشی از 
شخصیت ممتاز شهید عزیز مصطفی 
صدرزاده است. سلام خدا بر او و بر 
همسر صبور و دیگر وابستگانش. نوشته 
خانم تجار، شیرین و پخته و مبتکرانه 

است.
97 /9/18

بیانات رهبر معظم انقلاب درباره »شهید مصطفی صدرزاده«

 نوشته رهبر معظم انقلاب 
بر لوح مراسم بزرگداشت شهید مصطفی صدرزاده

بسم الله الرحمن الرحیم
 ـ سلام و رحمت خدا بر شهید عزیز مصطفی صدرزاده و بر همه شهیدان

با اخلاص راه حق
سیدعلی خامنه ای

اسم تو مصطفاست

کتاب »اسم تو مصطفاست« داستان بلندی است 
درباره زندگی مشترک شهید مصطفی صدرزاده 
با سمیه ابراهیم پور. سبک متن این کتاب، از 
زبان همسر شهید یعنی خانم ابراهیم پور است 
که خاطرات زندگی مشترک شان را با مخاطب 
قرار دادن مصطفی بیان می کند. شروع کتاب با 
ماجرای آشنایی او با مصطفی صدرزاده است؛ 
در پایگاه بسیج محله کهنز شهریار، درحالی که 
سمیه ابراهیم پور فرمانده پایگاه خواهران بوده 
و مصطفی صدرزاده از مسئولان و فعالان پایگاه 
برادران. مصطفی شغل ثابت و درآمد درستی 
ندارد. سال 88 مصطفی و رفیقش در میدان 
ولیعصر)عج( بین فتنه گران گیر می افتند و با قمه 
و... مجروح می شوند و حتی اجازه نمی دهند که 
آمبولانس مصطفی را ببرد و از ساعت 5عصر تا 
11شب بیهوش کنار خیابان می ماند که نزدیک 
بوده شهید شود. یکی از اوج های داستان، ماجرای 
تلاش اول مصطفی برای رفتن به سوریه است که 
از پای پرواز برش می گردانند. اما بالاخره راه سوریه 
برای صدرزاده باز می شود و ابتدا برای کمک به 
پشتیبانی جبهه، همراه گروهی به آشپزخانه حرم 
حضرت رقیه)س( می رود. مدتی بعد که ایران 
تصمیم می گیرد آن گروه را برگرداند، با یک نفر 
دیگر فرار می کنند و به یک گروه جهادی عراقی 
می پیوندند و وارد رزم و جنگ می شوند  که البته 
این راه هم راضی شان نمی کند و جواب تمنای 
مصطفی را نمی دهد. در آخر هم به مشهد می رود 
و خودش را شبیه افغانستانی ها درمی آورد و 
وارد تیپ فاطمیون می شود. مصطفی چندین 
مجروحیت دارد که منجر به بازگشت به ایران و 
بستری شدن می شود. مشکلات و سختی های 
سمیه، در ایام دوری از مصطفی که با بارداری 
دوم و زایمان و... هم همراه است، خیلی خوب 
تصویر شده است. یک اوج دیگر داستان آخرین 
مجروحیت جدی مصطفی است که در بیمارستان 
بقیه الله )عج( بستری است و همزمان می شود با 
زایمان دوم سمیه در همان بیمارستان که این 
اتفاق بسیار شیرین بیان شده است. اوج دیگر 
داستان، سفری است که صدرزاده هماهنگ 
می کند تا سمیه و بچه ها با کاروان خانواده شهدا و 
مدافعان حرم به سوریه بروند. اسم تو مصطفاست، 
نوشته راضیه تجار و از سوی انتشارات روایت فتح 

منتشر شده است.

سرباز روز نهم

کتاب »سرباز روز نهم«، یک بیوگرافی مفصل 
در مورد زوایای مختلف زندگی مجاهدانه و 
خستگی ناپذیر انسانی است که بناست الگوی نسل 
امروز و فردا باشد. این کتاب با مصاحبه های مفصل 
و دقیق با افراد مرتبط با مصطفی صدرزاده، به خوبی 
مخاطب را با مسیر شهید مصطفی صدرزاده شدنِ 
این شهید آشنا می کند؛ مصاحبه هایی از خانواده و 
فامیل و دوست و رفیق و هم مسجدی و هم پایگاهی 
و هم هیئتی تا هم رزمان جنگ در سوریه. در این 
کتاب مشخصه های زندگی،  به خصوص زندگی 
اجتماعی شهید صدرزاده، برجسته و جزئی ضروری 
از روند رشد معنوی شهید صدرزاده مطرح می شود. 
مصطفی صدرزاده در سیر تربیتی اش از انسان های 
مختلفی اثر پذیرفته  که در لابه لای خاطرات کتاب 
نشانی از آن اثرات قابل مشاهده است. از پدر و 
پدرخانم و دایی و حاج آقای بهرامی، فرمانده پایگاه 
الغدیر و به نوعی مرشد تربیتی مسجد و محله، 
تا سیدبطحائی، استاد حوزه علمیه مصطفی و 
مسعود نعمتی، هم رزمی که با هم از آشپزخانه فرار 
می کنند و به یک گروه مجاهد عراقی می پیوندند. 
از نقاط برجسته و قابل استفاده کتاب »سرباز 
روز نهم«، ترسیم تلاش های مصطفی و دوستان 
هم مسجدی و هم پایگاهی او برای هر آن چیزی 
است که در موردش احساس تکلیف کنند. این 
کتاب، شکل گیری و رشد و ثمردهی نمونه هایی از 
»هسته های مقاومت« را به خوبی نشان  می دهد. هم 
جایی که مصطفی در پایگاه بسیج الغدیر مسئولیت 
می گیرد و یا برای ساخت مسجد امیرالمؤمنین 
علیه السلام تلاش می کند و هم جایی که پایگاه امام 
روح الله و هیئت حضرت ابوالفضل علیهم  السلام را 
تاسیس می کند. تلاش مصطفی از سال 1۳92 که 
با ده ها ترفند پایش را به سوریه باز می کند و ظرف 
2سال از چهره های محبوب و مؤثر مدافعان حرم 
می شود، در این کتاب به خوبی مشهود است و یکی 
از نقاط قوت این کتاب همین ها، یعنی بخش های 
مربوط به جنگ سوریه است. مصاحبه با رزمندگان 
متعددی که با شهید صدرزاده ارتباط داشتند و 
شرح عملیات های مختلف، باعث شده که این بخش 
از کتاب علاوه بر اینکه مربوط به رزمندگی مصطفی 
صدرزاده باشد، روایت دقیقی از برخی زوایای 
روایت نشده جنگ سوریه نیز باشد. این کتاب را نوید 
نوروزی و گروهی دیگر از نویسندگان گرد آورده اند و 

از سوی انتشارات راه یار منتشر شده است.

کتاب

از مهم ترین نکات و ویژگی های زندگی و 
شخصیت شهید مصطفی صدرزاده باتوجه به 
محتوای کتاب های تقریظ شده )اسم تو 
مصطفاست و سرباز روز نهم( می توان به 

نکاتی چند اشاره کرد.

 مصطفی از دوران کودکی اعتمادبه نفس 
خیلی بالایی داشت و در تصمیم ها مصمم بود تا 
جایی که از مادر و همسرش نقل شده است که 
اگر تصمیم به انجام کاری می گرفت، هیچ کس 
نمی توانست او را منصرف کند و حتما آن کار را 

انجام می داد.
  او به آمادگی بدنی و ورزش خیلی اهمیت 

می داد، به خصوص ورزش کشتی.
  پدر و مادر مصطفی به انتخاب های او اعتماد 
می کردند و با وجود نگرانی ها، دست او را در 
بسیاری از موارد باز می گذاشتند )چه در انتخاب 
حضور در کلاس بازیگری و چه فعالیت در بسیج 
و رفتن به حوزه نجف و جنگ در سوریه( در 
وصیتنامه شهید هم به این موضوع اشاره شده 

است.
  شاید بتوان اصلی ترین محیط تربیتی 
مصطفی را مسجد امیرالمؤمنین)ع( محله کهنز 
شهریار دانست؛ جایی که درنظر رهبر معظم 

انقلاب یک هسته مقاومت است.
  او از نوجوانی زندگی خود را وقف مسجد، 
بسیج و هیئت کرده بود و محوری ترین فعالیت 
مصطفی، جذب، تربیت و رشد دادن بچه های 
کوچک تر از خودش بود و علاوه بر اینکه حداکثر 
وقت و دارایی اش را صرف همین امور می کرد، 
حتی انتخاب رشته تحصیلی و شغل هایش هم 

باتوجه به همین کارها بود.
  روش های متنوعی برای جذب نوجوانان 

داشت: از پلی استیشن و کار با اسلحه تا 
هیئت داری و مسئولیت سپاری.

  مصطفی با استفاده از هوش، استعداد و 
توانمندی هایش و البته مطالعه کتب مرتبط در 
این مسیر، متخصص کار تربیتی و تشکیلاتی با 

نوجوانان و جوانان شد.
  او پایگاه بسیج روح الله و هیئت حضرت 
ابوالفضل)ع( را خارج از محله کهنز تأسیس کرد 
و همچنین پیگیر ساخت یک حسینیه در پارک 

و یک مسجد در آن محله بود.
  مصطفی در مراسم خواستگاری به همسر 
آینده اش گفته: »من همسر نمی خواهم، 

هم سنگر می خواهم.« 
  کارآفرینی و شغل ها و فعالیت های اقتصادی 
متنوعی داشت؛ ازجمله اجاره سالانه استخر، 
تأسیس گاوداری، برنج فروشی، کار در هتل 

المپیک و...
  با فرهنگ دفاع مقدس، به خصوص 
ماجراهای مربوط به گردان عمار لشکر 27محمد 

رسول الله)ص( به خوبی آشنا بود.
  با شهدا به خصوص شهدای گمنام، ارتباط 

عمیق قلبی داشت.
 شهید ابراهیم هادی برای مصطفی یک الگوی 
پررنگ بود و شخصیت و منش شهید هادی را 

خیلی ترویج می کرد.
  روحیه و اخلاق مصطفی زبانزد بود. هر جایی 
که بود، نشاط و شادی و شوخی هم برقرار بود. از 
مهم ترین عوامل موفقیت در جذب اطرافیان، 

همین گرمی روابط او بود.
  ارتباط مصطفی با خانواده خودش و خانمش 
بسیار خوب است و تا قبل از قضیه سوریه در همه 

کارها با همسرش همراه و یا لااقل همدل بود.
  توکل به خدا، یکی از پررنگ ترین ویژگی های 

مصطفی در تصمیم گیری های او بود.
  مصطفی در جریان فتنه88 به دست 

فتنه گران می افتد و تا آستانه شهادت می رود. این 
ماجرا با قضیه شهادت شهید آرمان علی وردی و 

روح الله عجمیان تشابه زیادی دارد.
  مصطفی برای رفتن به سوریه و شرکت در 
جنگ، سختی های فوق العاده ای را تحمل کرد؛ از 
پیگیری ها و التماس های فراوان ولو برای خدمت 
در آشپزخانه حرم حضرت رقیه)س( و آشنایی با 
گروه جهادی عراقی و عزیمت پرهزینه از عراق و 
آشنایی با گروه های جهادی لبنان و آموزش در 
بین آنها، تا آشنایی با فاطمیون و تلاش برای 
جازدن خود به عنوان یک افغان و درگیری با 

حفاظت نیروی قدس.
  مصطفی در راه سوریه، سختی مضاعفی هم 
داشت؛ مخالفت و ممانعت همسر و خانواده همسر 
و برخی دوستان و فامیل )به جز پدر و مادر( از 

نخستین اعزام تا آخرین اعزام. 
  مصطفی در جنگ سوریه 5مجروحیت 
جدی داشت که منجر به بازگشت به ایران و 

بستری شدن در بیمارستان شد.
  او در جنگ بسیار ورزیده و مبتکر بود. به 
همین دلیل خیلی زود مورداعتماد فرماندهان 
قرار  گرفت و به او مسئولیت سپرده  شد. عوامل 
مؤثر در ورزیدگی جنگی او شامل آموزش ها 
و مأموریت های دوران بسیج، آموزش در بین 
رزمندگان حزب الله لبنان، آمادگی بدنی و ذهنی، 

اعتمادبه نفس الهی و... بود.
  مصطفی بعد از حدود 2سال جنگیدن 
در سوریه، دچار این سؤال شد که چرا شهید 
نمی شود؟ درحالی که خودش چند موقعیت را 
نام می برد که تا آستانه شهادت رفته است! او پس 
از مدتی به این جواب می رسد که چون هدفش 
شهادت بوده، شهید نشده است؛ درحالی که باید 
هدفش را جلب رضای خدا قرار می داده است. 
ظاهراً همین اصلاح در هدف و انگیزه، شهادت را 

روزی او می کند.

 جوان فداکار و نورانی 
مثل مصطفی صدرزاده

ما امروز در سرتاسر کشور، هزاران هسته مقاومت در مساجد و در هیئت ها 
داریم. از این هسته های مقاومت، جوان هایی برمی خیزند به عنوان مدافع حرم، 
جوان هایی برمی خیزند به عنوان مدافع امنیت، جوان هایی برمی خیزند به عنوان 
بسیجی دانشجو. نقطه امیدآفرین این است که در این تلاش همه جانبه دشمن، 
شما می بینید در چنین شرایطی که دشمن شمشیر را از رو بسته، دانشجوی 
انقلابی در فلان دانشگاه فحش ناموسی می شنود، از میدان خارج نمی شود؛ 
طلبه بسیجی زیر شکنجه به شهادت می رسد، حاضر نیست حرفی را که دشمن 
می خواهد بر زبان جاری کند. مجاهدان فداکار، مدافعان حرم، فعالان سختکوش 
جهاد تبیین، گروه های کمک مؤمنانه ، اردوهای جهادی، اینها همه جوان های 
این کشورند. با وجود اینترنت، با وجود شبکه های اجتماعی، با وجود این همه 
لغزشگاه ها، جوان های ما در این راه دارند حرکت می کنند. گاهی اوقات شما 
می بینید از یک روستا یک شخصیت منور و نورانی برمی خیزد؛ از یک روستای 
اطراف شهریار یک جوان فداکار و نورانی مثل مصطفی صدرزاده به وجود می آید. 
ما از این مصطفی های صدرزاده در تمام سرتاسر کشور بسیار داریم، هزاران 

داریم؛ اینها همه امیدبخش است.

  بیانات در مراسم سی وچهارمین سالگرد ارتحال 
حضرت امام خمینی )ر ه( 14۰2/۰۳/14

مبارزه با تخفیف های 
غیرمتعارف

رئیس اتحادیه ناشران 
و کتابفروشان تهران 
غیرمتعارف  تخفیف های 
را یکی از چالش های جدی 
کتابفروشان دانست و 
از بررسی و کارشناسی 
راهکارهای مبارزه با آن 
خبر داد. ابراهیم کریمی در 
گفت وگو با ایبنا، با اشاره به 
تلاش های اتحادیه ناشران 
و کتابفروشان تهران در 
زمینه برخورد با قاچاق 
کتاب، عنوان کرد: اتحادیه 
سال ها ست که در حد توان 
خود در کارگروه  صیانت از 
حقوق ناشران، نویسندگان 
و مترجمان با متخلفان 
مبارزه می کند، زیرا معتقد 
است که منافع اعضای 

اتحادیه ضایع می شود.

دفاع از آرمان های 
انقلاب 

یاسر احمدوند، معاون 
فرهنگی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی گفت: 
دفاع از آرمان های انقلاب 
و ارزش های دینی، 
دفاع مقدس است. چه در 
مرزهای ایران صورت گیرد 
و چه در هر کجای دنیا 
اتفاق بیفتد و یا توسط هر 
مسلمان و آزادی خواهی 
صورت بگیرد؛ جنگ علیه 

ظلم، دفاع مقدس است.
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استقبال اسپانیایی ها از جشنواره تهران 
در نشست رسانه ای چهلمین جشنواره بین المللی فیلم 

 کوتاه تهران مطرح شد

نشست رسانه ای چهلمین جشنواره بین المللی فیلم  کوتاه 
تهران با حضور مهدی آذرپندار، مدیرعامل انجمن سینمای 
جوانان ایران و دبیر این جشنواره، صبح دوشنبه ۳۰مرداد 
در باغ زیبا برگزار شد. به گزارش همشهری، آذرپندار در این 
نشست آمارهایی درباره جشنواره چهلم فیلم کوتاه داد و درباره 
خط قرمزها و ترجیحات جشنواره توضیحاتی ارائه کرد. گزیده 

گفته های این مدیر سینمایی را در ادامه آورده ایم.

شایعه سازی درباره سلب امتیاز اسکار
سال گذشته در بخش بین الملل با فشارهای خارجی برای 
عدم برگزاری جشنواره در زمان مقرر مواجه بودیم. این موضوع در 
فضای رسانه ای 1۰ برابر شد. در فضای داخلی در این مورد اغراق 
شد و حتی برخی گفتند آکادمی اسکار امتیاز ما را لغو کرده که 
این اخبار کذب بود. این رکورد شکنی فیلم های متقاضی امسال 
نشان می دهد اغراق شده بود و جشنواره به عنوان بین المللی ترین 
رویداد شناخته شده و برای نخستین بار این تعداد آثار به دبیرخانه 
ما رسیده است. حتی در میان جشنواره های بین المللی مشهور 

هم این تعداد، دستاورد مهم و قابل توجهی است.

استقبال اسپانیایی ها از جشنواره فیلم کوتاه تهران 
کشورهایی که آثار به جشنواره فرستاده اند به ترتیب اسپانیا با 

91۳ اثر و بعد هند، فرانسه، آمریکا و چین هستند.

تمرکززدایی آرام از تهران
سال گذشته حدود ۳۰درصد آثار برای تهران بود. امسال 
۲۶درصد آثار از تهران و 74 درصد شهرهای دیگر است و این روند 
سرمایه گذاری ما بر سینماگران دیگر شهرها که آغاز شده، اگر 
سالی چند درصد هم این موازنه را تغییر دهد، دستاورد خوبی است. 

کوتاه تر  از گزارش سریال

نمایش ویژه

آغاز سینما خاطرات با »برباد رفته«
»سینماخاطرات« عنوان 
زیرمجموعه  تازه ترین 
سینماتک خانه هنرمندان 
ایران است که به نمایش 
خاطره انگیز  فیلم های 
می پردازد . اولین برنامه 
»سینماخاطرات« به نمایش 
فیلم سینمایی »بربادرفته« ساخته ویکتور فلمینگ 
محصول سال19۳9 اختصاص دارد. این فیلم روز جمعه 
سوم شهریور ماه  از ساعت17 در سالن استاد ناصری نمایش 
داده می شود و مدت زمان پخش آن ۲۳۸دقیقه )همراه با 
آنتراکت( است. »بربادرفته«، فیلمی درام، تاریخی، عاشقانه 
و جنگی است که بازیگرانی چون کلارک گیبل، ویوین لی، 
توماس میچل، باربارا اونیل، ان رادرفورد، جورج ریوز و فرد 

کرین در آن به ایفای نقش پرداخته اند.

جامع ترین بانک اطلاعات هنرمندان تشکیل شد
مسلم کریمی، معاون اعضای صندوق اعتباری هنر: همزمان با آغاز به کار این دوره صندوق اعتباری هنر در 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت مردمی، با تلاش مستمر اکثریت اعضای این صندوق و تکمیل پرونده 

عضویت شان جامع ترین بانک اطلاعات هنرمندان در دولت مردمی تشکیل شده است.٫ ایلنا

برخی فیلم های جنوب شهری تجارت با درد دیگران است
رضا میرکریمی، نویسنده و کارگردان »نگهبان شب«: در دوره ای فیلمنامه »نگهبان شب« را می نوشتم 
که فیلم های جنوب شهری خیلی مد شده بود، اما آن فیلم ها بیشتر شبیه تجارت با درد دیگران است؛ 

شخصیت های شرور و خلافکار به نمایش درمی آمد که به نظرم غیرمنصفانه بود. ٫ ایرنا

سینمای کودک متولی ندارد
گفت وگو با داوود اطیابی، کارگردان فیلم نارگیل۲

طی یک سال گذشته، چند فیلم کودک روی 
پرده رفتند؛ ازجمله 3انیمیشن »پسر دلفینی« 
که اکران جهانی هم داشت، »لوپتو« و »بچه 
زرنگ«، فیلم های »ترونادو2« ساخته جواد  
هاشمی  و »بازیوو« به کارگردانی امیرحسین 
قهرایی. نارگیل2 هم به تازگی و از نیمه های 
مرداد روی پرده رفته است. پیش از اکران 
نارگیل2، سریال آن با کارگردانی حمزه صالحی 
و ابراهیم عامریان در شبکه نمایش خانگی 
پخش شد. نارگیل2 ساخته داوود اطیابی است 
که پیش از این هم فیلم »مبارزان کوچک« را 
برای کودکان کارگردانی کرده است. او در این 
گفت وگو از ساخت نارگیل2 و شرایط سینمای 

کودک و نوجوان در ایران صحبت کرده است.

چه شد که تصمیم به ادامه سریال 
نارگیل در قالب سینمایی گرفتید؟

واقعیت این است که فیلم نارگیل پیش از سریال آن 
ساخته شده بود. بعد از ساخت فیلم، پروانه ساخت 
سریال را گرفتم که به دلیل عمل جراحی که برایم 
پیش آمد، نتوانستم خودم آن را بسازم. به دلیل 
اینکه نخواستیم پروژه روی زمین بماند، نویسنده 
کار حمزه صالحی و خود تهیه کننده یعنی ابراهیم 

عامریان آن را کارگردانی کردند. درواقع برای 
اینکه از فیلم سینمایی که ساخته شد، 
راضی بودیم، تصمیم گرفتیم سریال را هم 

بسازیم که البته اول سریال پخش شد.
چرا این اتفاق 

افتاد و فیلم مدت ها بعد از 
سریال پخش شد؟

به دلیل کرونا و ناآرامی های 
سال گذشته، امکان 
پخش وجود نداشت. خط 
ارتباطی بین فیلم و سریال 

همین ۳عروسک هستند و دیگر ارتباطی بین 
سریال و فیلم وجود ندارد. 

این ارتباط سریال و فیلم مورد نقد 
قرار گرفته است.

بله. همینطور است. سریال و فیلم ربطی به هم 
ندارند. بعد از اینکه سینمایی را ساختیم، سریال را 
کار کردیم که البته خودم درباره سریال نقد دارم 
تکنیک  سریال برای من جذاب نبود، اما به هر حال 
قرار نبود سریال و فیلم شبیه هم باشند. زمانی که 
می خواستم سریال را بسازم، قرار بود فیلمنامه 
بازنویسی شود که این اتفاق نیفتاد و من هم به دلیل 
عمل جراحی نمی توانستم پیگیر کار باشم؛ به 

همین دلیل اطلاع زیادی از سریال ندارم.
فکر می کنید اینکه اول 
فیلم ساخته شد، ولی قبل از آن سریال 

پخش شد، ضربه ای به کار زد؟
نه، وقتی در فصل بد اکران، فیلم نمایش داده 
و با استقبال مواجه می شود، یعنی کار 
خوبی است که مردم دوستش دارند. ما 
کمی  در شبکه های مجازی فیلم را تبلیغ 
کردیم، ولی تبلیغ اصلی را خود مخاطبان 
با پیشنهاد فیلم انجام دادند. روزی چند 
نفر با من تماس می گیرند و از اینکه با 

کودکانشان فیلم را دیده اند و تجربه خوبی داشته اند، 
تشکر می کنند. رویکرد فیلم بیشتر خانواده و کودک 
است. اصلا قصدمان این بود که تمام خانواده بتوانند از 
فیلم لذت ببرند. خودم وقتی فیلم را در سینما دیدم، 
1۰تا بچه و ۲۰۰بزرگسال در سالن بودند و خودم از 

این اتفاق متعجب شدم.
یکی از نقدها هم این است که 
فیلم چندان مختص کودک نیست. بیشتر 
درباره 2داماد خانواده است که قصد دزدیدن 
صندوقچه عروسک ها را دارند و کودکان در آن 

نقش جدی ندارند.
همانطور که گفتم رویکرد ما خانواده بود. 
می خواستیم فیلمی  بسازیم که حوصله 
خانواده هایی که در کنار فرزندانشان فیلم را 
می بینند، سر نرود و آنها هم بخندند و شاد شوند. 
جامعه ما الان نیاز به شادی دارد. جامعه ما مدتی 
است به دلیل مسائل اجتماعی و اقتصادی دچار غم 

شده است؛ به همین دلیل ما در حد خودمان سعی 
کردیم شادی ایجاد کنیم و باعث شویم تماشاگران 

فیلم کمی  خوشحال شوند.
درباره شرایط اکران کمی  گفتید. 
چقدر این شرایط، چه از نظر زمان اکران و چه 

از نظر تعداد سینماها، برایتان مطلوب است؟
تعداد سینماهای نمایش دهنده نارگیل۲ در حال 
افزایش است. پخش کننده وقتی می بیند فیلم 
فروش دارد، تعداد سینماها را افزایش می دهد. 
خیلی از فیلم ها هستند که به دلیل فروش پایین، 
تعداد سینماهای نمایش دهنده آنها کمتر 
می شود؛ چون سینمادار به هر حال می خواهد 
سود کند و نمی تواند با یکی، دو تماشاگر آپاراتش 
را روشن نگه دارد، اما خوشبختانه نارگیل مورد 
استقبال قرار گرفته و می بینم روزبه روز تعداد 
تماشاگرانش بیشتر می شود؛ حتی دیروز یکی از 
سینمادارها از کرج با من تماس گرفت و خواست 
فیلم را برای اکران در اختیارشان بگذاریم. وقتی 
سینمادار خواستار اکران یک فیلم است، یعنی آن 

فیلم مخاطب و فروش خوبی دارد.
اصولا وضعیت سینمای کودک را در 

ایران چطور ارزیابی می کنید؟
سینمای کودک متولی ندارد. فقط بنیاد فارابی را 
داریم که آن هم تنها جشنواره کودک اصفهان را 
برگزار می کند و کار خاصی انجام نمی دهد. بیشتر 
شعار است؛ به همین دلیل معتقدم سینمای کودک 

رها شده است.

بازیگران شاخص، مقابل دوربین میرباقری 
تهیه کننده سریال سلمان فارسی به کارگردانی داود میرباقری 
جزئیاتی از روند ساخت این سریال را اعلام کرد و از پیوستن 
تعداد زیادی از بازیگران شاخص جدید به این مجموعه تا ۲ماه 
دیگر خبر داد. به گزارش روابط عمومی رسانه ملی، حسین 
طاهری گفت: ساخت فصل ایران سریال سلمان فارسی اخیرا 
آغاز شده است و ما نخستین روز فیلمبرداری را با حدود 
۶۰۰نفر از هنروران سینمایی و تئاتری از استان های مختلف 
کشور در کاروانسرای مرمر آغاز کردیم و امیدواریم طی کمتر 
از ۲سال بتوانیم فصل ایران را که جدی ترین فصل سریال 
است به پایان برسانیم. وی افزود: این فصل مهم در فضایی 
با معماری ویژه دوره ساسانی که خود نخستین مجموعه  
منحصربه فرد ساخت و سازهای دوره ایران باستان در کشور 
است، فیلمبرداری می شود. این بناها از بناهای ماندگار در 
شهرک غزالی خواهند بود. این ساخت و سازهای باشکوه دوره 
ساسانی در این شهرک از 5هزار مترمربع، به ۲۰هزار مترمربع 

تا اوایل پاییز خواهد رسید.

شقایق عرفی نژادگفت و گو
روزنامه نگار
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پرواز با پرواز با کاپیتان روباتکاپیتان روبات
 یک روبات انسان نما برای هدایت یک روبات انسان نما برای هدایت

 انواع هواپیماها در حال توسعه است که می تواند به طور کامل  انواع هواپیماها در حال توسعه است که می تواند به طور کامل 
جایگزین خلبان هر نوع هواپیمایی ازجمله مسافربری شودجایگزین خلبان هر نوع هواپیمایی ازجمله مسافربری شود

فناوری تبدیل مه به آب آشامیدنی 
دانشمندان موفق به ساخت تور یا فنس جمع آوری مه  با 
انرژی خورشیدی شده اند که آب را جذب و آلودگی را پاک 
می کند. به گزارش نیواطلس، فنس های جذب مه در مناطق 
مه آلود و کم آب، به معنای واقعی کلمه نجات دهنده هستند. 
نقطه ضعف این فنس ها این است که علاوه بر مه یا قطرات 
ریز آب، آلودگی هوا را نیز جذب می کنند. دانشمندان در 
مؤسسه فناوری فدرال زوریخ، به تازگی شبکه های مهی 
ساخته اند که از نور خورشید برای تجزیه مولکول های 
آلاینده خطرناک استفاده می کند. بارش باران در برخی 
مناطق مانند کوه های شمال شیلی که اغلب در مه غلیظ 
پوشیده اند، همزمان ناامیدکننده و طنزآلود است. قطرات 
موجود در این مه ها معمولا آن قدر کوچکند که نمی توانند 
به صورت باران ببارند، اما می توان آنها را در سطوح خاصی 
جذب و متراکم کرد. مردم محلی مدت هاست که از شبکه ها 
و تورهای مه برای جمع آوری آب و ریختن آن در لوله ها و 

مخازن استفاده می کنند.
با این حال، در بسیاری مناطق، آلودگی جوی می تواند آب 
جمع آوری شده را هم آلوده کند و در نتیجه نوشیدن این آب 
و یا حتی پخت وپز با آن ناایمن خواهد بود. در مطالعه جدید، 
محققان مؤسسه فناوری فدرال زوریخ، نوع جدیدی از توری 
مه را ساخته اند  که آب جذب شده را تصفیه می کند.این توری 
از سیم فلزی که با پلیمرهای خاصی و همچنین دی اکسید 
تیتانیوم پوشیده شده، ساخته شده است. مخلوط پلیمری 
برای به حداکثر رساندن راندمان تشکیل قطرات طراحی شده 
تا در سریع ترین زمان ممکن، آب جذب شده از شبکه خارج 
شود. اکسید تیتانیوم نیز به عنوان یک کاتالیزور شیمیایی عمل 
می کند که در صورت قرار گرفتن در معرض اشعه فرابنفش 

خورشید، ترکیبات آلی را تجزیه می کند.
این تیم با استفاده از مه مصنوعی که آلاینده هایی مانند 
گازوئیل و بیسفنول ای به آن اضافه شده بود، شبکه مه، را 
آزمایش کردند. تورها توانستند حدود ۸درصد از مه، آب 
جمع آوری کنند و در عین حال حدود ۹۴درصد از آلاینده ها 
را از بین ببرند. تنها ۳۰دقیقه قرار گرفتن در معرض نور 
خورشید برای فعال کردن اکسید تیتانیوم به مدت ۲۴ساعت 
کافی بود و به آن این توانایی را داد که حتی در مناطقی که نور 
خورشید بسیار کمی دریافت می کند، عملکرد خوبی داشته 
باشد.به گفته محققان، این سیستم نه تنها مه را جمع آوری 
می کند، بلکه آب برداشت شده را نیز تصفیه می کند و 
می توان از آن در مناطقی با آلودگی جوی مانند مراکز شهری 

پرجمعیت استفاده کرد. 

فناوری

شبکه ملی اطلاعات؛ پروژه اصلی وزارت ارتباطات
سیدمحمد رضوی زاده، رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات: یکی از پروژه ها و اهداف اصلی وزارت 
ارتباطات شبکه ملی اطلاعات است که براساس سند طرح کلان بخش اصلی زیرساخت اطلاعاتی و ارتباطی، 

مراکز داده، خدمات ابری و توزیع محتوای مباحث اصلی است که در کشور مدنظر است.

پذیرش دارایی های نامشهود به عنوان تضمین
رضا اسدی فرد، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی: با تفاهم وزارت اقتصاد و دارایی و معاونت 
علمی ریاست جمهوری، دارایی های نامشهود شرکت های دانش بنیان به عنوان تضمین پذیرفته می شود. با این 
روش مشکل تأمین مالی شرکت های دانش بنیانی که توان مالی زیادی ندارند تا حدود زیادی برطرف می شود.

فضا

عدد خبر

قرار است نهمین نشست تبادل 
علم و فناوری با حضور ۳۰ مجموعه 
فناور از ۱۲ کشور ۸ تا ۱۰ مهر ماه برگزار 
 شود. براساس گزارش معاونت 
علمی ریاست جمهوری، شرکت های 
حاضر در این نشست از کشورهای 
ترکیه، پاکستان، اندونزی، عراق، 
ازبکستان، مصر، نیجریه، عمان، 
اردن و... حداقل با ۶۰ شرکت فناور 
ایرانی تناظریابی و جلسات مشترک 

خواهند داشت.

12
کشور

  

مطالعه ای جدید نشان داده است 
که هوش مصنوعی می تواند از روی 
اسکن پرتو ایکس قفسه سینه افراد، 
سن آنها را تشخیص بدهد. محققان 
برای توسعه این مدل هوش مصنوعی 
از بیش از ۶7هزار اسکن قفسه سینه 
افراد سالم مربوط به سال های ۲۰۰۸تا 

۲۰۱۱استفاده کردند.

67000
اسکن 

 نقشه کاوشگر چین
 از ۳۰۰ متری عمق ماه 

کاوشگر چین در حال تهیه تصاویر پانوراما و نمونه برداری 
از مواد معدنی نیمه پنهان ماه است. کاوشگر Yutu-2که 
سوار بر چانگ ای-۴به ماه رسید، نقشه هایی با کیفیت از 
ساختارهای پنهانی نیمه پنهان یا دور دست  ماه تهیه کرده که 
عمق آنها به حدود ۳۰۰متر می رسد و اطلاعات ارزشمندی 
را در اختیار دانشمندان قرار می دهد.به گزارش اسپیس، این 
 )LPR( »کاوشگر دارای فناوری »رادار رسوخ کننده در ماه
است. این فناوری به کاوشگر اجازه می دهد سیگنال های 
رادیویی به اعماق  ماه بفرستد و انعکاس آن را دریافت کند. 
دانشمندان می توانند از طریق این امواج دریافتی، نقشه ای 
از ساختارهای زیر سطح  ماه بسازند. محققان چینی در سال 
۲۰۲۰از همین روش برای نقشه برداری از ساختارهای عمق 
۴۰متری در قمر زمین استفاده کردند اما تاکنون به اعماق 

پایین تر دسترسی نداشتند.

استفاده از  هوش مصنوعی در صنعت هوایی اتفاق جدیدی  
به نظر نمی رسد . حالت اتوپایلوت یا خلبان اتوماتیک در 
هواپیماها یک ویژگی قدیمی است که با هوش مصنوعی عمل 
می کند. اما توسعه این فناوری تازگی ها به طراحی یک روبات 
برای جانشینی کامل یک خلبان انجامیده است. حافظه این 
روبات به قدری است که می تواند تمام نمودارهای ناوبری را 
به خاطر بسپارد؛ کاری که برای خلبانان انسانی غیرممکن 
است. با این روبات نیازی به تغییر هواپیماها نیست و این 
جایگزین انسانی می تواند روی همان صندلی خلبان های 

قدیمی بنشیند.

روبات ها در آسمان
هم هوش مصنوعی و هم فناوری روباتیک در سال های اخیر 
پیشرفت ها ی چشمگیری داشته  اند، به این معنی که بسیاری از 
مشاغل انسانی احتمالا به زودی تحت الشعاع این فناوری در زمین 
و حتی در آسمان قرار خواهد گرفت. اخیرا تیمی از مهندسان و 
محققان مؤسسه علوم و فناوری پیشرفته کره در حال توسعه یک 
روبات انسان نما هستند که می تواند بدون نیاز به تغییر کابین 

خلبان؛ هواپیما را پرواز دهد. دیوید شیم، دانشیار مهندسی برق در 
KAIST گفت: این روبات به نام Pibot یک روبات انسان  نما است 
که می تواند با دستکاری تمام کنترل های کابین خلبان که برای 
انسان  ها طراحی شده است، یک هواپیما را درست مانند یک خلبان 
انسان هدایت کند. این روبات می تواند با استفاده از فناوری کنترل با 
دقت بالا، بازوها و انگشتان خود را کنترل کند تا ابزار پرواز را به طرز 

ماهرانه ای به کار بگیرد، حتی در هنگام  لرزش شدید در هواپیما.

پرواز انواع هواپیما با یک کلیک
انسان ها می توانند هواپیماهای زیادی را پرواز دهند، اما توانایی پرواز 
با هواپیماهای مختلف برای یک نفر نیاز به گذراندن دوره و گرفتن 
مدرک مخصوص پرواز مدل خاصی از هواپیما دارد. با روبات خلبان، 
اگر پیکربندی هواپیما به صورت فردی آموزش داده شود، به سادگی و با 
کلیک کردن هر نوعی از هواپیما، می تواند آن را به پرواز درآورد.» پیبات« 
به لطف پیشرفت  های اخیر در مدل  های زبان بزرگ، کتابچه های راهنما 
که در اصل برای انسان نوشته شده بود را می  فهمد و به خاطر می  سپارد 
و در زمان لازم استفاده می کند. همچنین می تواند یک مسیر ایمن را در 
زمان واقعی براساس وضعیت هواپیمای هوابرد محاسبه کند. این روبات 
در حال حاضر از ChatGPT استفاده می کند، اما تیم تحقیقاتی آن 
در حال توسعه و آزمایش مدل زبان طبیعی منحصر به این روبات است 
تا Pibot بتواند بدون اتکا به اتصال اینترنت، درخواست  ها را انجام دهد. 

این مدل زبان اختصاصی، اطلاعات منحصراً به خلبانی را کنترل می کند 
که در یک کامپیوتر کوچک قابل حمل در هواپیما ذخیره می شود.

فراتر از حوزه هوانوردی
پیبات همچنین می تواند به هواپیما متصل شود تا مستقیما با کابین 
در ارتباط باشد. در حال حاضر این روبات به گونه ای طراحی شده است 
که در موقعیت های خطرناکی که دخالت انسان ممکن است مفید 
نباشد، به کار گرفته شود. به این ترتیب با کنترل  کننده های ترافیک 
هوایی و انسان های داخل کابین با استفاده از سنتز صدا ارتباط برقرار 
کند تا به عنوان خلبان یا افسر اول عمل کند. در یک جمله، سازگاری 
این خلبان فراتر از حوزه هوانوردی است. طراحی روبات انسان نمای 
Pibot با ارتفاع 16۰سانتیمتر و وزن 65کیلوگرم به آن اجازه می دهد تا 
به طور یکپارچه جایگزین انسان در هر نقشی ازجمله رانندگی اتومبیل، 
کار با تانک ها یا حتی فرماندهی کشتی ها در دریا شود. شیم می گوید 
این روبات می تواند در هر مکانی که انسان در حال حاضر نشسته و کار 
می کند استفاده شود: انسان ممکن است در هر کاری به طور فوق العاده 
کارآمد نباشد، اما ما به طور خاص پیبات را طراحی کردیم تا یک شکل 
انسان نما باشد. ما نمی توانیم ۸بازو و ۴چشم داشته باشیم، اما با این 
حال در بسیاری امور مطلوب عمل می کنیم. اما این روبات با تمام این 
ویژگی ها به کمک انسان می آید. این روبات هنوز در حال توسعه است 

و انتظار می رود تا سال ۲۰۲6 تکمیل شود.

هوش 
مصنوعی

 زهرا خلجی
روزنامه نگار



هجوم 
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برگ خوار و سوسک 
چوب خوار

کاهش 
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رویشگاه های بلوط در زاگرس به عنوان منبع 
معیشت 1.5میلیون نفر از جامعه محلی، نخستین 
مانع طبیعی برای ورود ریزگردها و محل تامین 
40درصد آب شیرین کشور، در معرض خشکیدگی 
قرار گرفته و زنگ خطر را برای این گونه حیاتی 
و حمایتی به صدا درآورده  است. به همین خاطر 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
 در دیدار با مدیران کل حفاظت محیط زیست 
6 استان زاگرسی به وابستگی معیشت مردم این 
استان ها به طبیعت، منابع طبیعی و محیط زیست 
اشاره کرد و خواستار تدبیر جدی برای جلوگیری از 

خشکیدگی بلوط های زاگرس شد.
کارشناسان محیط زیست و منابع طبیعی در 
گفت وگو با همشهری با اشاره به اهمیت این گونه 
از جهات مختلف، از دلایل خشکیدگی بلوط های 
زاگرس و همچنین راهکارهای جلوگیری از آن در 

اعداد و آمار زیر سخن گفتند.

بلوطهاایستادهمیمیرند
خشکیدگی بلوط زارهای زاگرس، معیشت 1.5میلیون ایرانی را تهدید می کند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

۱۵ شهرستان اصفهان زیر 
گردوغبار تالاب گاوخونی

 مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: امسال 
شاهد بودیم که با وزش باد، کانون های گردوغبار در تالاب 
بین المللی گاوخونی فعال شد و نه تنها شهر تالابی ورزنه، بلکه 
15 شهرستان از استان هم تحت تأثیر این کانون های گردوغبار 

قرار گرفت.
منصور شیشه فروش، به ایسنا گفت: در حال حاضر حدود 
۳0درصد مساحت استان اصفهان را بیابان تشکیل داده و چون 
اصفهان در اقلیم خشک و نیمه خشک قرار دارد، شرایط تقویت 
کانون های فرسایش بادی در این مدت افزایش پیدا کرده، 
اکنون حدود 14 کانون فرسایش بادی در استان شناسایی شده 

که سازمان منابع طبیعی روی آنها مطالعاتی انجام داده است.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان، با تأکید بر اینکه 
با خشک شدن رودخانه زاینده رود و عدم تعیین حقابه های 
زیست محیطی برای زاینده رود و گاوخونی شاهد کانون های 
جدیدی هستیم، گفت: همچنین در حاشیه زاینده رود 
مزارعی حاصلخیز و مستعد کشاورزی قرار داشتند که باتوجه  
به اینکه آبی برای آنها تعیین نشده با اندک وزش بادی تبدیل 
به کانون های گردوغبار می شوند. به همین دلیل ما در سال 
گذشته تقریبا۷0ً روز به علت گردوغبار در نیمه اول سال 
روزهای ناسالمی را داشتیم و امسال تاکنون 50 روز، روزهای 

ناسالم شهر اصفهان بوده است.
وی با اشاره به اهمیت تالاب گاوخونی، تصریح کرد: گاوخونی 
یک تالاب بین المللی است و 4۷هزار هکتار وسعت دارد. 
عدم تأمین حقابه های زیست محیطی در تالاب گاوخونی باعث 
شده که ۹۹ درصد این تالاب خشک و به یک کانون گردوغبار 
تبدیل شود. سال ها نگران بودیم که اگر تالاب گاوخونی تبدیل 
به کانون  فرسایشی شود، می تواند تا دوردست ها را تحت تأثیر 
قرار دهد و امسال شاهد بودیم که با وزش باد، کانون های 
گردوغبار در تالاب بین المللی گاوخونی فعال شد و نه تنها 
شهر تالابی ورزنه، بلکه 15شهرستان از استان هم تحت تأثیر 
این کانون های گردوغبار قرار گرفت، حتی استان های دیگری 

همچون یزد، سمنان و قم هم تحت تأثیر قرار گرفته اند.
شیشه فروش خبر داد: اکنون در وضعیتی قرار داریم که باید 
اثرات این شرایط را کنترل کنیم، در این راستا باید نسبت به 
حقابه های قانونی زیست محیطی رودخانه زاینده رود اقدام 
شود و سازمان محیط زیست کشور نسبت به طرح احیای 
تالاب گاوخونی با پیگیری تأمین حقابه ها برای تالاب گاوخونی 

اقدام کند. 

خبر روز

جنگلهایهیرکانیبهبخشخصوصیواگذارنمیشود
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی: برنامه ای برای واگذاری مدیریت جنگل های شمال یا 
سایر جنگل های کشور به بخش خصوصی وجود ندارد. با تهیه و اجرای طرح های مدیریت پایدار جنگل های 

هیرکانی، نیاز به قانون دیگری برای مدیریت جنگل های شمال نیست.

آمادگیروسیهبرایهمکاریدرحلمشکلدریایخزر
مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست: روسیه پیام داده که 
آماده همکاری با ایران در حل مشکل دریای خزر است. در کنار حوزه محیط زیست، در دیپلماسی نیز موفق بوده  و 
معتقدیم مشکلات محیط زیست را می توانیم از طریق تعامل با دیگر کشورها و همکاری کشورهای همسایه حل کنیم.

عدد خبر

خبرخوان

کاشت حرا در اراضی ساحلی بوشهر
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر با تأکید بر 
لزوم توسعه جنگل های حرا در سواحل این استان گفت: برای 
کشت نهال حرا 1۲هزارو500 هکتار اراضی ساحلی استان 
بوشهر شناسایی شده است. به گزارش سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور، عبدالحسین گرشاسبی، نهال حرا را 
به عنوان یک گیاه بومی و قابل توسعه در سواحل استان بوشهر 
معرفی کرد و گفت: ۷۳6هکتار جنگل حرا در نوار ساحلی 
استان بوشهر قرار دارد که حدود 4۳۳هکتار آن طبیعی و 
حدود ۲۹۳هکتار دست کاشت است. وی از توسعه کشت 
درختان حرا در نوار ساحلی استان بوشهر خبر داد و گفت: 
براساس برنامه ریزی 5تن بذر نهال حرا در جنگل های مستقر 
در نوار ساحلی استان بوشهر تهیه و نسبت به تولید نهال حرا در 
نهالستان های استان اقدام می شود. گرشاسبی افزود: درخت 
حرا پس از کاشت در اراضی ساحلی و دارای جزر و مد دریا نیاز 
به مراقبت ندارد و می تواند با استفاده از آب شور دریا مراحل 

رشد و سازگاری خود را سپری کند.

مساحت دریای خزر تا سال2050 به دلیل 
پسروی آب کاهش می یابد و براساس 
مطالعه مرکز ملی مطالعات و تحقیقات 
دریای خزر، 50درصد پسروی خزر به 
سرعت تبخیر آب مربوط است. طی 
سال های۱۳۹۳تا۱۴00 نیز سطح آب دریای 
خزر با کاهش 50 سانتی متری مواجه 
بود که این رخداد به عقب نشینی دریا از 
۱0تا۱00متر در سواحل مختلف منجر شد.

25
درصد  

خدماتی و تولیدی آلاینده در شهریار 
اخطاریه محیط زیست گرفتند. این واحد ها 
به دلیل نداشتن سیستم تصفیه فاضلاب، 
عدم مدیریت اصولی پسماند و آلودگی 
هوا و صوت، اخطاریه  گرفته اند و اگر 
آلایندگی شان رفع نشود،  با توقف فعالیت 
و معرفی به مرجع قضایی مواجه شده و در 

لیست صنایع آلاینده قرار می گیرند.

16
واحد 

کاهش 
لاشبرگ 
و کمبود 

ریزمغذی ها

پیرشدن 
درختان

ریزگردها

تغییرات 
اقلیمی و 

خشکسالی

عدم زادآوری 
به دلیل زراعت 

زیردرختان

شیوع 
بیماری  زغالی 
بلوط و موخوره

کوبیدگی 
خاک بر اثر حرکت 
دام و ازدست دادن 

نفوذپذیری 

وسعت حدودی جنگل های زاگرس اهمیت جنگل های زاگرسدلایل خشکیدگی بلوط زارهای زاگرس
در 10 استان کشور تامین ۴0درصد 

آب شیرین کشور

منبع اصلی 
درآمد خانوارهای 

محلی 

دربرگیرنده 
۱2استان

مانع طبیعی ورود 
ریزگردها

تامین کننده آب 
رودخانه های 

زاینده رود، 
کارون، کرخه، دز

 آذربایجان غربی 
170هزار هکتار

 کرمانشاه 
حدود  600 هزار هکتار

 اصفهان 
100هزار هکتار

 فارس 
300هزار هکتار

 خوزستان 
800هزار هکتار

 چهارمحال و بختیاری 
307هزار هکتار

 کهگیلویه و بویراحمد 
حدود 900هزار هکتار

 لرستان 
حدود یک میلیون هکتار

 کردستان 
400هزار هکتار

 ایلام 
500هزار هکتار

وسعت 
جنگل های زاگرس

سهم بلوط ها 
از زاگرس

 5.5
میلیون هکتار

 80
درصد
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